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„Când statul nu plăteşte profesorii, 
copiii sunt cei care vor plăti.”
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Dintre toate ştirile zilei de ieri, unele mai 
bune, altele mai puţin bune, una s‑a de‑
taşat în topul surprizelor ‑ şi nu, nu era 

nicio zână implicată în poveste. S‑a închis aeroportul 
din Tulcea, pentru reparaţii. Până aici, toate bune: 
aeroportul cu pricina era singura poartă aeriană a 
Deltei, pe unde turiştii veneau în miraculosul pă‑
mânt nou al României să vadă ce n‑au mai văzut. 
Trebuia reparat, asta e clar. Bine, poate nu chiar în 
plin sezon estival, dar eu nu mă pricep la rezistenţa 
materialelor, poate că nu mergea să se facă repara‑
ţia după ce pleacă păsările migratoare. Una peste 
alta, bine că se face, oricum, aeroportul cu pricina 
e şi cel preferat de oamenii de afaceri care încă ne 
mai calcă pragul urbei, fiindcă de la Tulcea la I.C. 
Brătianu drumul e decent, pe urmă treci cu bacul şi 
gata, ai ajuns la galaţi.

Surpriza, că despre asta vorbeam, vine abia pe 
la mijlocul ştirii propagate de Digi24 Constanţa în 
toată ţara şi preluate apoi de foarte multe publicaţii 
online: ziceau colegii noştri mai tineri că aeronave‑
le care aterizau la Tulcea vor fi redirecţionate către 
aeroporturile Brăila‑galaţi şi Mihai Kogălniceanu. 
Acu‘, pentru Kogălniceanu, nu ne îndoim că aşa e, au 

oamenii aeroport acolo, e drept, dar la Brăila‑galaţi 
sau galaţi‑Brăila (să nu se supere cumva vreun pa‑
triot local) nu avem aeroport!

Ba, mai mult, nu doar că nu avem, dar ne şi batem 
cu pumnul în piept de 25 de ani că vrem, că facem, 
că dregem. Nu noi, amărăştenii, ci ăştia, domnii. 

S‑au făcut proiecte, s‑au examinat posibilităţi, s‑a 
spus că un aeroport între galaţi şi Brăila ar fi util şi 
nimerit, că e vorba aici de o aglomerare urbană, a 
doua ca dimensiune după Bucureşti, care ar merita 
şi ea o conexiune directă cu lumea. Unde mai pui că 
ar veni şi investitorii ‑ că fug, săracii, de mersul patru 
ore până la Otopeni ca dracul de tămâie ‑ am fi şi 
noi avantajaţi la alegerea amplasamentului fabricilor, 

fiindcă, până la urmă, avem transport pe cale ferată 
largă şi îngustă, avem transport pe apă, o autostradă 
şi un aeroport ne mai lipsesc să fim un nod impor‑
tant pe harta europeană a transporturilor civilizate.

Se vede însă treaba că toată zbaterea noastră şi a 
vecinilor brăileni are un motiv rezonabil pentru care 

se loveşte ca într‑un zid la Bucureşti. Acolo lumea 
ştie că avem aeroport! Să fi confundat cineva ae‑
rodromul de la Vădeni al Aerial Club cu un aero‑
port în toată regula? Altfel nu pricep cum nu s‑a 
sesizat nimeni pe la Digi24 că ştirea conţinea o 
eroare materială mare cât Henri Coandă. Probabil 
că, până la apariţia în print a acestor rânduri, ci‑
neva le‑o fi sesizat chestiunea, dacă nu dintre ci‑
titori, măcar de la echipa gălăţeană, care sigur ştie 
că n‑avem aeroport.
Dacă nu, îmi asum eu responsabilitatea să le spun 

că nu avem, dar ne dorim, poate fac şi dumnealor 
o campanie, ceva, că sunt post serios şi susţin bi‑
nele comunităţii. Iar dacă greşeala nu le aparţine şi 
vine cumva din vreun document emis de Aeroportul 
Tulcea sau vreo autoritate în domeniu, atunci chiar 
am fript‑o, nu ne crede nimeni că n‑avem, dacă în 
acte scrie că avem. Curat nebunie, coane Fănică! 

Cum avem aeroport 
şi nu ştim

Învăţământ/2
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În combaterea corupţiei

„Important nu este 
numărul arestaţilor, 

ci schimbarea mentalităţii”

Atracţii turistice „ascunse” de gropi

Drăguşeni, comuna 
care n-a investit 

în drumuri
satul/4

Admiterea la „Dunărea de Jos”  

Patru facultăţi 
mai au locuri 

libere
Învăţământ/2

În noua Lege 
a Educaţiei

Învăţământ 
obligatoriu 
de 12 clase
În septembrie

Peste 2.000 de 
locuri la masterat

eveniment/5
Fără analize medicale

La şcoală 
şi la grădiniţă, 
doar cu avizul 
medicului 
de familie
Şoferi neglijenţi 
pe drumurile gălăţene

Trei persoane, 
rănite în accidente 
rutiere

spoRt/6
Cu doar o lună înainte 
de startul în Liga a II-a

Oţelul încearcă 
închegarea unui 
lot competitiv
Haltere

Paul Dumitraşcu, 
trei medalii de 
aur la „Europene”

obseRvatoR/12
În Ţiglina 1

A început 
demolarea 
garajelor şi pe 
strada Saturn
Scăderea Dunării nu 
afectează navigaţia

Cotele fluviului, 
în cădere liberă 

Acuzaţii şi replici

eveniment/3

[ „Dacă se mai înalţă carosabilul cu încă 
zece centimetri, în caz de accident, poţi să intri 

cu maşina direct în dormitorul omului!”, a protestat 
consilierul PNL Mihail Bucatanschi 

[ „Mă aştept ca, până la finalul mandatului, nimic din ce am 
făcut să nu fie bun”, a replicat primarul UNPR Marius Stan

[ Declară Angela Filote, şefa Reprezentanţei Comisiei Europene la Bucureşti, 
în interviul în exclusivitate acordat ziarului „Viaţa liberă”

eveniment/3

Taximetriştii gălăţeni, în alertă

„nu avem 
nicio posibilitate 

să ne apăRăm”

Răspundem sesizării cititorilor

de ce se taie aRboRii 
pe stRada 
mihai bRavu
eveniment/3
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Apel 
umanitar

Să-l ajutăm 
pe Costel 
să trăiască!

obseRvatoR/12

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim 
la Barboşi

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care 
se confruntă. Mâine, 6 august, 
între orele 9.00 şi 10.00, vă aş-
teptăm în gara de la Barboşi, să 
ne spuneţi ce vă nemulţumeş-
te şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în această zonă 
a oraşului.

Modernizarea 
străzii Traian, subiect 
de scandal între aleşi

eveniment/5
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În noua Lege a Educaţiei

Învăţământ obligatoriu de 12 clase

Proiectul privind noua Lege 
a Educaţiei se află în dezbarete 
publică la Ministerul Educaţiei, 
recent fiind încheiate primele 
runde de discuţii dintre repre-
zentanţii ministerului şi profesori, 
elevi şi studenţi. Dezbaterile vor fi 
reluate la jumătatea lunii septem-
brie, după ce toate propunerile 
venite de la reprezentanţii siste-
mului de învăţământ universitar 
şi preuniversitar vor fi trecute în 
proiectul de lege. „S-au discutat 
propunerile venite din teritoriu şi 
momentan suntem în stadiul de 
integrare a acestor propuneri în-
tr-un document pe care îl vom tri-
mite la departamentul juridic, iar 
în septembrie avem a doua rundă 
de dezbateri”, a declarat ministrul 
Educaţiei, Sorin Cîmpeanu.

Lege specială pentru profesori

Una dintre modificările propu-
se pentru noua Lege a Educaţiei 

vizează învăţământul obligato-
riu. Specialiştii de la minister au 
propus ca învăţământul să fie 
obligatoriu să fie modificat de la 
10 la 12 clase, iar manualul şcolar 
să devină un bun naţional.

 De asemenea, s-a propus 
ca satutul personalului didactic 
din preuniversitar şi universitar 
să devină lege separată. „Spre 
exemplu, în ceea ce priveşte 
CNATDCU (Consiliul Naţional de 
Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 
Certificatelor Universitare), prin-
cipalele responsabilităţi ar putea 
fi să se ocupe de evaluarea resur-
sei umane în vederea acreditării 
şcolilor doctorale şi de evaluarea 
dosarelor profesorilor, având în 
vedere problemele de la concur-
surile cadrelor didactice. Astfel, 
CNATDCU ar putea fi degrevat 
de evaluarea tezelor de docto-
rat, putem lăsa universităţile să-şi 
asume răspunderea acestui pro-
ces”, a explicat Cîmpeanu.

Astfel, titul de doctor ar putea 
fi retras mult mai uşor decât în 
prezent.

Profesorul, pe picior  
de egalitate cu poliţistul

În timpul consultărilor s-a 
vorbit şi despre agresarea das-
călilor din sistemul preuniversi-
tar, iar Marius Nistor, preşedin-
tele Federaţiei Sindicatelor din 
Educaţie „Spiru Haret”, speră 
la o lege care să reglementeze 
acest aspect. „În actuala Lege 
a Educaţiei sunt doar cinci ar-
ticole în care sunt menţionate 
drepturile şi îndatoririle perso-
nalului din învăţământ. Lipsesc 
drepturi care erau trecute în 
vechea Lege 128 şi care nu se 
mai regăsesc în actuala Lege a 
Educaţiei, care trebuie adapta-
tă. De asemenea, noi ţinem ca 
profesorii să aibă statut de au-
toritate publică, pentru ca, la fel 
ca în cazul poliţiştilor, să poată 
fi sancţionate violenţa verbală 
şi violenţa fizică la adresa lor. De 
asemenea, ne-am dori ca pensi-
ile profesorilor să valoreze 80 la 
sută din ultimul salariu primit, 
nu 40 - 50 la sută, ca acum”, a 
detaliat acesta.

 Totodată, cei 80.000 de 
profesori membri ai federaţiei 
solicită un acord pentru şcoala 
românească şi pentru o Lege a 
Educaţiei „flexibilă şi modernă, 
care să ducă la debirocratizarea, 
depolitizarea şi finanţarea co-
respunzătoare a sistemului”.

Protestele  
şi doleanţele studenţilor

La începutul lunii mai, în mai 
multe centre universitare din 
ţară, printre care şi cel de la Galaţi, 
studenţii au protestat într-un 
mod inedit. Ei au ocupat amfitea-
trele din universităţi şi au dormit 
în sălile de curs, pentru a-şi face 
auzite doleanţele. Reprezentanţii 
studenţilor speră ca în noua lege 
să fie menţionate şi cerinţele lor. 

 „De reţinut e că toată lumea 
a vrut ca în lege să se regăseas-
că procentul de 6 la sută din PIB 
alocat Educaţiei, că sindicatele, 
studenţii şi elevii au cerut pre-
vederi care să depolitizeze sis-
temul educaţional şi s-au cerut 
modificări care să flexibilizeze 
legea”, a declarat Cristi Popescu, 
preşedintele Alianţei Naţionale 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR).

Teodora Miron

Astăzi
Ultima zi pentru corigenţe la clasa a XII-a

Elevii claselor a XII-a care nu şi-au încheiat situaţia la învăţătură îşi 
mai pot da şi astăzi examenele de corigenţă, pentru a putea participa 
apoi la cea de-a doua sesiune de bacalaureat. Probele de competen-
ţe din cadrul bacalaureatului se vor desfăşura între 17 şi 21 august, iar 
cele scrise între 24 şi 28 august.

Roxana Artene Penciu

Admiterea la liceu 2015
Mai mulţi romi pe locurile speciale

Numărul elevilor de etnie romă care solicită să se înscrie pe locu-
rile speciale la liceu e în creştere, de la un an la altul. În fiecare an au 
fost scoase peste 300 de locuri speciale, câte două la fiecare clasă. 
Dacă în 2013, au beneficiat de un loc fără examen 67 de elevi romi, 
în 2014 au fost 74, iar anul acesta sunt 86 de elevi romi admişi pe 
locurile speciale.

Roxana Artene Penciu

După ce admişii şi-au de-
pus diplomele în original, 
facultăţile de la “Dunărea 

de Jos” au tras linie. Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
mai are jumătate dintre locurile 
bugetate disponibile, reiese de 
pe site-ul www.admitere.ugal.ro. 
La fel şi Facultatea de Inginerie, 
care va scoate la concurs 142 de 
locuri la buget neocupate, din 
cele 264. Cele mai multe locuri 
sunt la Ingineria materialelor (39) 
şi Ingineria mediului (38). Singura 
specializare care şi-a ocupat locu-
rile e Ingineria autovehiculelor, un 
domeniu căutat, unde a fost o con-
curenţă de 1,7 pe loc. Şi Ingineria 
industrială sau cea a mediului mai 
au de completat jumătate de gru-
pă (câte 16 locuri disponibile pen-
tru fiecare specializare). Facultatea 
de Istorie mai are 15 locuri la bu-
get disponibile la specializarea 
Sociologie, 15 la Istorie, şapte la 
Relaţii Internaţionale şi nouă la 
Teologie. Facultatea de Arte va 
mai scoate în toamnă la concurs 
cel puţin şase locuri bugetate dis-
ponibile, din care patru la Teatru şi 
artele spectacolului, unul la Arte 
vizuale şi unul la Muzică.

Reorganizări la SIA

La Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor (SIA) se va 
merge în toamnă doar cu două 
specializări din patru. Pentru că 
nu s-au ocupat locurile, cei care 
s-au înscris la Biotehnologii vor 
trebui să opteze pentru una din 
celelalte două specializări ce vor 
rămâne pentru toamnă: Ingineria 
produselor alimentare şi Inginerie 
şi management în agricultură şi 
dezvoltare rurală. Asta nu înseam-
nă că biotehnologiile nu se vor 
mai face, ne asigură decanul fa-
cultăţii, prof. univ. dr. Petre Alexe. 
„Cei care doresc să facă cercetare 
şi să studieze biotehnologie, vor 
putea să o facă din anul III. Vom 
pune la dispoziţia studenţilor o 
grupă cu această specializare, 
la care nu renunţăm definitiv”, 

explică Petre Alexe. Absolvenţii 
de liceu care au optat pentru 
specializarea Ecologie şi protec-
ţia mediului, în cadrul SIA, se vor 
putea transfera la specializarea si-
milară de la Facultatea de Ştiinţe 
şi Mediu. „Ne păstrăm locurile, 
repartizate însă doar la cele două 
specializări. Suntem optimişti că 
se vor ocupa. Ştim că mulţi po-
tenţiali candidaţi pentru ingineria 
alimentelor au optat acum pentru 
Medicină şi Farmacie, fiind atraşi 
de mirajul plecării în străinătate. 
Cred că nu va fi afectat numărul 
total de norme şi nu va fi nevoie 
să plece oameni din sistem. De la 
anul, vrem să reînfiinţăm zona de 
pescuit oceanic sau să ne îndrep-
tăm către nutriţie şi asistenţă so-
cială”, a declarat decanul S.I.A.

Filosofia în conservare

La Facultatea de Istorie se vor 
scoate la concurs doar locurile 
pentru specializările Sociologie, 
Istorie, Teologie şi Relaţii 
Internaţionale. „La Filosofie, 
unde au fost doar patru candi-
daţi, locurile vor fi redistribuite 
către Sociologie. Nu mai scoa-
tem la concurs specializarea, va 
intra în conservare”, a declarat 
prof. univ. dr. Ivan Ivlampie, de-
canul Facultăţii de Istorie.

Ingineria  
merge mai departe

La Facultatea de Inginerie, 
se va merge în toamnă cu toa-
te cele şase specializări şi cu 

toate locurile puse la bătaie în 
prima sesiune. „Sunt optimist. 
Ingineria este un domeniu de 
viitor, există o tendinţă la nivel 
mondial de reîntoarcere a indus-
triei din Orient către Europa. Iar 
noi le oferim studenţilor noştri o 
pregătire temeinică în domeniu, 
programe plătite de practică în 
întreprinderi mari din Galaţi şi 
din regiune, parteneriate pen-
tru voluntariat şi burse pentru 
studenţii din anii terminali, care 
variază între 500 şi 1.000 de lei 
pe lună. În plus, venim în spriji-
nul viitorilor ingineri cu un curs 
facultativ de terminologie în 
domeniul naval, astfel încât cei 
care se angajează în şantierele 
navale să beneficieze de un mi-
nim de cunoştinţe în domeniu”, 

a declarat prof. univ. dr. Cătălin 
Fetecău, decanul Facultăţii de 
Inginerie. Tot el a mai spus că, 
de la anul, se va înfiinţa în cadrul 
facultăţii un program de licen-
ţă cu predare în limba engleză, 
pe Inginerie mecanică şi indus-
trială, pentru a atrage studenţi 
străini, dar şi două masterate 
noi, unul în sudură şi un altul în 
domeniul criogeniei - instalaţii 
frigorifice. „Am avut o admitere 
mai bună anul acesta, cu 25 la 
sută, însă mulţi au optat pentru 
alte facultăţi. Vestea bună e că 
se reorganizează mica industrie 
şi tot mai multe firme ne solicită 
absolvenţi”, a mai spus Cătălin 
Fetecău.

 Daniela Bogdan 

Admiterea la Universitatea „Dunărea de Jos”

Patru facultăţi  
mai au locuri libere

 [ Nu se vor mai forma grupe la două specializări, de la Industrie alimentară şi Filosofie,  
pentru care au optat foarte puţini candidaţi

În septembrie
Peste  
2.000 de locuri 
la masterat

Universitatea „Dunărea 
de Jos” are disponibile la 
masterat 818 locuri bugetate 
şi 1.529 de locuri cu taxă, la 
51 de programe, în 12 facul-
tăţi. Cei care se gândesc să 
se înscrie pe locurile nebu-
getate trebuie să ştie că taxa 
anuală este de 3.000 de lei la 
orice specializare.

Cele mai multe locuri au 
fost alocate la Facultatea 
de Inginerie - 500, dintre 
care 133 sunt la buget. La 
Economie şi Administrarea 
Afacerilor sunt în total 400 
de locuri, dintre care 104 
la buget. La Automatică şi 
Calculatoare sunt 250 de lo-
curi în total, dintre care nu-
mai 92 sunt bugetate. Ştiinţa 
şi Ingineria alimentelor are 
alocate în total 300 de locuri, 
dintre care 115 bugetate, iar 
Arhitectura Navală are 100 de 
locuri, numai 38 fiind bugeta-
te. La Educaţie Fizică şi Sport 
sunt 150 de locuri, dintre care 
41 la buget, la Litere sunt 217 
locuri, dintre care 64 la bu-
get, iar la Ştiinţe şi Mediu sunt 
doar 55 de locuri la buget din 
totalul de 100 alocate. Istoria 
are tot 100 de locuri în total, 
dintre care doar 33 la buget, 
Inginerie Brăila - 100 în total, 
dintre care 50 la buget, iar la 
Ştiinţe Juridice şi Politice s-au 
alocat 110 de locuri în total, 
dintre care numai 40 fără 
taxă. Şi Facultatea de Arte a 
primit 20 de locuri, doar 15 
fiind bugetate. Înscrierea se 
face între 16 şi 19 septembrie, 
între 20 şi 23 se desfăşoară 
probele, se rezolvă contesta-
ţiile şi se afişează rezultatele, 
iar pe 24 se fac redistribuiri şi 
se publică listele finale cu cei 
admişi.

Roxana Artene Penciu

Pentru cei  
fără bacalaureat
Înscrieri  
la postliceala 
„Intellectum”

Şcoala Postliceală „Intellec-  
tum” pune la dispoziţia ab-
solvenţilor de liceu locuri 
la următoarele specializări: 
asistent medical genera-
list - 150 de locuri, asistent 
medical de farmacie - 90 de 
locuri, asistent medical de 
laborator - 30 de locuri, asis-
tent medical de recuperare 
balneofizioterapie - 30 de 
locuri, tehnician maseur - 30 
de locuri, cosmetician - 30 de 
locuri. Taxa anuală de şcola-
rizare este 1.800 de lei.

Roxana Artene Penciu

Nu vor meserii
Nici jumătate 
din locuri  
nu s-au ocupat 
la profesională

Dintre cele 1.120 de locuri 
alocate şcolilor profesionale 
la clasa a IX-a, doar 450 au 
fost ocupate, 670 rămânând 
libere pentru admiterea 
de la sfârşitul lunii august. 
Înscrierea pentru etapa a 
doua de admitere la şcolile 
profesionale se face pe 20 şi 
21 august. Proba de preselec-
ţie la unităţile care au stabilit 
aşa ceva va avea loc pe 24 
august, iar rezultatele se vor 
afişa pe 25 august. Cei care 
au fost consideraţi respinşi 
se pot înscrie pe 26 august la 
alte şcoli profesionale unde 
au rămas locuri. Pe 27 august 
se afişează listele cu candida-
ţii admişi, dar şi detalii despre 
proba suplimentară de admi-
tere, la unităţile unde numă-
rul candidaţilor depăşeşte 
numărul locurilor. Pe 28 au-
gust se desfăşoară proba, iar 
pe 31 august se afişează re-
zultatele. Pe 2 septembrie se 
validează şi se afişează listele 
cu elevii admişi, dar şi listele 
cu locurile libere pentru a tre-
ia etapă, care se va desfăşura 
între 3 şi 8 septembrie.

Roxana Artene Penciu

„Culturi diferite, tineri 
uniţi” este titlul proiec-
tului derulat în cadrul 
Asociaţiei ”Alături de noi, 
pentru viitorul tău”, al că-
rei preşedinte este pro-
fesoara Corina Gavrilă, 
directoarea Colegiului 
„D. Moţoc”. Proiectul a 
fost scris pentru a veni 
în ajutorul tinerilor de-
favorizaţi din punct de 
vedere social şi cultural. 
Aceşti tineri vor avea 
şansa să facă un schimb 
intercultural, să socialize-
ze, să descopere metode 
de integrare socială şi să 
aibă o stimă de sine cres-
cută, toate acestea prin 
intermediul activităţilor 
nonformale. Schimbul de 
tineri se  derulează în pe-
rioada 3 - 10 august, sub 
egida Erasmus+ Youth 
Exchange Mobility.

Galaţiul, vizitat  
de 25 de tineri  
din cinci ţări

Proiectul este coordo-
nat de România, având ca 
parteneri Franţa, Turcia, 
Italia, Grecia şi Portugalia, 
şi îşi propune să implice 
tineri ce provin din familii 
sărace, din mediul rural, 
care întâmpină obstaco-
le sociale şi economice 
şi care prezintă un nivel 
scăzut de incluziune so-
cială, din cauza accesului 
redus la informaţie şi la 
cultură. Fiecare ţară va 
participa cu un număr 
de patru tineri şi câte un 
lider de grup.

Echipa de proiect, 
alcătuită din profe-
soarele Colegiului „D. 
Moţoc” Lidia Mariana 
Iliea, Simona Căpăţână şi 
Doina Mirabela Istrate, va 
organiza activităţi intere-
sante şi atractive care să 
stârnească interesul tine-
rilor participanţi. Aceştia 
vor avea ocazia să vizi-
teze obiectivele cultu-
rale din Galaţi, vor vizita 
centre cu persoane defa-
vorizate din Galaţi şi vor 
face activităţi în Pădurea 
Gârboavele şi pe Faleza 
Dunării.

Doina Mirabela 
Istrate, profesoară 

Colegiul „D. Moţoc”
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FinAnŢe - Bănci

catedra
Culturi diferite, 
tineri uniţi
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Modernizarea străzii Traian 
a devenit motiv de dis-
pută la ultima şedinţă a 

Consiliului Local între consilierul 
local PNL Mihail Bucatanschi, pe 
de o parte, şi administratorul 
public Aurel Vlaicu şi primarul 
Marius Stan de cealaltă parte.

„Nu există parapeţi  
de protecţie, nu există rigole”

Medicul liberal Mihail 
Bucatanschi a semnalat că, pe 
tronsonul cuprins între Spitalul 
de Boli Infecţioase şi Metro, 
strada Traian se înalţă cu circa 
zece centimetri şi, ca efect, sunt 
îngropate curţile oamenilor. 
„Acest fenomen s-a produs de 
multă vreme, de la ultima mo-
dernizare care s-a făcut, cred, 
în urmă cu peste zece ani. Dacă 
se mai înalţă carosabilul cu încă 
zece centimetri, fenomenele se 
vor agrava: dacă nu eşti atent şi, 
Doamne fereşte, ai un accident 
de circulaţie, poţi să intri cu ma-
şina direct în dormitorul omului! 
Nu există parapeţi de protec-
ţie, nu există rigole, nu există o 

abordare corectă în ceea ce pri-
veşte accesul oamenilor în curţi 
şi la străzile colaterale. Mai mult, 
în zona de care vorbeam că s-a 
supraînălţat carosabilul mai 
mult decât este acceptabil, exis-
tă şi o ţeavă de gaz metan aeri-
ană, numai bună de avariat în 
urma vreunui accident”, a spus 
Bucatanschi. Consilierul a cerut 
ca, înainte de a se finaliza lucră-
rile, să fie analizate mai atent, iar 
unde este cazul să se procedeze 
la crearea de rigole pe marginea 
drumului.

Lucrările, la faza de borduri

Replica a venit pe loc din par-
tea city-managerului Aurel Vlaicu, 
care a contrazis afirmaţiile. „În 
momentul de faţă, poate mergeţi 
să verificaţi, nu se lucrează la ca-
rosabil, nu s-a ridicat carosabilul, 
este fix la aceeaşi cotă la care a 
fost şi până acum. Se lucrează în 
momentul de faţă la montarea 
unor borduri, după care se vor 
realiza trotuarele şi după aceea 
se va interveni la carosabil. Cota 
clădirilor şi cota străzilor rămâne 

neschimbată”.  Bucatanschi a sus-
ţinut, însă, că a discutat cu şeful 
de şantier care i-a confirmat că nu 
sunt prevăzute rigole, şi că strada, 
prin asfaltare, se va ridica cu mă-
car zece centimetri, invitându-l să 
verifice împreună la faţa locului! 
Vlaicu s-a mulţumit doar să ceară 
numele şefului de şantier pentru 
a discuta cu el, iar subiectul a fost 
închis. 

La finalul şedinţei, declaraţiile 
primarului Marius Stan au făcut 
referire, cu subînţeles, la afirma-
ţiile lui Bucatanschi: „Haideţi să 

încercăm să lăsăm bileţelele de la 
şefii de partid, să discutăm con-
structiv pentru oraş. Mă aştept ca, 
până la finalul mandatului, nimic 
din ce am făcut să nu fie bun, tot 
ce vrem să facem să fie inoportun, 
iar cel mai bine ar fi să nu facem 
nimic. Lăsaţi campania!”.

Când va fi gata?

Luni, când am străbătut strada 
Traian, pe porţiunea care duce 
spre Metro am constatat că, aşa 
cum spusese Aurel Vlaicu, se lu-
crează la borduri, iar carosabilul a 
rămas neatins. 

Reamintim că lucrările la re-
ţele de apă potabilă şi canali-
zare au fost câştigate de Rovis 
Lider pe tronsonul Metro - stra-
da Dumbrava Roşie (ofertă de 
1.053.438 de lei), de Constructa 
Mecanique, pe segmentul cu-
prins între strada Dumbrava Roşie 
şi Parcul Rizer, inclusiv pe strada 
Al.Măcelaru (ofertă de 3.195.512 
de lei) şi de Lemacons SRL, pe seg-
mentul Parcul Rizer - strada Tecuci 
(ofertă de 1.799.428 de lei). De as-
faltare se ocupă SC Mari Vila Com 
SRL, care a câştigat lucrarea cu o 
ofertă de 29.768.024 de lei. 

Potrivit Primăriei Galaţi, lucră-
rile de modernizare sunt în grafic, 
iar termenul de finalizare a străzii 
Traian este sfârşitul lunii august.

Acuzaţii şi replici

Modernizarea  
străzii Traian, subiect  
de scandal între aleşi

[ „Dacă se mai înalţă carosabilul cu încă zece centimetri, în caz de accident, poţi să intri cu maşina 
direct în dormitorul omului!”, a protestat consilierul PNL Mihail Bucatanschi [ „Mă aştept ca, până la finalul 
mandatului, nimic din ce am făcut să nu fie bun”, a replicat primarul UNPR Marius Stan

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 5 august, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în mu-
nicipiul Galaţi pe străzile Brăilei, Macului şi pe bulevardul George 
Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25 în localităţile 
Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 la Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Smârdan şi Slobozia Conachi.

Mariana Constandache

Atac violent 

Jaf într-o sală de jocuri din Tecuci

Atacul de o violenţă ieşită din 
comun a avut loc duminică seară, 
într-un bar cu aparate de jocuri 
din municipiul Tecuci. Un individ 
a intrat aparent inofensiv în local, 
iar când a rămas singur în incintă 

cu barmaniţa, a atacat-o. Cu o lo-
vitură puternică în cap a pus-o la 
pământ şi a luat banii, circa 8.000 
de lei, dintr-un sertar unde obser-
vase că se ţin încasările. Cu banii şi 
telefonul barmaniţei a fugit mân-

când pământul, angajaţii firmei de 
pază care asigură localul ajungând 
la faţa locului prea târziu. Aceştia 
au alertat poliţia, oamenii legii gă-
sind-o la faţa locului pe barmani-
ţa grav rănită la cap. Înainte să fie 
dusă la spital, femeia a apucat să 
le spună anchetatorilor că a lovit-o 
un individ de circa 35 de ani. 

 „În baza celor sesizate, s-a for-
mat o echipă operativă alcătuită 
din poliţişti din cadrul Biroului de 
Investigaţii Criminale Tecuci, care 

s-au deplasat la faţa locului. În 
urma investigaţiilor efectuate, a 
fost identificată persoana suspec-
tă de comiterea faptei, acesta fiind 
un bărbat de 33 de ani din comu-
na Vetrişoaia, judeţul Vaslui”, a pre-
cizat cms. şef Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

 O zi mai târziu, cu ajutorul po-
liţiştilor de la postul din Vetrişoaia, 
anchetatorii de la Tecuci l-au repe-
rat pe suspect pe raza comunei de 
domiciliu, iar cu sprijinul agenţilor 

de la Poliţia Rutieră, l-au reţinut, 
nu înainte de a trage mai multe 
focuri de armă, pentru că individul 
a încercat să scape cu fuga. Asupra 
lui au fost găsiţi circa 65 la sută din 
banii furaţi din bar. Bărbatul acu-
zat de tâlhărie a fost reţinut pentru 
24 de ore, urmând a fi prezentat 
Judecătoriei Tecuci cu propunere 
de arestare preventivă. 

Mariana Constandache

Georgian Totolici, 
managerul  

companiei de taxi

Taximetriştii 
gălăţeni,  
în alertă
„Nu avem 
nicio 
posibilitate  
să ne apărăm”

Conducerea com-
paniei de taximetrie 
al cărei angajat a fost 
deposedat cu violenţă 
de autoturism la finalul 
unei curse este în alertă, 
deşi principalii suspecţi 
se află acum după gratii. 
Tâlharii care în noaptea 
de vineri spre sâmbătă 
i-au pus pistolul la cap 
taximetristului căruia 
îi ceruseră să îi condu-
că în cartierul Dimitrie 
Cantemir au demonstrat 
clar că îşi premeditaseră 
fapta, ceea ce îi sperie pe 
taximetriştii care se con-
sideră expuşi la tot felul 
de pericole, la orice oră 
din zi din noapte.  

„Astea sunt riscurile 
la care ne expunem zi de 
zi şi nu avem ce să ne fa-
cem. Dacă ne facem noi 
dreptate, tot noi suntem 
sancţionaţi. Nu se pune 
problema să avem ele-
mente de securitate în 
maşini cum este pe afa-
ră, cu geam despărţitor, 
iar de un spray sau ceva 
pentru autoapărare, nici 
nu se pune problema, 
se consideră că suntem 
înarmaţi”, ne-a declarat 
Georgian Totolici, admi-
nistratorul firmei de taxi 
al cărui angajat a fost 
jefuit. 

Cei doi indivizi care 
iniţial păreau doi clienţi 
banali, care au solicitat 
o maşină să îi ducă de 
la Cimitirul „Sf. Lazăr” 
în cartierul Dimitrie 
Cantemir, îşi planificase-
ră în amănunt toţi paşii. 
Cu un pistol de tip air-
soft, pe care taximetris-
tul l-a crezut adevărat, 
l-au înlăturat pe şofer şi 
au pornit într-o goană 
nebună spre Brăila, unde 
au fost reţinuţi, după ce 
conducătorul auto a reu-
şit să alerteze poliţia. 

„Au spus la poliţie 
că au vrut să facă bani. 
Aveau două plăcuţe de 
înmatriculare pe care 
le furaseră înainte de la 
altă maşină şi pe care 
voiau să le pună la taxi şi 
au aruncat telefonul cu 
GPS din maşină pentru 
a nu fi localizaţi”, a com-
pletat Georgian Totolici. 
Angajatul firmei de taxi-
metrie, care are numai 
24 de ani, se află acum 
în stare de şoc şi şi-a luat 
câteva zile libere de la 
serviciu ca să îşi revină 
după teribila experienţă. 
Tâlharii, doi indivizi de 
22 şi respectiv 25 de ani, 
sunt arestaţi preventiv 
pentru tâlhărie califica-
tă.

În urmă cu aproape 
trei ani, un alt angajat 
al unei firme de taxi din 
Galaţi a sfârşit tragic o 
cursă în afara oraşului. 
Valentin Andrieş a fost 
sechestrat, torturat şi 
ucis de doi clienţi pe 
care i-a dus la Cudalbi. 
Trupul bărbatului a fost 
găsit într-o fântână.

Text şi foto:
Mariana 

Constandache

Şi-a scos cuţitul  
la plimbare
Tânăr prins  
înarmat  
pe stradă

Un tânăr de 22 de 
ani din Rădeşti s-a ales 
cu dosar penal după ce 
a fost prins în miez de 
noapte plimbându-se 
înarmat. Băiatul, care se 
afla cu un amic în co-
muna Bălăbăneşti, a fost 
oprit pe stradă de o pa-
trulă mixtă formată din 
jandarmi şi poliţişti. În 
urma verificărilor, asupra 
sa a fost găsit un cuţit 
cu lama de 16 centime-
tri. Tânărul este cercetat 
pentru port ilegal de 
armă albă. 

Mariana 
Constandache

La Nămoloasa
Copil dispărut 
în Siret 

Trei copii din 
Nămoloasa, de 7, 12 şi 13 
ani, au mers la scăldat la 
Siret, în ciuda faptului că 
niciunul dintre ei nu ştia 
să înoate. Cei trei s-au 
aventurat în apele râului, 
iar puştiul de 13 ani a fost 
luat de curenţi. Ceilalţi 
doi copii au alertat auto-
rităţile, care au început 
imediat căutările. 

 “Se intervine cu bar-
ca pneumatică şi cu trei 
subofiţeri. Ni s-au alătu-
rat şi membrii Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă cu o barcă 
pescărească şi un echi-
paj format din trei per-
soane care desfăşoară 
căutările”, a explicat col. 
Cristinel Radu, purtă-
torul de cuvânt al ISU 
Galaţi.

Teodora Miron

La o societate 
comercială 
Un control, 
două sancţiuni 

Poliţiştii locali au 
efectuat un control la 
o societate cu punctul 
de lucru în strada Ionel 
Fernic. În urma verifică-
rilor efectuate, oamenii 
legii au aplicat un aver-
tisment, conform preve-
derilor OG 99/2000, pen-
tru desfăşurarea de acti-
vităţi comerciale, fără a 
deţine avizul cu orarul 
de funcţionare eliberat 
de Autoritatea Publică 
Locală. Tot aici a fost apli-
cată o amendă de 200 de 
lei, conform prevederilor 
HCL 307/2006, pentru 
ocuparea domeniului 
public din faţa punctului 
de lucru cu mese şi scau-
ne, fără a se deţine auto-
rizaţie legală.

Teodora Miron

Răspundem sesizării cititorilor

De ce se taie arborii  
pe strada Mihai Bravu

Cititorii „Viaţa liberă” ne-au 
semnalat că, luni, o echipă de 
alpinişti utilitari tăia un impo-
zant arbore de pe strada Mihai 
Bravu. Într-adevăr, unul dintre 
arborii aflaţi vizavi de Biblioteca 
„V.A. Urechia” urma să fie pus la 
pământ. Alpiniştii ne-au spus că 
nu este singurul copac pe care 
îl vor tăia şi că, deşi are frunzele 
verzi, la rădăcină este putred. 
La solicitarea noastră, Primăria 
Galaţi ne-a comunicat că „se taie 
copacii bătrâni, afectaţi de boli, 
de intemperii sau ai căror rădă-
cini au afectat trotuarele, carosa-
bilul sau imobilele. Pentru tăieri 
există avizul Agenţiei de Mediu. 
În locul copacilor tăiaţi se vor 
planta alţii. Măsura este prevăzu-
tă în proiectul de modernizare a 
străzii Mihai Bravu”. 

Reamintim că modernizarea 
străzii Mihai Bravu, pe segmentul 
cuprins între strada Basarabiei şi 

Gara CFR, va fi efectuată de că-
tre societatea Tancrad S.A, con-
tra sumei de 4,86 milioane de 
lei şi este programată să dureze 
nouă luni. Lucrările de moderni-
zare vor viza reabilitarea reţelei 
subterane de apă şi canalizare, 
modernizarea sistemului de ilu-

minat stradal, dezafectarea şi 
demontarea liniei de tramvai şi a 
reţelei de contact, precum şi re-
abilitarea carosabilului, a trotua-
relor, a bordurilor şi a marcajelor 
rutiere.

Text şi foto:
Anca Melinte
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

[ Angajata localului a fost lăsată inconştientă de un tâlhar care a furat circa 8.000 de lei  
din încasări [ Suspectul a fost prins cu focuri de armă în judeţul vecin

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
ţa

ră
[Satul
Miercuri, 5 August 2015

4
viaţa liberă

Fără prea multe 
facilităţi
Proiectele 
eşuate,  
o povară 
pentru şcoli

Şcoala este una dintre 
cele mai importante insti‑
tuţii ale comunei. Copiii 
sunt norocoşi pentru 
că beneficiază de studii 
chiar la ei acasă. În fieca‑
re sat există câte o şcoală 
care oferă studii primare, 
iar pentru a urma studiile 
gimnaziale, elevii fac na‑
veta până în Adam sau 
Drăguşeni. „Mijlocul de 
transport este asigurat 
pe tot parcursul anului 
şcolar. Sunt două micro‑
buze care stau la dispozi‑
ţia elevilor. Profesorii din 
instituţiile de învăţământ 
sunt preponderent nave‑
tişti, dar avem şi localnici. 
Şcolile sunt relativ mici, 
pentru că nici numărul 
elevilor nu este foarte 
mare. La capitolul utilităţi 
nu stăm foarte bine: gru‑
pul sanitar este amplasat 
în exteriorul instituţiei, iar 
şcolile nu sunt dotate cu 
laboratoare, cu excepția 
celui de informatică. 
Nici terenuri de sport nu 
avem, deşi au existat pro‑
iecte pentru construirea 
acestora. Am realizat un 
plan de instituire a unei 
baze sportive multifunc‑
ţionale, dar lucrările nu 
s‑au început la timp, iar 
banii de la guvern nu au 
mai fost viraţi. În comu‑
nă a fost o singură sală 
de sport, dar în 2010 sau 
2011 i‑a ars acoperişul”, 
ne‑a explicat viceprima‑
rul Andrei Gheorghe.

După ore, elevii nu 
au unde să se bucure de 
timpul liber. Parcurile 
sunt o raritate, iar din 
cauza unor probleme 
considerate mai serioase, 
amenajarea sau reabilita‑
rea acestora a rămas pe 
foile din caietele elevilor. 
Doar în curtea unor şcoli 
zac scheletele locurilor 
de agrement pentru co‑
pii, dar acestea sunt ade‑
vărate capcane pentru 
cei mici. În aceste condi‑
ţii, banii de investiţii ar fi 
o mană cerească pentru 
cei din Drăguşeni, care ar 
putea să aducă comuna 
la standarde de viaţă mai 
ridicate.

Una din puţinele realizări
Sistem de iluminat şi în sate

Satele din comună nu mai întâmpină probleme în privința ilu‑
minatului public. Străzile au fost dotate cu becuri, iar plimbările pe 
timp de noapte au devenit o plăcere. Iluminatul public este una din 
realizările administraţiei publice locale şi funcţionează fără hibe. 
Problemele care apar sunt soluţionate imediat de specialişti.

Puţine locuri de muncă
Localnicii îşi câştigă pâinea acasă

Cei mai mulţi dintre sătenii comunei Drăguşeni muncesc în do‑
meniul agriculturii, acesta fiind specific zonei. Alte 400 de persoane 
beneficiază de ajutor social şi practică munca în folosul comunităţii. 
Meşteşugarii care bucurau ochii satului nu mai au puteri pentru a‑şi 
mânui instrumentele, iar tinerii nu se avântă la munca de tâmplar, 
fierar sau dogar.

O călătorie de la Galaţi 
până în comuna Dră‑
guşeni te învăluie 

într‑un amalgam de imagini 
rustice. Dacă dealurile, câmpiile 
şi căruţele îţi trimit gândul la tra‑
diţii şi la patrimoniul românesc, 
atunci drumurile „bombardate” 
de vreme şi „marea de cratere” 
îţi pun în faţă un sistem infect de 
administrare a domeniilor fun‑
damentale pentru o comunitate.

Străzile celor şapte sate ‑ 
Drăguşeni, Adam, Căuieşti, 
Fundeanu, Ghingheşti, Nicopole 
şi Ştieţeşti ‑ din comuna care nu‑

mără peste 5.300 de locuitori nu 
au fost asfaltate niciodată, deşi 
arată ca după război. În comu‑
nă sunt atât drumuri naţionale, 
cât şi judeţene, acestea reali‑
zând conexiunea între Galaţi 
şi Drăguşeni, dar şi între satele 
vecine.

„Nu am avut proiecte de in‑
vestiţii pentru asfaltarea drumu‑
rilor niciodată şi nici pentru anul 
2015 nu avem. Noi, cei de la pri‑
mărie, împreună cu locatarii care 
au căruţe, am făcut câteva plom‑
bări, pentru că se formau şanţuri 
pe străzi. Nici măcar drumul de la 

intrarea în comună, care este ju‑
deţean, nu a fost reparat. Am fost 
la CJ Galaţi, unde am discutat cu 
domnul administrator Fotea şi ni 
s‑a promis că strada va fi asfalta‑
tă. Satele din comună nu pot să 
mai aştepte, pentru că drumurile 
devin tot mai proaste, aşa că în‑
cercăm noi să acoperim gropile 
cu ce avem. Din câte îmi amin‑
tesc, drumul de la Ghingheşti, 
DC 103, a fost reparat capital în 
2013‑2014. O suprafaţă de un ki‑
lometru a fost pietruită, dar între 
timp au reapărut problemele”, 
ne‑a declarat Dumitru Vintilă, 

secretarul Primăriei Drăguşeni. 
Puţini oameni ştiu că la doar 70 
de km de Galaţi există adevărate 
comori ale judeţului. Atracţiile 
turistice nu sunt foarte cunos‑
cute nici măcar pentru gălă‑
ţeni. „Noi vrem să promovăm 
mai mult obiectivele turistice 
din zonă: mănăstirea pe care o 
avem, cabana de vânătoare şi 
pădurile, dar tocmai din cauza 
drumurilor proaste nu putem să 
o facem. Turiştii ar fi indignaţi şi 
ar renunţa la o călătorie printre 
gropi. Şi pericolul de accidente 
este foarte mare. Pe unele por‑

ţiuni de drum, nici nu ai cum să 
ocoleşti gropile, iar dacă mergi 
pentru prima data pe acolo, este 
imposibil să ştii că trebuie să în‑
cetineşti”, ne‑a mărturisit Andrei 
Gheorghe, viceprimarul comu‑
nei.

După deszăpezire şi ploi, di‑
ametrul craterelor creşte, iar 
localnicii nu prea se încumetă 
să‑şi scoată maşinile din curte. 
Avantajul, spun sătenii, este că 
în majoritatea curţilor vezi câte o 
căruţă, întrucât pe drumurile co‑
munei este cel mai sigur mijloc 
de transport.

Atracţii turistice „ascunse” de gropi

Nici zare de indicatoare

„Nici GPS‑ul nu se 
orientează bine”

Bătăile de cap încep pentru 
şoferi chiar de la intrarea în co‑
mună. Satele se întind pe o su‑
prafaţă destul de mare, dar nici 
în cele mai periculoase zone 
pentru conducătorii auto nu 
au fost instalate indicatoare. 
Comuna este plină de intersecţii 
şi drumuri cu risc sporit de dera‑
paj, dar semnele care ar creşte 
atenţia şoferilor au fost vandali‑
zate sau nici măcar amplasate.

Un alt semnal de alarmă este 
absenţa marcajelor rutiere sau a 
dispozitivelor de semnalizare lu‑
minoasă din apropierea instituţi‑
ilor de învăţământ. „Lipsa indica‑
toarelor este o problemă chiar şi 
pentru ambulanţă. Atunci când 
există urgenţe pe timp de noap‑
te, îi ia o veşnicie să ajungă, pen‑
tru că nu ştie pe unde să o apuce. 
Nici GPS‑urile lor nu merg bine 
pe aici”, s‑a plâns un localnic.

Trei poliţişti şi un medic

Securitatea 
localnicilor  

este asigurată

Deşi sunt doar trei angajaţi 
ai Poliţiei Locale, reprezentan‑
ţii primăriei spun că securitatea 
localnicilor este o prioritate. 
„Incidente grave nu au existat 
până acum. Poate certuri mino‑
re între vecini, dar nu s‑a ajuns la 
încălcări ale legii. Oamenii sunt 
liniştiţi, îşi văd de problemele lor. 
Avem o componenţă etnică vari‑
ată, dar nu au existat conflicte în 
acest sens. Am avut patru mem‑

bri ai Poliţiei Locale, însă unul 
dintre aceştia a fost concediat pe 
motive disciplinare”, ne‑a expli‑
cat secretarul primăriei, Dumitru 
Vintilă.

În domeniul medical, localni‑
cii beneficiază de serviciile nece‑
sare. „În sate există farmacii, cen‑
tru veterinar şi cabinet medical. 
Medicul de familie activează în 
regim normal, iar în situaţii ex‑
trem de dificile, persoanele sunt 
transportate la cel mai apropiat 
spital”, a mărturisit viceprimarul 
Andrei Gheorghe. Localnicii nu 
se plâng de activitatea angaja‑
ţilor din sistemul medical, însă 
menţionează că în centrele ve‑
terinare şi medicale din sate ar fi 
nevoie de o reparaţie „cel puţin 
cosmetică”, dar şi de mai multe 
aparate mai noi.

Un proiect vechi de opt ani

Alimentarea cu apă  
nu e încă gata

Lucrările pentru alimenta‑
rea cu apă a satelor Drăguşeni, 
Fundeanu şi Nicopole au început 
acum opt ani, iar proiectul încă 
se află în derulare. Autorităţile 
spun că din anul 2007 şi până în 
acest moment s‑au realizat 90 
la sută din lucrări. „Pentru acest 

proiect, am primit o finanţare şi 
de la guvern. Lucrările stagnează 
din cauza firmei care se ocupa de 
proiect. Aceasta nu lucrează de 
mai bine de un an, motivul fiind 
intrarea în faliment şi lipsa mun‑
citorilor. Noi vom recurge la nor‑
mele juridice necesare pentru a 

ajunge la finalizarea proiectului, 
care este vital satelor noastre. 
Conform calculelor, ar mai fi de 
făcut un puţ până la rezervorul 
de alimentare cu apă. Mai avem 
şi o captare de apă la care este de 
lucru. Deci lucrările sunt aproape 
terminate. Anul acesta, trebuie 
să ne grăbim, altfel finanţarea 
primită de la guvern va fi retrasă”, 
conchide secretarul primăriei, 
Dumitru Vintilă. Lucrurile au mers 
mai bine în cadrul proiectului de 
instalare a unei reţele de cana‑
lizare în localitatea Drăguşeni. 
Reprezentanţii administraţiei 
publice locale spun că pentru 
implementarea proiectului au 
fost finanţaţi cu 19 miliarde de lei 
vechi şi au reuşit să‑l finalizeze. 
Din păcate, în planul de activita‑
te al primăriei nu există proiecte 
privind alimentarea cu apă şi rea‑
lizarea unei reţele de canalizare 
în celelalte sate ale comunei.

Pagube mari după o tornadă

„Nimeni nu ne dă dreptate...”

Data de 23 mai 2013 este una 
tristă pentru toată populaţia din 
Drăguşeni. Natura s‑a dezlănţu‑
it pentru prima dată în această 
zonă, aparent liniştită. Din cauza 
unei tornade care a durat numai 
trei minute, 30 de case au fost 
afectate, dintre care una s‑a rui‑
nat complet.

Deşi pagubele au fost majore, 
autorităţile nu au recunoscut că 
la Drăguşeni a fost o tornadă, ci 
doar un vârtej foarte puternic. 
Mai mult decât atât, secretarul 
primăriei ne‑a spus că locatarii 
afectaţi nu au primit niciun aju‑
tor din partea statului. „Două 
sate au fost afectate de torna‑

dă, Ghingheşti şi Drăguşeni, iar 
pagubele au fost foarte mari. 
Zburau acoperişurile caselor prin 
toate părţile, iar oamenii din alte 
sate sunau la primărie, ca să afle 
ce se întâmplă.

Unii oameni nu au reuşit nici 
măcar astăzi să‑şi reconstruiască 
locuinţa şi stau pe la rude. Mulţi 
dintre ei abia îşi construiseră o 
casă, cu banii câştigaţi în străi‑
nătate.

După calamitatea asta, au ve‑
nit câteva comisii de la ISU, CJ, 
SGA şi au calculat valoarea pier‑
derilor, însă toate sumele au ră‑
mas doar pe hârtie. Mai târziu, ni 
s‑a spus că specialiştii în meteo‑
rologie au sesizat un vânt cu pes‑
te 70 km/h şi nu o tornadă, aşa 
cum considerăm noi. Din păcate, 
localnicii suportă şi acum efec‑
tele fenomenului din 2013. În 
mare parte, vegetaţia a fost dis‑
trusă, iar comuna este înconju‑
rată de pădure. Drumurile, şi aşa 
proaste, au fost şi ele afectate”, 
ne‑a spus secretarul Primăriei, 
Dumitru Vintilă.

Potenţial  
de creştere 
există
Obiectivele 
turistice, 
mândria 
comunei

Povestea comunei 
Drăguşeni nu începe 
niciodată fără menţiu‑
nea Mănăstirii Adam şi a 
Cabanei Stroiu. Oamenii 
din zonă spun că au o 
adevărată comoară lângă 
ei, dar turiştii din ţară nu 
dau buzna. Motivul ‑ sta‑
rea proastă a drumurilor 
‑ este suficient de convin‑
gător pentru călătorii care 
vor să ajungă în siguranţă 
la destinaţie. „Dacă ar şti 
oamenii din toate colţu‑
rile ţării că în satul Adam 
este o mănăstire unde se 
fac minuni, cu siguranță 
ar încerca să ajungă cât 
mai des pe aceste melea‑
guri. Drumul prin pădurea 
Banciu este mai anevoios, 
dar priveliştea pe care o 
găseşti aici îţi recompen‑
sează efortul călătoriei. 
Turiştii din zonă vin cel 
mai des la mănăstirea 
de maici pe data de 15 
august, pentru că atunci 
este hramul aşezămân‑
tului Adormirea Maicii 
Domnului”, ne‑a povestit 
viceprimarul.

Când a ajuns echi‑
pa „Vieţii libere” la 
Mănăstirea Adam, maici‑
le munceau cu spor. Una 
dintre călugăriţe a mers 
cu noi în biserică şi ne‑a 
împărtăşit povestea aşe‑
zământului: „În a doua 
jumătate a secolului al 
XVI‑lea, un cioban îşi 
păştea turmele pe aces‑
te meleaguri. Într‑o zi, în 
faţa lui apare un călugar 
«din ţinuturi răsăritene», 
care i‑a arătat o icoană 
a Maicii Domnului «cu 
puteri mari, făcătoare de 
minuni». Ciobanul ridică 
o bisericuţă de lemn, în 
1559. În urma luptelor 
dintre turci şi români, 
schitul s‑a ruinat. Doar 
icoana Maicii Domnului, 
considerată iniţial pierdu‑
tă şi ea, va fi găsită, după 
ani, într‑un stejar. Aceasta 
a fost o minune, iar pre‑
oţii au ridicat icoana din 
grădină şi au reaşezat‑o 
în biserica reconstruită”.

La aşezământul sacru 
există şi un atelier specia‑
lizat în costume popula‑
re. Specialistele în con‑
fecţionarea costumelor 
tradiţionale realizează de 
zor modele unicat, din ţe‑
sături naturale. „Atelierul 
de la Mănăstirea Adam 
colaborează cu Centrul 
Cultural din Galaţi. În 
mod special, acolo ajung 
lucrările noastre, dar mai 
avem şi comenzi. Aici 
lucrăm doar cu modele 
unice, până şi materialul îl 
facem noi, aşa cum se fă‑
cea pe timpuri. Încercăm 
să continuăm tradiţia 
românească, portul po‑
pular fiind o mândrie a 
neamului”, a mărturisit o 
doamnă de la atelier.

Lângă satul Adam, se 
află şi Cabana Stroiu, cu‑
noscută pentru partidele 
de vânătoare îndrăgite 
de Ceauşescu. Astăzi, ca‑
bana este folosită numai 
atunci când în Pădurea 
Adam se organizează vâ‑
nătoare cu străini.

Drăguşeni, comuna care n‑a 
investit niciodată în drumuri

Ruxandra Podlisnic
redactie@viata‑libera.ro
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Progresele din domeniul com-
baterii corupţiei au făcut ca 
România să fie lăudată în 

ultimul raport MCV. Asta nu în-
seamnă că am scăpat cu totul de 
„steguleţele roşii” din Justiţie. Mai 
avem încă „derapaje” în acest do-
meniu, precum atacurile la adresa 
instituţiilor anticorupţie, imunita-
tea care îi menţine pe unii dintre cei 
vizaţi de anchete deasupra legii sau 
pachete de propuneri legislative ce 
afectează independenţa Justiţiei. 
Despre toate acestea, am avut 
ocazia să discutăm cu dna Angela 
Filote, şefa Reprezentanţei Comisiei 
Europene la Bucureşti, într-o întâlni-
re facilitată de programul „Bursele 
Europene – Jurnalişti în Dialog”, 
iniţiat de Freedom House şi Comisia 
Europeană. Şi iată ce am aflat.

- Pe măsură ce încrederea 
românilor în Justiţie creşte, 
devin din ce în ce mai vocale 
şi atacurile la adresa Justiţiei, 
unele chiar din partea unor au-
torităţi publice. Cum se explică 
asta, care este poziţia CE?

- Este clar că există o compo-
nentă emoţională foarte puterni-
că, este normal. Ca efect al luptei 
anticorupţie, sunt oameni care 
îşi pierd libertatea, nu este puţin 
lucru. Tocmai de aceea analizăm 
cu mare atenţie toate informaţii-
le pe care le primim, mai ales că, 
de multe ori, acestea se bat cap în 
cap. Sunt informaţii care spun că 
Justiţia funcţionează şi are rezul-
tate foarte bune, sunt informaţii 
care spun că există acţiuni abu-
zive, că s-a mers prea departe. 
Cu aceeaşi atenţie ne aplecăm 
asupra tuturor. Iar în momentul 
în care întocmim acele rapoarte 
MCV, folosim mai multe surse, nu 
una singură, şi ne luăm un an de 
zile timp pentru a cerne impresiile 
subiective de realităţile obiective. 
Încercăm foarte mult să lucrăm 
pe „facts and figures” - fapte rea-
le, palpabile, cifre sau statistici.

- Unele atacuri au fost, to-
tuşi, foarte dure. Parlamentari, 
miniştri acuză DNA „de dictatu-
ră”. Nici Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie sau Consiliul Suprem 
al Magistraturii nu au scăpat de 
atacuri făţişe…

- Analizăm inclusiv aceste in-
formaţii şi le coroborăm şi cu in-
formaţiile pe care le obţinem din 
alte surse, surse publice, de altfel, 
evidenţiate în mod transparent 
în rapoartele noastre. Pentru noi, 
important este să ne asigurăm 
că Justiţia este independentă, că 
există o separare nu numai de 
drept, ci şi de fapt a puterilor în 
stat (legislativă, executivă şi jude-
cătorească – n.r.) şi că fiecare îşi 
face treaba ei. Ce mi-aş dori, per-
sonal, să văd este că aceste puteri 
din stat cooperează unele cu alte-

le şi nu luptă unele împotriva al-
tora. Sper că acesta va fi pasul ur-
mător, pentru că puterile într-un 
stat au rolul de a întări acel stat şi 
ne dorim foarte mult ca România 
să fie un stat membru puternic în 
Uniunea Europeană.

Justiţie  
într-un cadru conflictual

- Aceste coliziuni, precum 
cele dintre Parlament şi pute-
rea judecătorească, sunt natu-
rale, fac ele parte din „conva-
lescenţa” Justiţiei sau a socie-
tăţii?

- Nu-mi permit să fac o astfel de 
analiză, să spun dacă este natural 
sau nu. Noi constatăm ceea ce se 
întâmplă… Anumite fenomene 
intră într-un cadru democratic de 
dezbatere, altele ţin de acel cadru 
conflictual, de care vorbeam, din-
tre instituţii. Dar nu cred că este în 
beneficiul României ca diversele 
puteri din stat să lupte între ele. 
Mai degrabă considerăm că rolul 
lor este să facă o echipă bună, 
respectându-şi mandatul pe care 
îl au, în beneficiul comunităţii. Să 
nu uităm că toate aceste instituţii 
sunt plătite de cetăţean să lucreze 
în beneficiul lui.

- În evoluţia pozitivă din 
Justiţie, meritul este al MCV 
exclusiv, a fost un element de-
cisiv, sau era, poate, un curs na-
tural în direcţia îmbunătăţirii 
luptei anticorupţie?

- Este greu de spus acum, pen-
tru că Mecanismul de Cooperare 
şi Verificare (MCV), dacă ar fi ră-
mas doar pe hârtie, nu ar fi pro-
dus efecte în viaţa reală. Până la 
urmă, şi România, şi Bulgaria au 
avut MCV, iar rezultatele au fost 
foarte diferite. Ca în orice do-
meniu, omul sfinţeşte locul. Şi 
oamenii au făcut ca în România 
acest mecanism – care, după 
cum îi spune şi numele, este doar 
„un mecanism” – să funcţione-
ze şi să producă rezultate. Ceea 
ce este important pentru noi nu 
este numărul arestaţilor, numărul 
condamnaţilor, chiar dacă aceste 
informaţii se regăsesc în rapoar-
tele noastre, ci ceea ce ne intere-
sează este să vedem o schimbare 
de mentalitate, de paradigmă în 
România, care să conducă la o 
situaţie în care corupţia să devină 
inacceptabilă din punct de vede-
re social; în care nici cel care acum 
dă mită, nici cel care acum ia mită, 
nu ar mai putea nici măcar să con-
ceapă aşa ceva, ca model de func-
ţionare socială.

- Au fost anchete, s-au dat şi 
o serie de sentinţe, cum rămâ-
ne însă cu recuperarea preju-
diciilor? S-a făcut suficient în 
această privinţă?

- Categoric, şi acesta este un 
aspect pe care îl urmărim, pe care 
îl evaluăm şi asupra căruia ne 
vom pronunţa în raportul MCV 
din ianuarie 2016. E încă prema-
tur pentru a spune dacă s-a făcut 

sau nu suficient în această direc-
ţie, datele fiind încă în lucru. Cert 
este că în raportul de anul acesta 
ne exprimăm speranţa că rata de 
recuperare a prejudiciilor va creş-
te, pentru că, desigur, şi aceasta 
este o componentă a actului de 
justiţie.

Încă mai avem nevoie de MCV

- Parlamentul a recidivat în 
păstrarea imunităţii unor per-
soane în faţa legii. Cum se va 
reflecta acest lucru în viitorul 
raport MCV?

- Până la viitorul raport MCV, 
care va fi în ianuarie 2016, un bun 
reper este chiar raportul din ia-
nuarie 2015, în care se reflectă şi 
acest lucru şi se exprimă şi preo-
cuparea noastră vizavi de faptul 

că nu există un sistem predictibil, 
transparent, prin care să se ia ast-
fel de decizii în Parlament. Adică, 
în anumite cazuri se ridică imuni-
tatea, în alte cazuri nu se ridică…

- Se invocă faptul că astfel 
de acţiuni intră într-un cadru 
legal. Pe de altă parte, ele nu se 
încadrează şi în unul moral…

- Da, dar noi nu ne putem per-
mite să intrăm în judecăţi de mo-
rală, vorbim doar pe reguli şi pe 
legi, iar aceste judecăţi de morală 
le pot face, eventual, numai cetă-
ţenii. Ce am spus noi şi vom con-
tinua să o spunem, iar recent a 
spus-o foarte clar şi prim-vicepre-
şedintele CE, Frans Timmermans, 
este că dorim ca fiecare dintre 
aceste puteri să poată să-şi desfă-
şoare activitatea, inclusiv Justiţia. 
Iar Justiţiei, ca să meargă până 
la capăt, trebuie să i se creeze 
această independenţă. Şi sperăm 
ca lucrul acesta să se întâmple. 
Este, dacă vreţi, unul dintre lucru-
rile neterminate care fac ca acest 
mecanism MCV să fie necesar în 
România.

- Ultimul raport MCV a se-
sizat o serie de progrese im-
portante în România. Sunt ele 
ireversibile, în condiţiile în care 
încă asistăm la tentative gen 
„Marţea neagră”, de „ciopârţi-
re” a Codului Penal şi a Codului 
de procedură penală?

- Dacă aceste progrese ar fi 
ireversibile, nu ar mai exista MCV, 
pentru că nu ar mai fi nevoie de el. 
Şi aici trebuie făcută o precizare: 
nu trebuie pus semnul egal între 
MCV şi lupta împotriva corupţiei. 
MCV este un instrument creat de 
Comisia Europeană, de comun 
acord cu cele două state care bene-
ficiază de el – România şi Bulgaria – 
pentru a ajuta lupta împotriva co-
rupţiei, atât timp cât instrumentele 
naţionale nu sunt suficient de pu-
ternice pentru a asigura continui-
tatea acestei lupte. În momentul în 
care instrumentul-cadru realizat la 
nivel naţional este suficient de so-
lid şi puternic pentru a rezista şo-
curilor posibile, MCV-ul nu va mai 
fi necesar. Nu am ajuns încă în acel 
punct, deşi ne-am apropiat destul 
de mult de el.

 În combaterea corupţiei

„Important nu este 
numărul arestaţilor,  

ci schimbarea mentalităţii”

Azi, lansare  
de carte 
în Parcul 
Eminescu
Două volume 
pentru copii 
şi o piesă  
tot pentru ei! 

Două noi cărţi pen-
tru copii vor avea parte 
de o lansare inedită la 
Biblioteca Estivală din 
Parcul Eminescu, astăzi, 
5 august, de la ora 10,30. 
Biblioteca judeţeană „V. 
A. Urechia” ne invită la în-
tâlnirea cu două cărţi ale 
scriitoarei Cristina Ale - 
xandra Chimirel: „Albi-
nuţa poznaşă” şi „Po-
vestea sufletului”. După 
cartea „Albinuţa poz-
naşă” autoarea a scris şi 
un scenariu, care a fost 
pus în scenă de copiii 
de la Clubul Curioşilor, al 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
care vor juca pentru mi-
cul public din parc.

Victor Cilincă

Faţă  
de anii trecuţi 
Recoltă slabă 
la mazăre 

Cultivatorii de mază-
re au intrat la recoltat în 
acest an cu o suprafaţă 
de 1.504 hectare, po-
trivit Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi. S-au 
strâns, per total, 1.642 de 
tone de boabe, ceea ce 
indică o producţie medie 
de 1.091 de kilograme la 
hectar. Comparativ, anul 
trecut producţia medie la 
hectar a fost de 1.547 de 
kilograme, în vreme ce în 
2013 se recoltaseră 1.393 
de kilograme la hectar. 
Faţă de anul trecut însă, 
suprafeţele cultivate au 
fost de aproape patru ori 
mai mari.

Gabriel Kolbay

Comasarea terenurilor
Mai multe exploataţii peste 50 de hectare

Comasarea terenurilor continuă în judeţ, chiar dacă nu în mare 
grabă. “În acest an, pentru prima dată, am avut aproape 700 de dosa-
re de subvenţie pe suprafaţă pentru exploataţii care depăşesc 50 de 
hectare de teren”, a precizat directorul Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
în Agricultură (APIA) Galaţi, ing. Alexandru Sîntion.

Gabriel Kolbay

Pentru maşinile din dotare
CJ, în căutare de service auto

Consiliul Judeţului Galaţi contractează servicii de întreţinere şi re-
paraţii pentru autoturismele pe care le are în dotare, iar pentru ca 
maşinile instituţiei să fie îngrijite, CJ a lansat pe SEAP un contract es-
timat la 210.000 lei. Ofertele pot fi depuse până pe data de 17 august, 
conform informaţiilor postate pe Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice.

Corina Dobre

Vernisaj în prezenţa ambasadorului Poloniei!

Evenimente şi tradiţii spirituale ortodoxe poloneze, 
la Muzeul Spiritualităţii Creştine

Un eveniment cultural de ex-
cepţie se deschide începând de 
astăzi, 5 august, ora 11,00: expo-
ziţia „Culorile Ortodoxiei”, care 
„pune în valoare repere, eveni-
mente şi tradiţii din viaţa spiritua-
lă a Bisericii Ortodoxe din Polonia” 
şi este găzduită de Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 

Creştine de la Dunărea de Jos, de 
pe strada Domnească nr. 141. 

Vernisajul de azi va avea loc 
în prezenţa Excelenţei Sale dl. 
Marek Szczygieł, ambasadorul 
Republicii Polone la Bucureşti, 
în Sala de expoziţii tempora-
re a muzeului. Evenimentul are 
loc cu binecuvântarea mitro-

politului Varşoviei şi al întregii 
Polonii, Înaltpreasfinţitul Sava, 
şi sub înaltul patronaj onorific al 
preşedintelui Poloniei, Borislaw 
Komorowsky, aflăm dintr-un co-
municat al conducerii muzeului 
gălăţean.

Text şi foto:  
Victor Cilincă

Fără analize 
medicale
La şcoală  
şi la grădiniţă, 
doar cu avizul 
medicului  
de familie

Ministerele Sănătăţii 
şi Educaţiei pregătesc un 
ordin comun care va sta-
bili că şcolile şi grădiniţele 
nu  trebuie să mai solici-
te analize bacteriologice 
pentru intrarea copiilor în 
colectivitate, ci doar ade-
verinţă de la medicul de 
familie, susţine secreta-
rul de stat din Ministerul 
Sănătăţii, Dorel Săndesc. 
Începând din anul şcolar 
2015-2016, elevii vor pre-
zenta doar o adeverinţă 
de la medicul de familie 
prin care se atestă faptul 
că respectivul copil este 
clinic sănătos şi nu suferă 
de o boală contagioasă.

Secretarul de stat din 
Ministerul Sănătăţii a 
precizat că, de fapt, nici 
actualele reglementări 
nu obligau la efectuarea 
exudatului faringian sau 
a coproculturii, însă, în- 
tr-un vechi obicei, care 
datează de mulţi ani, mul-
te unităţi de învăţământ 
mai solicită, obligatoriu, 
prezentarea acestor ana-
lize bacteriologice.

În cazul în care medi-
cul de familie consideră 
necesară realizarea aces-
tor analize, întrucât sus-
pectează o anumită boa-
lă, cu certitudine acesta 
va trimite copilul să facă 
analizele bacteriologice, 
după care va putea elibe-
ra avizul medical pentru 
intrarea în colectivitate, a 
mai precizat Săndesc. 

Roxana Artene 
Penciu

Şoferi neglijenţi 
pe drumurile 
gălăţene
Trei persoane, 
rănite  
în accidente 
rutiere

Un bărbat şi două fe-
mei au trăit spaima vieţii 
lor după ce au fost răniţi 
în accidente rutiere pro-
vocate de neatenţia unor 
conducători auto. Una 
dintre victime a trecut 
razant pe lângă moarte 
după ce maşina cu care 
călătorea s-a răsturnat. 
Femeia, în vârstă de 42 de 
ani, se afla pe scaunul din 
dreapta al maşinii condu-
se de un tânăr de 24 de 
ani din Gohor. Pe un seg-
ment de drum în rampă 
şi cu denivelări, tânărul 
conducător auto a pier-
dut controlul volanului, 
iar maşina s-a răsturnat, 
impact în urma căruia 
pasagera a fost rănită. 

Cu leziuni s-a ales şi 
un biciclist din Tecuci, 
căruia un şofer neatent 
nu i-a acordat prioritate 
într-un sens giratoriu din 
municipiu. Biciclistul a 
fost pus la pâmânt, dar 
din fericire leziunile cu 
care s-a ales nu au impus 
internarea sa în spital. Cu 
câteva zgârieturi a scăpat 
şi o gălăţeancă de 45 de 
ani, pentru care traver-
sarea regulamentară s-a 
dovedit a fi o aventură. 
Femeia a fost lovită de o 
maşină în timp ce trecea 
pe un marcaj pietonal de 
pe strada Milcov, şoferul 
de 35 de ani nereuşind 
să oprească la timp pen-
tru a evita impactul. În 
toate cele trei cazuri po-
liţiştii au deschis dosare 
penale pentru vătăma-
re corporală din culpă, 
urmând să stabilească 
gradul de vinovăţie al 
şoferilor. 

Mariana 
Constandache

- declară Angela Filote, şefa Reprezentanţei Comisiei Europene la Bucureşti,  
în interviul în exclusivitate acordat ziarului „Viaţa liberă”

VLexclusiv

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

AngelA Filote - Carieră în relaţii
internaţionale şi diplomaţie

Cu o experienţă de peste două decenii în relaţii internaţionale 
şi diplomaţie, Angela Filote a ocupat de-a lungul timpului funcţii 
importante în cadrul structurilor instituţiilor europene. Primul pas 
în cariera diplomatică l-a făcut în 1993, când a fost cooptată drept 
şefă a Departamentului de Presă şi Comunicare al Delegaţiei CE la 
Bucureşti. Ulterior, a fost şefa Programului CE de informare şi comu-
nicare în Turcia (2006 – 2009), şef-adjunct al Delegaţiei UE în Egipt 
(2009 – 2010), purtător de cuvânt al CE pe Extindere şi Politici de 
Vecinătate (2010), şefa Unităţii de Comunicare Internă şi Externă, 
DG Agri (2011 – 2013). Din ianuarie 2014, Angela Filote a fost numită 
şefa Reprezentanţei Comisiei Europene la Bucureşti.
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Begu şi Niculescu, în turul al doilea la Washington

Irina Begu (locul 29 WTA) şi Monica Niculescu (locul 39 WTA) vor juca, astăzi, în turul al doilea al 
turneului WTA de la Washington, dotat cu premii totale de 250.000 de dolari. Begu o va întâlni pe 
învingătoarea partidei Polona Hercog (Slovenia, locul 72) - Julia Glushko (Israel, locul 172), iar Monica 
Niculescu va evolua contra americancei  Lauren Davis, locul 85 WTA.  În turul inaugural, luni, Begu a 
învins-o pe Madison Brengle, numărul 44 mondial, scor 6-4, 6-0, în timp ce Niculescu a eliminat-o pe 
spaniola Lara Arruabarrena, locul 73 WTA, scor 7-5, 6-4. Pentru calificarea în turul secund, sportivele 
române vor fi recompensate cu 3.420 de dolari şi 30 de puncte WTA.

Sonia Baciu

Un reuşit 
concurs pe 
Lacul Cătuşa

* Lacul Cătuşa a 
găzduit un concurs de 
verificare la kaiac-ca-
noe, regată organizată 
de CSM Brăila. Au par-
ticipat sportivi de la CS 
Şcolar şi CSM  Dunărea, 
precum şi cei din Brăila 
şi Tulcea. „A fost un con-
curs reuşit, chiar dacă 
s-a desfăşurat în condiţii 
destul de primitive, fără 
culuare (piste) şi fără turn 
de sosire. Întrecerile au 
fost foarte necesare, în 
perspectiva participă-
rii la „Naţionalele” de 
la Bascov. În Argeş vor 
avea loc curse de 2.000 
m pentru juniori III, 200 
şi 1.000 m pentru juniori I 
şi II şi 500 m pentru fete”, 
a declarat Adrian Maftei, 
antrenor la CS Şcolar 
Galaţi. Dintre sportivii 
pregătiţi de acesta şi 
Adina Maftei, s-au remar-
cat Claudiu Cojocaru şi 
Gabriel Munteanu, ambii 
clasaţi pe câte trei locuri 
I, Lucian Cojocaru - un loc 
I,  Cristian Pîrvu - două 
locuri II, Andra Maftei - 
două locuri II şi Andrei 
Galeru - două locuri III. 
Altfel, tehnicianul gălă-
ţean crede că, primind 
sprijinul Direcţiei pentru 
Tinert şi Sport, va putea 
organiza un concurs la 
Cătuşa înaintea plecării 
spre Bascov.

 * Rezultate ale te-
nismanilor gălăţeni la 
Criteriul Naţional (Under 
12) FR Tenis - „Cupa 
Municipiului Slobozia”: 
Vlad Roman (Atlas 
Galaţi) - Alexandru Dincă 
(Dinamo Bucureşti) 0-6, 
3-6, David Carteputredă 
(Atlas) - Rareş Bordei 
(Tenis Con Slobozia) 0-6, 
0-6, Bianca Bulat (Viva 
Tenis Club) - Iulia Ionescu 
(Sportul Studenţesc) 
1-6, 1-6, V.Roman/ 
D.Carteputredă (Atlas) - 
Mihai Marin/ Dan Popa 
(Unirea Urlaţi/ Steaua) 
3-6, 2-6, Bianca Zavaschi/ 
Vlad Roman (Arcada/ 
Atlas) - Denisa Preda/ 
Ianis Buzatu (Venus 
Brăila)1-6, 6-3 [10-5], 
Bianca Bulai/ David 
Carteputredă (Viva/ 
Atlas) - Ioana Secară/ 
Matei Onofrei (Coreco 
Iaşi/ Venus) 2-6, 4-6.

 * Simona Ionescu, 
legitimată la Galant M&S, 
cap de serie numărul trei 
la turneul ITF de la Tg Jiu, 
dotat cu premii de 10.000 
de dolari, a fost eliminată 
încă din primul tur al ta-
bloului principal. Ionescu 
a fost învinsă cu scorul 
6-3, 6-0, de Antonela 
Stoica, jucătoare venită 
din calificări.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

La mai puţin de o lună până 
la începerea campio- 
natului Ligii a II-a, echi-

pa Oţelul, retrogradată după o 
evoluţie continuă de 24 de ani în 
prima ligă, va încerca o aborda-
re care să-i permită promovarea 
încă din primul sezon.

Conducerea clubului, prin 
Cristi Munteanu, team-manage-
rul echipei, va aduce în probe 
trei foşti jucători de la Dinamo şi 
se negociază cu alţi doi, foşti ju-
cători de la Petrolul.

Viorel Ştefan are 23 de 
ani, este din Crevedia (jud. 
Dâmboviţa), are 1,73 m înălţime 
şi joacă pe postul de mijlocaş 
central. A jucat la “satelitul” lui 
Dinamo, debutând în Liga a II-a 
încă din sezonul 2009-2010. A 
mai evoluat la Săgeata Năvodari, 
CS Buftea şi Progesul Cernica. A 
jucat pentru naţionalele de tine-
ret U17, U19 şi U21.

Marius Ioniţă (24 de ani, 
foto), din Buzău, are 1,95 m înălţi-
me, ceea ce îl face potrivit postu-
lui de apărător central. A debutat 
la echipa de juniori Gloria Buzău, 
iar apoi a trecut la Dinamo, unde 
a fost promovat la echipa sate-
lit, în 2010. A mai jucat la Unirea 
Urziceni, Chiajna, Olimpia Satu 
Mare şi ACS Berceni.

Raphael Stănescu are 22 de 
ani, 1,79 m înălţime, are dublă 
cetăţenie (română şi germană) 

şi evoluează pe postul de mij-
locaş ofensiv. În România a ju-
cat la Dinamo, atât pe perioada 
junioratului (2000-2010), cât şi 
la seniori (2010-2013, în ambele 
ligi), respectiv la Corona Braşov. 
Raphael Stănescu este un jucă-
tor în care s-au pus foarte multe 
speranţe de-a lungul timpului, el 

fiind om de bază la naţionalele 
U17, U 19 şi  U 21 ale României.

Negocieri cu doi jucători 
de la Petrolul

De asemenea, sunt negocieri 
avansate pentru alţi doi jucători, 
doriţi de Oţelul tot sub formă 

de împrumut. Doi dintre ei sunt 
fotbalişti din lotul Petrolului, 
Alexandru Chiriţă şi Vlad Rusu, 
pentru care s-a obţinut acordul 
clubului ploieştean şi se aşteaptă 
decizia jucătorilor. Chiriţă are 19 
ani, joacă pe posturile de mijlo-
caş ofensiv şi atacant, a venit la 
Petrolul de la Dinamo, în urmă 

cu un an, şi are două prezenţe 
în echipa ploieşteană, în actuala 
ediţie a Ligii I. Vlad Rusu (25 de 
ani) este atacant, a fost luat de 
Gheorghe Hagi la Viitorul în 2011, 
unde a adunat 20 de prezenţe (trei 
goluri marcate) în Liga I. A fost îm-
prumutat la FC Clinceni, de unde 
a fost luat de Petrolul. La echipa 
din Ploieşti a avut o prezenţă pe 
teren în acest sezon al Ligii I.

Condiţii improprii de pregătire

Antrenamentele gălăţenilor 
se desfăşoară în continuare pe 
jumătate din terenul bazei spor-
tive „Zoltan David” (ex-”Ancora”), 
în urma retrocedării, în natură, a 
unei porţiuni considerabile din 
suprafaţa de joc. În acest mo-
ment, nu există o soluţie viabilă 
pentru rezolvarea acestei pro-
bleme, astfel că jucătorii sunt 
constrânşi să se descurce astfel. 
De altfel, meciurile de “acasă” se 
vor disputa la Slobozia.

Campionatul Ligii a II-a debu-
tează la sfârşitul lunii, pe 29 au-
gust. Oţelul se află în Seria I, alături 
de Rapid Bucureşti, FC Ceahlăul, 
CS Baloteşti, ACS Berceni, Farul 
Constanţa, Gloria Buzău, ASC 
Bacău, Rapid CFR Suceava, FCM 
Dorohoi, FC Clinceni, Dacia 
Unirea Brăila, Bucovina Pojorâta 
şi Dunărea Călăraşi.

Sonia Baciu

Cu doar o lună înainte de startul în Liga a II-a

Oţelul încearcă închegarea 
unui lot competitiv

ŞAH
Un gălăţean, 
printre 
fruntaşii 
„Europenelor”

La începutul acestei 
luni, în oraşul sârb Novi 
Sad au avut loc întreceri-
le celei de-a 15-a ediţii a 
Campionatului European 
de şah pentru copii şi ju-
niori - Under 8. Ţara noas-
tră a fost reprezentată 
de trei sportivi, dintre 
care unul de la Şah Club 
Galaţi. Este vorba despre 
Ştefan Alexandru Crăiţă, 
care într-o astfel de com-
panie s-a comportat foar-
te bine. El a acumulat 6 
puncte din 9 runde şi s-a 
clasat pe locul al patru-
lea, la egalitate de punc-
te cu ocupantul locului 
al doilea. Un alt român - 
Luca Şerban Dumitru - a 
ocupat locul al treilea, tot 
cu 6 puncte.

Competiţia a fost or-
ganizată de Federaţia 
Europeană de Şah, în 
colaborare cu federa-
ţia sârbă de specialita-
te. Titlul continental i-a 
revenit sârbului Jovan 
Stevanovici, cu 7 puncte.

Gh. Arsenie

HoCHEI
Noul Birou 
Federal, 
la prima 
întrunire

Noul Birou al Federa-
ţiei Române de Hochei 
pe Gheaţă se întruneşte 
în premieră, astăzi. La 
lucrări vor participa şi 
doi gălăţeni, Radu Cosca 
(foto), în calitate de vi-
cepreşedinte al organis-
mului federal, şi Cornel 
Chiriţă, antrenor la divizi-
onara Dunărea, în calita-
te de membru.

Din surse federale, am 
aflat că se va definitiva 
calendarul competiţio-
nal al echipelor divizio-
nare, care, în mod sigur, 
se va desfăşura cu jocuri 
duble pe etapă, sâmbătă 
şi duminică. De remarcat 
că gălăţenii deţin o ma-
joritate confortabilă în 
Biroul Federal, în afara 
celor amintiţi, din condu-
cerea federaţiei făcând 
parte şi Marian Caval, 
echipier al Dunării în anii 
'80, acum antrenor la co-
pii la Sportul Studenţesc 
Bucureşti.

Altfel, specialişti 
din SUA vor pregăti, la 
Cârţa, loturile naţiona-
le ale României de ju-
niori I U18 şi juniori II 
U16, în perioada 8-20 
august. Cantonamentul 
de pregătire va fi  coor-
donat de Mark Tabrun 
(USA Hokey‘s Director 
of Coach Education 
Programs) şi Matt 
Cunnigham (Manager). 
În acelaşi timp, Jason 
Powers (antrenorul „naţi-
onalei” Statelor Unite) va 
pregăti  lotul de portari al 
României.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

HAltErE

Paul Dumitraşcu, 
trei medalii de aur 

la „Europene”
Întrecerile Campionatului 

European de haltere pentru ju-
niori II, din Suedia, continuă. 
Ieri, la prânz, a intrat în concurs 
al doilea sportiv gălăţean - Paul 
Dumitraşcu. Acesta este campi-
on naţional şi participă la cate-
goria 62 kg, la juniori Under 15. 
După o evoluţie entuziasmantă, 
Dumitraşcu şi-a trecut în cont 
toate medaliile de aur.

“Paul  i-a depăşit net pe cei doi 
turci cu care s-a aflat în compe-
tiţie, el câştigând ambele stiluri, 
ocupând primul loc atât la smuls, 
cu 108 kg, cât şi la aruncat, cu 135 
kg, realizând un total de 243 kg. 
De fapt, eu mă aşteptam la acest 
rezultat şi sunt convins că Paul va 
avea un cuvânt de spus în halte-
rele mondiale. Nu degeaba este 
consătean cu Nicu Vlad”, a decla-
rat antrenorul emerit Alexandru 
Dumitrescu, cel care l-a desco-
perit şi la îndrumat spre Centrul 
Olimpic de la Oneşti, unde se pre-
găteşte în prezent. Să mai spu-
nem că Paul a încercat şi la 138 
kg (aruncat), a dus haltera până la 
piept, dar a ratat  tentativa.

 Paul Dumitraşcu este al doi-
lea sportiv gălăţean medaliat la 
Landskrona. În prima zi, Andreea 
Penciu (CS Şcolar) a cucerit trei 
medalii de argint, la categoria 
48 kg, devenind vicecampioană 
europeană. Competiţia conti-
nuă, astăzi intrând în concurs alţi 
doi gălăţeni: Constantin Carp (CS 
Şcolar) - categoria 62 kg (Under 
17) şi Alexandra Alexe (CSM 
Dunărea) - la Under 15.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

LIGA I de fotbal, după patru runde

Cernat - cel mai bun marcator
Echipele din primul eşalon 

fotbalistic au parcurs o treime 
din meciurile turului de campi-
onat. Actuala ediţie este prima 
după ce s-a hotărât un campio-
nat cu 14 echipe, care la final vor 
evolua în partidele din play-off şi 
play-out.

Din această cauză, majorita-
tea competitoarelor au abordat 
jocurile cu foarte multă pruden-
ţă, dovadă fiind şi cele 14 egaluri, 
înregistrate în 28 de meciuri. 
Această prudenţă este reflectată 
şi de numărul foarte mic de go-
luri - doar 56 în 28 de jocuri, cele 
mai multe reuşite fiind în etapa a 
doua - 18 goluri, urmată de eta-
pa a patra - 14. Cel mai puţin s-a 
marcat în etapa a treia - 10 go-
luri, în timp ce în etapa de debut 
a campionatului au fost marcate 
11 goluri.

 Prima etapă le-a oferit ama-
torilor jocului cu balonul rotund 
nu mai puţin de şase egalităţi şi 
o singură victorie, în deplasare. 
În rest s-a menţinut un oarecare 
echilibru între victorii, egaluri şi 
înfrângeri.

 Golgeterii primului eşalon, la 
zi, sunt: gălăţeanul Florin Cernat 
(acum la Viitorul) şi giurgiuvea-
nul Constantin Budescu. La capi-
tolul nereuşite se află gălăţeanul 
Adrian Ropotan (de la Petrolul), 

care a primit câte un cartonaş 
galben în fiecare etapă, iar acum 
se află în stare de suspendare, fi-
ind, de altfel, singurul jucător în 
această situaţie.

 În runda a patra, încheiată 
luni seară, s-au înregistrat urmă-
toarele rezultate: CFR Cluj - FC 
Voluntari 2-0, Chiajna - Petrolul 
2-2, Pandurii - CSMS Iaşi 3-0, 
Botoşani - Steaua 0-1, Astra - 
Viitorul 2-2, Tg. Mureş - Craiova 
0-0 şi Dinamo - Poli Timişoara 
2-1. În fruntea clasamentului se 
află Tg. Mureş, Steaua şi Dinamo 
- cu câte 8 puncte, urmate de 
Pandurii şi Iaşi - cu câte 7 puncte. 
În subsol: Cluj, Chiajna, Botoşani 
şi Craiova - cu câte două puncte 
şi Petrolul - minus 3 puncte. De 

notat că Petrolul şi Cluj au pornit 
cu un handicap de câte 6 puncte, 
penalizare impusă de Comisia de 
Licenţiere.

 Amatorii fotbalului din Galaţi, 
cunoscători ai fenomenului, au 
rămas cu gândul la vremurile 
bune, iar acum îşi urmăresc ju-
cătorii favoriţi (gălăţeni sau care 
au jucat la Oţelul în ultimii ani) 
evoluând la alte echipe: Râpă, 
Neagu, Tudorie, Hamroun (la 
Steaua), Cucu, Miron (la Botoşani), 
Popescu, Elek (Timişoara), Cernat, 
Filip, Mişelăricu (la Viitorul), Vâtcă 
(la Cluj), sunt doar o parte dintre 
cei care s-au aflat, de-a lungul 
timpului, în curtea FC Oţelul.

Gh. Arsenie

BASCHEt FEMININ

Romina Filip continuă la Phoenix
Echipa feminină de baschet 

Phoenix, care şi-a încheiat cam-
pania de transferuri din această 
vară, o readuce în lot pe Romina 
Andreea Filip (foto). Aflată la 
finalul contractului cu echipa gă-
lăţeană, Filip a ajuns la un acord 
cu Phoenix, prelungindu-şi în-
ţelegerea pentru încă un sezon. 
Romina Filip, căpitanul echipei, 
evoluează la Phoenix din 2013, 
anul în care gruparea condusă 
de Florin Nini a promovat în pri-
ma ligă feminină.

 În acelaşi timp, jucătoarea 
Anca Şipoş, transferată de la 
CS Teleormanul Alexandria, 
care semnase deja contractul 
cu Phoenix, a ales să plece în 

Franţa, unde va evolua la o echi-
pă din Liga a III-a, „dând dovadă 
de lipsă de caracter”, conform lui 
Florin Nini.

 Regulamentul obligă echipe-
le să aibă o jucătoare româncă 
pe teren, pe toată perioada jocu-
lui. „În acest sens, o creştem pe 
Andreea Creţu, pe care o felicit 
pentru evoluţia foarte bună din 
cadrul Campionatului European”, 
a spus Florin Nini.

 În lotul gălăţean se mai regă-
sesc jucătoare tinere: Gabriela 
Necula, surorile Bianca şi Denisa 
Fota, Mihaela Hurduc, Bianca 
Nini şi Andreea Şoptică, care în 
sezonul trecut au evoluat tot 
la Galaţi. Lor li s-au mai alătu-

rat, din această vară, românce-
le Hanna Demeter şi Mădălina 
Geleriu. La capitolul jucătoarelor 
internaţionale, clubul gălăţean 
le-a transferat pe americancele 
Cassie Rochel, Chrisstasia Walter, 
MyNeshia McKenzie şi Amanda 
Frost.

 Tehnicianul pe care se va baza 
echipa, în acest sezon, este portu-
ghezul Eugenio Manuel Ferreira 
Rodrigues, antrenorul „naţiona-
lei” Under 20 a Portugaliei.

 Altfel, echipa naţională de 
junioare a României s-a cali-
ficat în grupa valorică 1-8 la 
Campionatul European Under 
18, desfăşurat la Bucureşti, înre-
gistrând patru victorii în patru 

meciuri jucate: cu Luxemburg 
(62-53), cu Danemarca (70-61), cu 
Grecia (62-49) şi cu Islanda (63-
56).

 România urmează să evolu-
eze în Seria E, alături de Turcia, 
Suedia şi Danemarca, cu preciza-
rea că tricolorele abordează se-
mifinalele având în cont victoria 
cu danezele.

 Astfel, astăzi, de la ora 18,15, 
va avea loc partida România - 
Turcia, iar joi (ora 18,00) meciul 
România - Suedia.

 Gălăţeanca Andreea Creţu 
a reuşit în cele patru jocuri din 
grupă 51 de puncte, 8 recuperări 
şi 5 pase decisive.

Sonia Baciu
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct, 28 mp, parter, 
grup sanitar, apă individual, gresie, faianţă, 
parchet, izolaţie int.+ exterior, diverse îm-
bunătăţiri, jaluzele exterioare. 0744554256. 
(156574)
• Vând garsonieră etaj 6, Ţig.1, liberă, 63000 
lei. Tel. 0755893732. (157094)
• Vând garsonieră bloc I7, Saturn. Fără 
intermediari. Tel. 0729657213. (157475)
• Tiglina, etaj3, renovata, mobilata, 18.700E, 
0752627723. (157614)
• Vând garsonieră mobilată şi utilată. 
0757651769. (157640)
• Garsoniera viaduct, etaj 1, imbunatatita, 
39.000 lei. 0725945942 (157643)
• Vând garsonieră Micro 19, capăt tro-
leu. 0740202274, 0728072591. (157706)
• Vând garsonieră amenajată, etaj inter-
mediar, UM, T,G,F, AC, bloc A7. Telefon 
0722847165. (157709)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, decoman-
dat, ICFrimu. 0740779065. (155949)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 1 
cameră, Mic.20, 75000 lei. 0733449100. 
(156955)
• Vând apartament 1 cameră decomandat, 
îmbunătăţit, Mic.40. 65.000 lei negociabil. 
0754917170, 0748589083. (156960)
• Vând ap. 1 cameră, ICFrimu, curat. tel. 
0744188090. (157267)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa 1, G4. Preţ 
95000 lei. 0741568829 (157573)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 2, spate 
Flacăra- Aviaţie. Tel. 0758611078. (157587)
• Micro17, etaj3, imbunatatit, 34.000E, 
0752627723. (157616)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 1, 
3/4, 27 mp, îmbunătăţit, semimobilat. 
0744540148. (157654)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (155407)

• Vând apartament M39C. 0758551240. 
(156728)
• P.F. vând 2 camere decomandate, Micro 
14 (Maşniţă), complet utilat, AC, CT, gresie, 
faianţă, termopane, mobilat, et.3/4. Preţ 
45000 E. Tel. 0753339763. (157322)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 1, R5. Răspund 
orele 7,00-19,00, 0754648503. (157335)
• Vând apartament 2 camere, C4, et.9/10, 
vedere panoramică, lângă Turnul TV, 
eventual mobilat complet. 0745963250. 
(157356)
• Vând bloc strada Costache Conachi nr.3, 
Bl.L2, sc.7 parter, îmbunătăţit. Telefon 
0745299409. (157357)
• Vând ap. 2 camere, parter, M.17. 
0744363178. (157383)
• 2 dec Balcescu, zona linistita, simplu, 
115.000Ron. 0745/526231 (157422)
• 2 camere Tiglina I, etaj 2, liber, 2 balc, 
25.000Euro. 0754/267318. (157423)
• 2 cam Tiglina III, etaj 3, simplu, LIBER, 
115.000Ron. 0745/526231 (157424)
• Apartament 2 camere la curte, dependin-
ţe, încălzire centrală, termopane, 75000 lei. 
0749010946. (157427)
• Vând ap. 2 cam. sdec, Micro 19, T5, et.4/4, 
90000 negociabil. 0751571608. (157456)
• P.F. 2 camere, et.2, bl.A8, Ţiglina III, reno-
vat, izolat termic, termopane, aer condiţio-
nat, faianţă, gresie. Preţ negociabil. Telefon 
0236469630, 0747942028. (157490)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. Tel. 
0741239080. (157492)
• Vând apartament 2 camere, 2/4, zona 
Baia Comunală, îmbunătăţit, 36000 euro 
negociabil. Telefon 0729331460. (157520)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, 55 mp şi garaj, vizavi Mazepa 2, A-uri, 
et.2, boxă subsol, 40000 euro. 0741071987. 
(157544)
• Vând apartament 2 camere, decomandat, 
str. 1 Decembrie 1918, et.3/ Pasiflora. Tel. 
0728721531. (157553)
• 2 decomandate, Micro 39B, etaj 4, centra-
lă termică, liber. 0744816550. (157568)
• 2 decomandate, spate Bingo, etaj 1/4, 55 
mp, gaz separat, accept credit. 0742989437. 
(157569)
• 2 camere, Micro 16, etaj 1/4, 2 balcoane. 
0744816550. (157570)
• SidVest, etaj 1, simplu, 34.000E, 
0755296335. (157615)
• Tiglina2, etaj3/9, simplu, 60mp, 35.000E 
neg, 0755296335. (157617)
• Mazepa, etaj intermediar, renovat, CT, 
49.900E, 0752627723. (157618)
• 2 camere Tiglina2, et1/4, liber, 0748647760. 
(157633)
• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Micro 39B, stradal, chiar 
în staţia maxi taxi, gresie, faianţă, termo-
pane, uşă metalică. Preţ 120000 lei. Tel. 
0757421352. (157636)
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, imbunatatit, 
32.500 euro. 0725945942 (157644)
• 2 decomandate, icfrimu, etaj 2, imbunata-
tit, 35.000 euro. 0725945942 (157648)
• Vând apartament 2 cam. Piaţa Centrală. 
Exclus intermediari. 0745653172. (157649)
• Vând apartament zonă centrală, 2 came-
re. Tel. 0748574211. (157664)
• ICFrimu, etaj intermediar, varianta mare, 
negociabil 0745806158 (157674)
• Micro 17, renovat, centrala, etaj interme-
diar 0745806158 (157675)

• P.F. vând apartament două camere 
decomandate, 55 mp, îmbunătăţiri, 
etaj superior, Micro 17. Preţ 123900 lei 
negociabil. Tel. 0745114860. (157700)

• Vând apartament 2 camere, et.4/7, Centru. 
Tel. 0751120511. (157711)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
îmbunătăţit, liber. Preţ negociabil. Tel. 
0751038502. (157712)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. Tel. 
0743386168. (157729)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Ţig.1, PS12, decomandat. Preţ 130000. 
0757698707. (157731)
• Vând apartament 2 camere. 0758890113. 
(157743)
• Apartament 2 camere, parter, Faleză. Tel. 
0749095930. (157771)
• ICF, etaj 1, 65 mp, centrală, 38.500 euro. 
0768071310. (157802)
• Decomandat, etaj intermediar, bloc 
1985, centrală termică, 36000 euro neg. 
0743390207. (157804)
• P.F vând 2 semidecomandate, Micro 19, 
parter. 0743129790. (157820)
• MICRO 19 STR. LACATUSILOR, R,CAP 
TROLEU, VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDAT BAIE, BUCATARIE, HOL, 
CAMARA, ET.4/4- 35 MP. PRET 21600 EURO. 
0727501645 (157824)
• 2cam, icf, etaj 1,60mp 2 balc ct, tm, curat, 
38.500e 0749383399. (157826)
• 2cam tig 2, etaj 3, simplu, curat, 120.000lei, 
0749383399. (157828)
• 2 camere, zona Dunarea, parter, 37 mp, 
90.000 lei negociabil. Exclus intermediari. 
Tel. 0751021866 (157829)
• 2 decomandate, Micro 21, imbunata-
tit, 36.000 Euro. Exclus intermediari. Tel. 
0758069003 (157830)

Vânzări 3 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice. 0771485043,0745361206. 
(153915)
• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de contact 
0743819345, 0741966140 (154846)
• URGENT! Parter, Micro 20, termopane, 
centrală, utilităţi separate. 0761633655. 
(155970)
• 3 camere decomandate, 4/4, IREG. 
0751677100. (156017)
• Vând apartament ultracentral, zonă exce-
lentă (Faleză- Elice), trei camere decoman-
date. Tel. 0745633931, 0744424488 (după 
ora 17,00) (156121)
• Vând ap. 3 camere, Micro 17, etaj 2/4, rulo-
uri exterioare, UM, parchet, gresie, faianţă, 
2 aer condiţionat, centrală termică. Preţ 
42000 E neg. Tel. 0754714448. (157474)
• Vând apartament 3 camere, et.1, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Preţ 33500E (150000 lei). Telefon 
0729946749. (157484)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, Micro 19. 
Preţ 125000 lei. Tel. 0720456336. (157501)
• Vând ap. 3 cam, CT, termopan, parchet, 
zonă centrală. Tel. 0722635911. (157526)
• Vând apartament 3 camere, 75 mp, de-
comandat, şi garaj vizavi Mazepa 2, A-uri, 
et.3, centrală, termopan, AC, izolaţie exte-
rioară, mobilat Mobexpert, boxă subsol, 
75000 euro. 0741071987. (157543)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3/4, centrală 
termică, liber, 165000 ron. 0744816550. 
(157572)
• Micro21, parter, imbunatatit, 63mp, 
31.500E, 0755296335. (157619)
• ICFrimu, etaj intermediar, 42.500E, 
0752627723. (157620)
• 3 decomandate, siderurgistilor, etaj 1, 4 
balcoane, centrala, termopan, pret nego-
ciabil. 0725945942 (157645)
• 3 decomandate, icfrimu, etaj 1, imbunata-
tit, 42.000 euro. 0725945942 (157646)
• M19, curat etaj intermediar, 120000 lei 
0745806158 (157676)
• Piata Centrala, decomandat, simplu, 
160000 lei 0745806158 (157678)
• Vând apartament cu 3 camere, zonă cen-
trală. Tel. 0727393744. (157690)
• Vând apartament 3 camere, et.1, mobilat, 
bloc Privilege. 66000 euro. 0755273600 
(157728)
• Decomandat, bloc 1991, centrală termică, 
etaj intermediar, îmbunătăţit, 54000 euro. 
0743390207. (157805)
• Apartament lux, îmbunătăţiri de calitate, 
zonă centrală, 90000 euro. 0743390207. 
(157806)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, RENOVAT, 
4/4, DECOMANDAT, PARTIAL MOBILAT, 
CENTRALA TERMICA, AC, TIGLINA 2, 
LANGA ORANGESHOP. PRET 46.000 E. 
0745813991 (157823)
• 3cam icf etaj 1 partial imbunattait 2 
grupuri sanitare 41.000e neg 0746618328 
(157827)
• 3 camere, zona Dunarea, parter, 100.000 
lei negociabil. Exclus intermediari 
0758069003 (157831)
• 3 camere, zona buna, etaj intermediar, 
135.000 lei negociabil. Exclus intermediari 
0751021866 (157832)
• VAND 3 DEC,ET3,MICRO 
17,CT,IMBUNATATIT-43000E NEG, 
0742135478 (157836)
• VAND 3DEC,ET2,IC/FRIMU,IMBUNATATIT-
42000E,0742135478 (157837)
• 3 camere Micro 18, vedere Brăilei, et.5, 
balcon tot apartamentul. 0743146523. 
(157843)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam Micro 38, etaj 1, LIBER, 110.000Ron. 
0754/267318 (157425)
• Vând apartament 4 camere, ultracentral, 
etaj 1, splendid. Tel. 0744872630. (157483)
• 4 decomandate, Mazepa II, et.2, 119 
mp. Fără intermediari. Tel. 0236437162. 
(157504)
• P.F. vând apartament 104 mp, 50000E. 
Fără agenţii. 0748489890. (157692)
• Vând apartament 4 camere, bine configu-
rat. 0771975154. (157762)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau apartament 1 
cameră, cash. 0746.474.992. (157147)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau 
datorii. 0758385587. (157362)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpărăm apartament, inclusiv ultimul 
etaj, banii cash. 0742.686.917. (157151)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (157361)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (157363)
• Cumpăr apartament 2 camere, zona 
ICFrimu. Fără agenţii. 0743402582. 
(157554)
• Cumpar 2 camere decomandate, zona 
Siderurgistilor, etajul 1, plata cash. Tel. 
0758069003 (157833)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (157152)
• Cumpăr apartament 3 camere, neîmbu-
nătăţit. Tel. 0761245670. (157242)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 
(157680)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0751021866 (157834)

Vânzări Case
• Vilă 2014, Şendreni, P+1, teren proprieta-
te. 0754660976. (153582)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept variante. 
0755919589 (154069)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (155227)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (155408)

• Casă 2014, ansamblu, str. Tecuci 235, te-
ren 400 mp, amprentă 168 mp, P+1, 360 
mp locuibili, 247.000 euro. 0744.677.267. 
(156240)
• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)
• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)
• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 0745782226. 
(156731)
• Vând casă nouă Şiviţa, la roşu sau la gata, 
negociabil. 0752393464. (156786)
• Vând casă 300 mp, zonă bună. 0336416716. 
(156907)
• Case la cheie, începând cu 56000E. 
0733449100. (156953)

• Casă+ teren 525 mp D=10 m stra-
da Libertăţii, toate utilităţile, accept 
program Prima Casă, 0734174613. 
(156994)

• Vând (schimb cu apartament + diferenţă) 
vilă P+E+ mansardă, Vânători, mobilată şi 
utilată, suprafaţă teren 730 mp. Preţ 68000 
euro. Tel. 0755893732. (157093)
• Casă, str. Carnabel, teren 300 mp, 127 mp 
locuibili, cărămidă. 0773.822.056. (157161)
• Urgent PF casă Vânători 2011 ST 400 mp, 
SC 49 mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(157245)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 mp. 
Posibilităţi de renovare+ vilă. Telefon 
0745299409. (157355)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (157364)
• Vând casă strada Tecuci, zona Pieţei 500 
mp. Telefon 0758380966. (157432)
• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, strada Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa Centrală. 
Fără inrtermediari. Telefon 0723215112. 
(157439)
• Vând casă Şerbeştii-Vechi. Telefon 
0746916403. (157446)
• Vând casă, singur în curte, 3 cam. baie, bu-
cătărie, Cometei 4. 0740285777. (157457)
• Vând casă Cuza Vodă. Tel. 0745578135. 
(157461)
• Casă Morilor, SC- 107, teren 114 mp. Tel. 
0236437162. (157505)
• Vând casă de vacanţă în loc. Soveja, toate 
utilităţile, locuibilă, la şoseaua principală. 
Tel. 0746176393. (157545)
• Vând casă Braboşi, 3 camere+ hol+ 800 
mp, sau schimb cu apartament 1 came-
ră; 2 camere+ diferenţă. Accept variante. 
0743244475. (157552)
• URGENT! Vând casă bătrânească utilată, 
în zona centrală din com. Luncaviţa, jud. 
Tulcea, la 25 km distanţă de Galaţi. Telefon 
0753674327. (157666)
• Casa noua, caramida protherm, zona 
buna 0745806158 (157681)
• Vând casă cu etaj, str. Alba Iulia- ICFrimu. 
Tel. 0740839615. (157696)
• Vând casă ultracentral sau schimb cu casă 
de vacanţă+ diferenţă. Tel. 0754647183. 
(157697)
• P.F. vând casă bătrânească, locuibilă, 
curent electric, apă curentă, 1800 mp, 
Cavadineşti- Centru. Preţ negociabil. Tel. 
0745114860. (157701)
• Casă cu teren 2150 mp, Văcăreni, jud. 
Tulcea, cu garaj, fântână, canal, 50000 lei 
negociabil. 0746007785. (157710)
• Vând casă cu curte şi spaţiu de locuit, 
pentru două familii. 0236411266. (157734)
• Vând casă com. Piscu, locuibilă. Tel. 
0747621276. (157785)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând garsonieră Micro 40 Mehid 
1, 3/4, p, f, g, uşă metalică, 35000. Variante. 
0755961919, 0236329244. (157777)
• Schimb/ vând casă la Suceveni 2500 
mp, asfalt, pentru apartament Galaţi, 
35000. Variante. 0236329244, 0740051732, 
0748482396. (157778)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (144073)
• Familie dorim să închiriem casă sau apar-
tament, termen foarte lung, indiferent de 
zonă Tel. 0757527296. (157205)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126595)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală termi-
că, 0748647760. (144072)
• Închiriez garsoniera si apartament, mobi-
late sau nemobilate. 0741914099 (155300)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 0236467025, 
0756632527. (156770)
• Două spaţii a câte 50 mp, cu destinaţii 
sedii şi birouri firme, str. Brăilei nr.26 vizavi 
Potcoava de Aur. Tel. 0740020335. (156934)
• Închiriez garsonieră zona Palatul de 
Justiţie, bl.I2, et.1, 30 mp, pentru birou, ca-
binet medical. Tel. 0744780557. (156968)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (157365)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE. EXCLUS AGENŢII 
IMOBILIARE. TELEFON 0746983837. 
(157428)
• Apartament 3 camere, zona Nae 
Leonard, parter 700 lei/ lună. 0751373479, 
0748540625. (157431)
• Închiriez garsonieră Micro 39 lângă 
Kaufland. 0745701649. (157454)
• Închiriez ap. Mazepa 1, bl.BR4A, et.1, 2 
camere, familie serioasă. Fără intermediari. 
Tel. 0754313112. (157458)
• P.F închiriez apartament trei came-
re, mobilat şi utilat, zona Nae Leonard. 
0749361234. (157499)
• Închiriez cameră mobilată la curte, 
toate utilităţile şi intrare separată. Tel. 
0754256421. (157519)
• Închiriez ap. 1 cameră, semimobilat, zona 
IREG. Tel. 0748229422. (157561)
• Inchiriez vila pretabila activitati firme, 
zona Piata Centrala, 0755296335. (157613)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilat, zona Kaufland- Micro 21. 
Tel. 0760346348, 0770726432. (157621)
• Închiriez cameră SNG 2, pe termen lung. 
0756020601. (157641)
• Închiriez apartament cu 2 şi 3 camere, 
complet utilat şi mobilat. Tel. 0748574211. 
(157663)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, la curte. 
Tel. 0752761128. (157719)
• Primesc în gazdă o fată. 0236444471. 
(157720)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate bloc nou 0722245260 (157768)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
nemobilate bloc nou 0722245260 (157769)

• Închiriez apartament 2 camere, mobilat. 
Tel. 0756714268. (157794)
• Apartament o cameră, spaţios, Palatul 
Navigaţiei, total mobilat şi utilat. 
0743146523. (157844)
• 2 cam Micro 17, mobilat si utilat nou, 
600Ron. 0745/526231 (157854)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez 170mp+ mansardă 120mp gra-
tuit, imobil 2015, ultracentral. 0744106690. 
(151301)

• CRINUL S.C.M. oferă spre închiriere:- 
Spaţii pentru birouri, producţie sau depo-
zitare, cu suprafeţe cuprinse între 30 mp şi 
150 mp;- Spaţiu special amenajat pentru 
Colectare Deşeuri Metalice, în suprafaţã 
de 78 mp;- Terasã alimentaţie publicã, cu 
suprafaţa de 185 mp;- Spaţiu de producţie 
sau depozitare, pretabil pentru Spãlãtorie 
Auto în suprafaţã de 228 mp. Toate spaţiile 
sunt situate la sediul societăţii din Galaţi, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.23. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între orele 
11:00–14:00. Relaţii suplimentare se pot 
obţine direct de la Biroul Tehnic sau la tel. 
0236-472.855 sau 0236-425.540. (156194)
• Închiriez spaţiu comercial zona IREG, 160 
mp. 0740945211. (156796)

• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)
• Progresul SCM Galaţi închiriază spaţiu 
comercial, zonă centrală. 0236411861, 
0736640723. (157176)

• SC NAPOLEON oferă spre închiriere 5 mp 
pt aparate poker. 0766721233, 0745994833. 
(157470)
• Închiriez spaţiu comercial 42 mp, Piaţa 
(Ruşilor ) Micro 17. Preţ bun, vad super. 
0746709019. (157531)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 0745806158 
(157684)
• Spaţiu comercial Micro 20, stradal. Preţ 
avantajos. 0757688443. (157767)
• Spaţiu de închiriat Micro 20, la capătul 
troleului. 0744343659. (157773)
• SC închiriază (vinde) hală 500 mp şi teren 
aferent 2500 mp, zona Stadionul Oţelu. Tel. 
0752951449. (157776)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 16 MP 
PENTRU PANIFICATIE, TOATE UTILITATILE, 
STR.BRAILEI, SUPER VAD COMERCIAL. 
0742373454 (157825)

Vânzări Terenuri
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• 20000 mp, deschidere DN 21, Mall Brăila, 
toate utilităţile, 8 E/mp. 0722953464. 
(155316)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(155409)

• Urgent, 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Tel. 0740020335. (156936)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (156954)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 0733449100. 
(156956)
• Teren Ţiglina 3, 20.000 mp, parcelabil, 
55 euro/ mp. 0729824942. (157172)
• Vând teren Vânători. 0748594236. 
(157201)
• Vând teren intravilan zona Bariera Traian. 
0722694002, 0722676679 (157223)
• Vând teren Vânători. Relaţii după ora 
16,00, 0747909614. (157315)
• Vând teren 6000 mp, deschidere 34m, 
Vânători. Tel. 0729983410, 0733071003. 
(157378)
• Teren casă 1130 mp, Fileşti, utilităţi 10E/ 
mp. 0722246678. (157448)
• Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0746952146. (157467)
• Vând teren com. Valea Mărului: 24 ari 
intravilan, 15 ari vie, 1,5 ha arabil. Tel. 
0233660080, 0757648389. (157518)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(157524)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 20-24E. 
0760664506. (157525)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
Smârdan, negociabil. Telefon 0755369229, 
0747453344. (157550)
• Vând teren intravilan cu utilităţi, Bariera 
Traian. 0727787510 (157564)
• Vând 1000 mp teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu (Smârdan). Tel. 0749781727. 
(157565)

• Vând 800 mp teren intravilan, zona Metro. 
Tel. 0749781727. (157566)
• Teren 450 mp lângă Metro, utilităţi pe 
teren, vecini, intravilan, deschidere 19 ml. 
0773772912. (157567)
• Vând teren 800 mp deschidere 10m la 
DN 26 sau schimb cu auto. 9500E nego-
ciabil. Tel. 0740193448. (157599)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, zona in-
dustrială, 12 E/mp. 0752425460. (157651)
• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat Gorgova- 
Tulcea. 0745481214. (157707)
• Vând teren intravilan, com. Frumuşiţa- 
Galaţi, la şosea. Preţ megociabil. Tel. 
0236431968. (157750)
• Vând lot de casă la Suceveni 1800 mp, şo-
sea, vad bun, 15000. Variante. 0740051732 
(157779)
• Vând/ închiriez teren 400 mp Domnească 
230. Telefon 0740215138. (157838)
• Parcelez 3700 mp, în spatele Pieţii Ruşilor- 
Mic.17. 0732101563. (157841)
• Vând 1000 mp str. Războieni, foarte aproa-
pe de str.Basarabiei, 70E mp. 0734610791. 
(157842)
• Ocazie! 1000 mp comuna Kogălniceanu, 
teren drept, posibilitate rate. 0751698679. 
(157848)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală 
(Traian) termopan, centrală, curat, ca-
nalizare, 68 mp, factură, preţ 40.000 
euro. 0740194195. (156940)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 15.000E. 
0751167540. (157071)
• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157198)
• Vând spaţiu 70 mp, Domnească. Tel. 
0740469179. (157313)

• Societate vinde bar cu terasă, con-
cesiune. Aştept oferte. Variante. 
0755689163. (157537)

• Persoana fizica, vand clădire P+2 in zona 
Faleza-Port, suprafata 1000 mp/nivel, curte 
1000 mp, 2 lifturi, acces din 4 strazi, preta-
bil pentru hotel, hostel, motel, clinica, spi-
tal, azil, scoala, birouri. Relatii 0744.642148 
(157623)
• Vând spaţiu comercial 74 mp, str. 
Domnească nr.18, vizavi Galtur. 
0754074688. (157744)

Felicitări

• Doamnei Caval Maria, la frumoasa vârstă 
de 80 ani, îi dorim multă sănătate, fericire şi 
noroc. La mulţi ani! Copiii. (157687)
• De ziua ta îţi sărut mâna, măicuţa mea 
şi îţi mulţumesc pentru ce ai făcut pentru 
noi. Dumnezeu să-ţi dea sănătate, să te 
bucuri de cei dragi. La mulţi ani! îţi urează 
cei ce te iubesc. Fam. Vasiliu şi fam. Basalic. 
(157754)

Matrimoniale
• Singur, 46 ani, caut seriozitate maxi-
mă (poate avea un copil). 0743654923 
(157783)

Cursuri

• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” Galaţi, 
cu secţii acreditate, face înscrieri pentru 
anul şcolar 2015- 2016 la: asistent medi-
cal generalist, asistent medical farmacie, 
asistent medical laborator, asistent me-
dical balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur, cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei 
pe toată perioada şcolarizării. Relaţii supli-
mentare telefon: 0236496555 sau la sediul 
şcolii, zilnic luni- vineri, str. Oţelarilor nr.25 
bis, bl.D9D, Micro 21. (154956)
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG Galaţi face în-
scrieri pentru asistent medical generalist, 
asistent medical de farmacie, asistent me-
dical de balneofiziokinetoterapie, asistent 
medical de nutriţie şi dietetică, asistent 
pentru ocrotirea persoanelor vârstnice, 
asistent medical de radiologie, asistent 
medical de laborator, ergoterapeut, pe-
dagog de recuperare. telefon 0769059115. 
(154957)

Vânzări Auto

• Ford Transit, 2008, 100 cp, 2400 cc. 
0755798777. (156563)
• Vând Ford Focus 2000, recent adus. 
0743878792. (156757)
• Vând Nissan Almera, volan dreapta. 
0748594236. (157202)
• Vând SuperNova 2002, cu aer condiţio-
nat, ITP expirat, 1200 lei. Tel. 0749396078. 
(157732)
• Vând Skoda Octavia 2, motor 1,9 cmc, 
stare foarte bună. Telefon 0745362953. 
(157782)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (154710)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. 0742597315. (157101)
• Toyota, fabricaţie minim 1998, înmatricu-
lat/ neînmatriculat. 0740616752. (157167)

Vânzări Electronice
• Vând combină frigorifică şi maşină spălat. 
0740167887. (157286)
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(157415)

Vânzări Diverse
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. Tel. 
0745151844. (156895)
• Vând purcei rasă bună, preţ negociabil. 
Tel. 0744560891. (156976)
• Vând loc de veci cimitir Eternitatea. Tel. 
0755409380. (157330)
• Vând lucernă verde 1,6 ha. Telefon 
0740255081. (157392)
• Vând lemne de foc esenţă tare fag- ste-
jar. Preţ 300 ron/ tonă. Manipulare şi 
transport gratuit. 0749407131. (157441)
• Vând două locuri de veci „Şt. cel Mare”. 
0766721233, 0745994833. (157471)
• Vând uregent dozator pt sifon cu două 
capuri- vin, bere. 0766721233, 0745994833. 
(157472)
• Vând 2 locuri veci „Sf. Lazăr”. 0734389213. 
(157473)
• Rafturi comerciale, mobilier, birou, bu-
toaie, piese electronice etc. 0724041316. 
(157480)
• Vând 2 locuri veci, lucrare marmură, 
Cimitirul Eternitatea, negociabil. Telefon 
0729331460. (157521)
• Vând loc veci Eternitatea. 0758134951. 
(157533) 
• Vând pizzerie sau utilaje pizzerie- fast 
food. 0742423432. (157597)
• Vând mobilă dormitor, pat, colţar +masă 
bucătărie, frigider. 0743796992. (157606)
• Societate comerciala vindem capace 
frigorifice funerare, noi, cu garantie. Pret 
1400 euro fara TVA. Relatii: 0751.273278 
(157625)
• Vând compresor Fini Partner 90L, 12 bar. 
0744614980. (157726)

• Vând urgent garaj nedemolabil, cu beci, 
zona Mazepa II, faleză. Preţ 2750 euro neg. 
Tel. 0756585055. (157795)
• Vând pui porumbaci şi roşii, peste 1kg; 
şi pui albi de carne la 2kg. 0757307294. 
(157846)
• Vând găini roşii 2kg greutate şi raţe leseşti 
(mute) mature. 0757307294. (157847)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm calorifere, fier vechi- firmă 
autorizată. Preţ SUPER. Tel. 0755476037. 
(156364)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (157070)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(157368)

• Cumpăr calorifere vechi pentru 
rectificat. 0753979492. (157455)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
50 bani kg. 0755376554. (157716)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (126557)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126577)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AER condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. (135714)

• PFA, acord asistenţă tehnică de specialita-
te în domeniul S.U. 0745.924.081. (139962)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidă-
rii. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)
• Executăm construcţii, vile, case, amena-
jări la cheie, termopane, fier forjat, izolaţii. 
0754660976. (153580)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Închiriez utilaje: buldo, camioane pentru 
demolări, garaje etc. 0741210378. (154923)
• Rulouri- jaluzele, termopane. AVANTAJOS. 
PUNCTUALITATE, calitate. 0722248732, 
0741793039. (155268)
• Instalator montaje centrale, separări apă, 
sanitare. 0758294335. (155466)
• Societate execută instalalaţii termi-
ce, sanitare, gaze, electrice, amenajări. 
0743614639, 0749669436. (155785)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (155786)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gratuit. 
0741421697. (156244)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (156535)

• Alpinişti executăm TERMOIZOLAŢII, 
reparaţii. Avantajos. Seriozitate, profe-
sionalism. 0753662934. (156649)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, zi-
dărie balcoane. 0755322914. (156684)
• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (156892)
• Execut puţuri forate. Telefon 0757300765. 
(156945)
• Societate, executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii şi termoizolaţii. 0757195691. 
(156964)
• Executăm reparaţii faţade de orice tip, 
polistiren, decorative, lambriuri şi repara-
ţii de orice fel acoperişuri şi vopsire aco-
perişuri, reparaţii, hidroizolaţii. Telefon 
0744975658, Marian. (157001)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, tencu-
ieli, sanitare. 0757243700. (157054)

• Evidenţe contabile, declaraţii, Revisal, 
Bilanţ, lichidări firme. 0745550936. 
(157092)

• Decupaje pereţi, găuri hote. 0756780318, 
0723434777. (157158)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (157221)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ- 
carotare. 0745209979. (157222)
• Execut montaj aer condiţionat, întreţine-
re şi service orice echipamente frigorifice, 
inclusiv placa electronică. 0757383376. 
(157430)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

ANUNŢ PUBLIC
Comuna  Pechea, jud.Galati, titular al planului  

“Plan Urbanistic General (PUG) - Actualizare Comuna 
Pechea,  judeţul Galaţi”, cu amplasamentul în comuna 
Pechea, judeţul Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi la sediul titularului, zilnic, de luni până joi, între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului.
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Prestări Servicii
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii sanitare, electrice, centrale, par-
chet, lambriu. 0744291422. (157449)
• Executăm reparaţii la acoperişuri, polis-
tiren, punem tablă Lindab orice tip, dul-
gherii, vopsim tablă cu vopsea cauciucată; 
uluce, burlane. Orice lucrări în construcţii. 
Reducere 15%. 0751806489, 0751806489. 
(157479)
• Amenajări interioare, gresie, zugrăveli, ri-
gips, instalaţii electrice, parchet, tencuieli. 
Tel. 0765550640, 0742394985. (157495)
• Reparaţii canapele, leg arcuri. 0755378221. 
(157512)
• Executăm grilaje, garduri, uşi, porţi meta-
lice; zidării, tencuieli, rigips, gleturi, şape. 
0745952003. (157522)
• Inchiriem capac frigorific funerar. Pret 150 
lei/zi. Relatii: 0751.273278 (157624)

• Execut lucrari de demolari garaje, 
transport moloz, pamant galben, ve-
getal si balast. 0731840532 (157634)

• Executăm amenajări interioare (gresie, 
faianţă, tencuieli, rigips, zugrăveli); lucrări 
exterior; construcţii case. 0745965872. 
(157758)
• Rigipsar profesionist execut: tavane, 
pereţi, zugrăveli, parchet, izolaţii polies-
ter, construcţii case etc. Tel. 0749405231 
(157759)
• Executăm zidarii, zugrăveli, gresie, faianţă 
etc. 0745798771. (157766)
• Executăm dulgherie, mansarde, hidroizo-
laţii, tablă cutată sau plană, ţiglă metalică 
şi alte accesorii. Vopsim acoperişuri, mici 
reparaţii la acoperişuri. 15% reducere. 
0757142389, Mitică. (157811)

Oferte de Serviciu

• Căutăm dansatoare pentru muncă în 
Night Club Italia- Roma. Ne puteţi con-
tacta între orele 10,00-23,00 la telefon 
0720648065, 00393337578851 sau email: 
sexparadeclub03@gmail.com (154105)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Salariul motivant. 
0752428939, 0746218736. (154750)

• Angajez bucătărese+ ajutor bucătăre-
se, ospătăriţe barmaniţe. 0749774123. 
(155384)

• Angajez modelator pâine, cocător, 
conducător auto cu experienţă în do-
meniul panificaţie. Telefon 0751490542. 
(155790)

• Restaurant Ca Jou angajează barmani, 
pizzari cu experienţă şi personal bucă-
tărie. 0236416722. (155815)

• SC angajează gipsari, finisori, mon-
tatori gresie, faianţă, zugravi, ten-
cuitori şi montatori tablă. Se asigură 
transport, salariu atractiv şi la timp. 
Telefon 0749046494. (155827)

• SC angajează electricieni conexiuni 
şi lăcătuşi cunoscători plan în do-
meniul naval, cu experienţă minim 
5 ani. Relaţii telefon 0725028616, 
între orele 10,00-16,00. (156026)

• Angajăm vânzător/ agent vânzări fe-
ronerie. CV cu poză la adresa de email: 
florin@luxfer.ro (156071)

• Magazin alimentar angajez vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0788600309. (156142)

• SC PALMEX CM SRL ANGAJEAZĂ 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, ELECTRICIENI, 
INSTALATORI SANITARI, 
INSTALATORI AER CONDIŢIONAT. 
SALARII AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (156182)

• Restaurant angajează ospătari şi ospă-
tăriţe, cu experienţă. Tel. 0744883084. 
(156367)

• Angajam muncitor necalificat in Galati. 
Relatii la tel. 0239616103. (156421)

• Societa` servizi di telecomunicazi-
oni (back-office e call-center) ricer-
ca operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.comda-
ta@gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (156573)

• Societate angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii şi amenajări 
interioare. 0743453375. (156656)

• Restaurant NEACŞU angajează bucătar, 
ajutor bucătar, ospătar. CV-urile la sediul 
firmei. (156690)
• Angajez coafeză, frizer, manichiuristă. 
0758551240. (156727)

• Angajăm personal cu experienţă în cură-
ţenie sau menaj. 0744547723. (156734)
• SC angajează zidari, rigipsari, zugravi, fa-
ianţari cu experienţă în domeniu. Telefon 
0740367063. (156851)
• Angajez baby-sitter cunascator limba en-
gleza pentru 2 copii(3-5 ani) pentru Italia. 
Se ofera cazare, masa si salariu atractiv. 
Cv la e-mail: todoeuropean@hotmail.com 
(156854)

• Salon cu vad angajează coafeză, frizer, 
manichiuristă, casieră, cu experienţă sau 
începători. 0754894228. (156866)
• ADA MOTORS COMPANY - dealer VW / 
AUDI / SKODA Galati-Braila angajeaza: - 
Consilieri vanzari auto - Tehnician service 
- Mecanici - Tinichigii CV-urile le puteti 
trimite la urmatoarele adrese de e-mail: - 
Pentru vanzari: daciana.ciochina@adamo-
torscompany.ro - Tel. 0756 075 641 - Pentru 
service: gheorghe.patrascu@adamotor-
scompany.ro - Tel 0747 289 560 (156890)
• Angajez şofer categoria E. Tel. 0740960230. 
(156906)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0722595989. (156910)

• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ÎN AMENAJĂRI INTERIOARE. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 0753956797, 
0748537106. (156921)
• Societate angajează dulgheri cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0745023140. (156922)
• Angajăm zugravi, zidari cu experienţă. 
Telefon 0755193331. (156935)

• Angajez pizzari şi bucătari, în Galaţi. 
Telefon 0741736365. (156952)

• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(156961)

• Angajez personal bar. Tel. 0722476604. 
(156965)
• Angajăm programatori şi web designeri. 
Cunoştinţe PHP, NODEJS, MYSQL, HTML5, 
CSS3, Javascript (Websockets). Telefon 
0740457425. (156972)

• Angajăm lucrător apicol, cu minime cu-
noştinţe apicole. Asigurăm facilităţi. Tel. 
0744560891. (156977)

• Societate comercială angajează vânză-
toare magazin alimentar non stop. Tel. 
0755996883. (156990)

• Studio videochat angajează fete şi 
băieţi, cu sau fără experienţă, contract 
de muncă, cadru intim şi relaxant. 
Seriozitate, discreţie, salarii şi bonusuri 
atractive, aparatură de ultimă gene-
raţie. Alătură-te echipei noastre. Tel. 
0753430070. (156992)

• Angajăm muncitori calificaţi pentru 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 0729035590. 
(156997)

• SC Stiloterm SRL angajează instalator 
montator centrale termice. Relaţii la tele-
fon 0751829026. (157010)

• SC angajează şofer profesionist cat.C, cu 
atestat (poate fi şi pensionar). 0745667058. 
(157012)
• SC New Rolax SRL angajează şoferi profe-
sonişti cu atestat marfă şi manipulanţi. CV 
la telefon 0236418287. (157013)

• Grupul de firme de servicii financiare 
CONVERT angajeaza casier – analist cre-
dite şi operator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (157023)

• RESTAURANT HANGIU’ PRICEPUT 
(POTCOAVA) ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE, 
BARMAN, AJUTOR DE BUCĂTAR. 
TELEFON 0758601659, 0746038766. 
(157036)
• Angajez 2 gestionari (achizitori) fier vechi. 
Salariu 1000 net; muncitori necalificaţi- 
1200 net. Tel. 0743659600. (157076)
• Restaurant Aquarello angajează bucătar 
şi ospătar. Telefon 0746750169. (157081)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0236449225. (157082)
• SC CITADINA 98 SA încadrează de urgen-
ţă conducător auto pentru autobetonieră 
Mercedes. CV-urile pot fi depuse la sediul 
firmei pe str. Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, 
scara 4, sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (157095)
• Cabinet de contabilitate angajează part-
time contabil. CV-urile se pot trimite la 
adresa de email: cabinetexpertgl@yahoo.
com (157108)

• SC FRONTERA TRADING SRL angajează 
şofer distribuitor pâine şi patiserie. Tel. 
0751139488. (157111)
• Societate angajează tinichigiu auto, rela-
tii la tel: 0744541251 (157122)

• ANGAJĂM LUCRĂTORI COMERCIALI, 
CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
0748711990. (157126)

• Societate comercială angajează şofer 
profesionist, experienţă minim 1 an. 
Relaţii 0236449442; email: cristi@an-
dreeas.ro (157130)

• Angajăm faianţari- zugravi, necalifi-
caţi. Relaţii str. Tecuci 137, ora 15,30. 
(157131)

• Angajăm pentru Italia şi SUA următoarele 
meserii: Tubulatori, maisti tubulatori , su-
dori , lăcătuşi , legători sarcină , electricieni 
, schelari , izolatori , cleaneri , polizatori , 
ingineri proiectare. Obligatoriu experienţă 
domeniul naval, cunoştinţe planuri navale. 
Salariu atractiv şi bonusuri. Vă rugăm tri-
miteţi CV la email office@megroup.ro sau 
sunaţi la numărul 0726.830.658. (157138)
• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ pedi-
chiuristă cu experienţă construcţii unghii 
tehnice manichiură clasică. 0756344140. 
(157144)

• Angajez şofer livrări la domiciliu. 
0749654111. (157148)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ PIZZAR, 
BUCĂTAR, AJUTOR DE BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0758705545. 
(157154)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu experienţă. 
Tel. 0751926106, 0727387459. (157186)
• Angajăm manipulant marfă, cu permis 
conducere. Aşteptăm CV-urile la adresa de 
email: davidomexpo.angajari@gmail.com 
(157192)

• Service auto angajează absolvenţi 
pentru următoarele locuri de mun-
că: vopsitori şi pregătitori auto; 
tinichigii auto. Relaţii la telefon 
0756976413. (157195)

• SC angajează strungari- frezori. Tel. 
0744779518. (157214)
• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0741027666. (157216)
• Angajez şoferi profesionişti, categoria 
C+E. Telefon 0745054919. (157220)
• Angajez şofer transport persoane cur-
se ocazionale, conveţii, publice. Tel. 
0722318838. (157225)
• Angajăm şofer cat. C. 0757111104. 
(157230)
• Angajăm manipulant fructe- legume 
Piaţa Basarabiei 0757111104. (157231)

• Angajăm vânzătoare tarabă hale Mic.39. 
0757111104. (157232)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
POLIZATORI CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
LUCRĂRI ÎN CONSTANŢA ŞI MANGALIA. 
0751414248. (157234)
• Angajăm pentru platforma Arcelor Mittal, 
macaragii pod rulant, sudori electric, lăcă-
tuşi mecanici, tăietori oxigaz. Relaţii vis-
a-vis Autogară, de luni- vineri, orele 8,00-
16,00. (157247)

• Restaurant- pizzerie ISHARO’S an-
gajează barman ospătar. Salarizare 
motivantă+ bonusuri. 0756806412. 
(157253)

• Spălătorie auto- b-dul Coşbuc, anga-
jează spălător auto. Salarizare moti-
vantă. 0756806412. (157254)

• Angajăm vânzătoare patiserie şi modela-
tor covrigi, salariul atractiv, carte de mun-
că. 0763398818. (157266)

• SC HAGIVIO SRL angajează sudori 
şi electricieni. Relaţii la 0731024081. 
(157274)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

ANgAjeAză personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer Agronom, inginer zooTehniST, 

TehniCiAn Agronom, eConomiST 
Fermă, ASiSTenT mAnAger  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer meCAniC, meCAnizATor 

AgriCol, ComBAiner.  

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 
ANgAjeAză  

muncitori zilieri  
pentru irigaţii 

Se asigură transportul  
şi mesele zilnice.  

Plata se face săptămânal.

SeleCţiA Are loC zilniC, lA orA 7,00,  
lA SeDiul “AgroDunăreA”,  

CAleA PruTului nr. 13  
(VizAVi De PiAţA De groS).

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte de Serviciu
• SC angajează şofer profesionist cate-
goria C, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0752072115, între orele 8,30-16,00. 
(157285)
• Angajez vânzătoare librărie, prefera-
bil cu experienţă. Telefon 0751025802. 
(157290)

• Firma productie publicitara an-
gajeaza operator masini comand 
numerica. Obligatoriu cunoastere 
COREL, PHOTOSHOP. Depunere CV 
pe adresa poliprod1@gmail.com 
(157291)

• Angajăm operatoare sală jocuri şi loto. 
Telefon 0743921714. (157292)
• Angajăm persoană pentru evidenţă 
primară- contabilitate. Tel. 0726786442. 
(157326)
• SC Progres Distribuţie SRL (distribuitor 
de bere) angajează şoferi categoria C şi 
manipulanţi. Salariu atractiv. Relaţii la 
0756116508 sau pe progresdistributie@
yahoo.com (157339)

• Angajez vânzătoare pâine. Tel. 
0746035338. (157340)
• Salon Lili Coquette angajează coafeză. 
Tel. 0744770026. (157345)
• SC Diablo Com angajează tranşatoare 
carne pasăre cu experienţă, vânzătoare 
magazin alimentar şi gestionar depozit 
produse alimentare. Telefon 0236334230, 
0731839324. (157346)
• Restaurant angajează personal linie masă 
caldă (plimbă tava) şi şofer catering, cu ex-
perienţă. Tel. 0752211905. (157348)

• SC Menarom PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal cu 
experienţă: sudor electric şi auto-
gen, strungar Bohrwerk, strungar 
Karusel, frezor, danturist, găuritor, 
lăcătuş mecanic pentru montaj 
mecanisme navale, forjor, vopsitor 
industrial, inspector calitate pen-
tru sector prelucrări mecanice şi 
inginer mecanic pentru atelier pro-
iectare tehnologică şi constructivă. 
CV-urile se depun la sediul societăţii 
din Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: office@
menarom.ro. Informaţii la telefon 
0236448931. (157349)

• SC angajează: muncitori necalificaţi, mo-
delator pâine, patiser, CONTABIL. CV-urile 
la sediul firmei, str. Saturn nr.13. Email: offi-
ce@gamacris.ro (157354)
• Coafor central închiriez masă mani-
chiură, scaun coafor, 100E (PFA). Telefon 
0726677298. (157358)
• Societate comercială angajează instala-
tori şi sudori. CV-urile se depun pe strada 
Dogăriei nr.100-102. (157360)
• Restaurant Teatris angajează ospătari, 
bucătari, barmani cu experienţă. Contact 
0748.228.229. (157371)
• Spălătorie auto angajează personal cu 
sau fără experienţă. 0747.509.011. (157374)
• SC angajează izolatori, montatori pardo-
seli sintetice tinichigii, tâmplari, lăcătuşi, 
sudori, schelari, cu experienţă în domeniul 
naval. Telefon 0728856396. (157379)

• SC angajează montatori ţiglă me-
talică. Salariu începător- 1200 lei, 
mediu- 1500 lei, avansat- 2000 lei. 
Tel. 0749046494. (157380)

• SC angajează finisori în construcţii, 
gipsari, tencuitori, montatori gresie 
şi faianţă. Salarii între 1200- 2000 
lei. Tel. 0749046494. (157381)

• SC angajează personal necalificat în ve-
derea calificării în următoarele meserii: 
izolatori, montatori pardoseli sintetice, ti-
nichigii, tâmplari, lăcătuşi, sudori. Telefon 
0728856396. (157382)
• SC angajează personal calificat în dome-
niul naval în următoarele meserii: vopsitori, 
pistolari, sablatori, polizatori, pregătirea 
suprafeţei. Telefon 0728856396. (157384)
• SC angajează personal necalificat în ve-
derea calificării în următoarele meserii: 
vopsitori, pistolari, sablatori, polizatori. 
Telefon 0728853396. (157386)
• Spălătorie auto angajează personal, cu 
sau fără experienţă. 0748380767. (157387)
• SC angajează şofer pt aprovizionare. 
Relaţii la telefon 0749231712 sau CV la 
adresa: resurseumane_2004@yahoo.com 
(157390)
• SC angajează zidari şi zugravi cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0749231712 (157391)
• Firmă de consultanţă angajează 
ASISTENT MANAGER. Candidaţii cu 
experienţă minim 1 an, studii superi-
oare finalizate, atenţie distributivă, 
organizare şi rezistenţă la muncă de 
rutină, pot trimite CV-ul pe interviuri_
cv2015@yahoo.com sau pot apela nr. 
0756161510. (157400)

• Societate comerciala angajeaza 
asistent manager cu experienţă. Se 
cere seriozitate. Relaţii la telefon 
0736.617.889. (157401)

• Societate angajeaza dulgheri si fie-
rari betonisti. Telefon 0726.562.735. 
(157403)

• Angajez asistent manager cu sau fără 
experienţă de preferat absolvent 2015 
având studii economice sau juridice. Fax: 
0236449977, office@patisgal.ro (157434)
• Angajez vânzătoare genţi Micro 19, Aleea 
Comerţului. Telefon 0753871126. (157435)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi sifo-
nărie. Telefon 0741665074. (157438)

• Restaurant Corneliuss angajează 
ospatari si ospătărițe. Relații la tele-
fon 0740554820. (157443)

• Angajez manipulant depozit en-gross, sa-
lariu 1000 net+ tichete de masă! Firma co-
mercializează băuturi la pet (ape minerale, 
sucuri, bere) şi produse alimentare diverse. 
Posesia permisului de conducere categoria 
B constituie avantaj inclusiv salarial. Relaţii 
la telefon 0722762798 sau CV la stelianbla-
naru@yahoo.com (157444)
• Angajăm personal bucătărie, femei 
serviciu, bucătari. Salariu 1100-1500 lei. 
Interviu 12-13- Corabia Piraţilor, strada 
Traian 2B. (157447)
• Angajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
Telefon 0744559935. (157450)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST ŞI 
ŞOFER CATEGORIA C. SALARIUL 
ATRACTIV. RELAŢII LA TELEFON 
0755379241, 0757756464. (157452)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641. (157453)
• Spălătorie auto angajează personal- spă-
lătorese auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0757479151. (157465)

• Angajez barmaniţă. Tel. 0744590469. 
(157469)

• Angajez dulgher, zidari, rigipsari. Tel. 
0749029058, orele 15,00. (157476)
• Angajez vânzătoare fornetti. Telefon 
0745224208. (157478)
• Angajez tapiţer, experienţă. Salariu 
motivant. 0745095965. (157485)
• Angajez tâmplar pal, experien-
ţă. Salariu motivant. 0745095965. 
(157486)
• Angajez muncitor necalificat/ mani-
pulant magazin mobilă. 0745095965. 
(157487)
• SC angajează montator- asamblor tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Tel. 0722698314. 
(157488)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar şi 
un patiser. Salariu motivant. 0755768120, 
0752428939. (157489)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0741239080. (157493)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL: 
- FIERAR-BETONIST; - MUNCITOR 
NECALIFICAT. OFERIM SALARIU MOTIVANT. 
INFORMATII LA TEL. 0236-315511 INTRE 
ORELE 9.00-15.00 (157503)
• SC angajăm şofer cat.D+ atestat. Tel. 
0236324857. (157508)
• SC angajeaza vopsitor auto, vopsitor 
industrial specialist in vopsea lichida 
la pistor, lacatus mecanic, sofer profe-
sionist posesor card tahograf si atestat. 
Relatii la telefon: 0743.027575 (157509)
• Restaurant „Libertatea 2000” an-
gajează ospătari cu experienţă. Tel. 
0745002392. (157515)
• SC angajează sudor CO2, tinichigiu, pre-
gătitor auto, debitor pal, expert contabil. 
CV-urile la ceminibus@gmail.com. Relaţii 
la tel. 0746269699. (157516)

• Bertuni SRL angajează electricieni ca-
lificaţi, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0754015348. (157523)

• SC Katy SRL angajează maistru, inginer 
constructor pentru amenajări interioare, 
hidroizolaţii, pe platforma Arcelor Mittal. 
Email: katy_construct@yahoo.com, vis-a-
vis Autogară. (157532)
• Angajez lucrător comercial. Se oferă sa-
lariu fix+ bonus la vânzări. 0744793226. 
(157534)
• Angajăm şofer tir cu prelată. CV: lire-
vtrans@yahoo.com (157535)
• SC angajează muncitori calificaţi în tâm-
plărie PVC şi aluminiu, cu experienţă. Tel. 
0741691654, 0722291841. (157536)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Salariu atractiv. office.consult@yahoo.com. 
Tel. 0751936450. (157540)
• Angajez vulcanizator cu experienţă, b-
dul G.Coşbuc. Salariu atractiv. 0756984200. 
(157549)
• Societate comercială angajez vânzătoare 
pentru pescărie. Tel. 0766540142. (157551)
• Angajăm personal calificat+ necalificat, 
cu/ fără experienţă în domeniul panifi-
caţiei; agent vânzări şi şofer distribuţie. 
0752232568. (157558)
• Angajez ospătar- barman calificat Ţig.1, 
bl.A6-A7, NOEMYY. (157559)

• Angajăm agenţi securitate, agenţi in-
tervenţie şi dispecer cu atestat. Telefon 
0759033901; email: integralprofesio-
nal@yahoo.ro (157571)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
RELAŢII 0740030048. (157574)

• Studio videochat angajăm modele, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0746068880. (157576)

• Societate angajăm personal pen-
tru servicii de curăţenie casnică. Tel. 
0728158227. (157577)

• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0752708394. (157583)
• SC angajează şofer buldoexcavatorist, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 0741787134. 
(157585)
• SC angajează muncitor necalificat pentru 
termoizolaţii în alpinism utilitar. Se cere ex-
perienţă. Tel. 0746254816. (157586)

• Angajez menajeră pentru vilă. 
Program întreg. Solicit referinţe. 
0744824328. (157589)

• SC angajează inginer ofertare. 
Cunoştinţele tehnice constituie avan-
taj. Relaţii suplimenatre la 0751895511, 
0236708754. vanzari.galati@etnis.ro 
(157590)
• SC angajez şoferi profesionişti cu expe-
rienţă cat. BCE+ atestat marfă, pentru tir 
prelată şi basculă 40 to. Rel. 0752403051. 
(157592)

• Societate comercială angajăm tâmplar 
pal melaminat. Telefon 0743162465. 
(157593)

• SC Becon Instal SRL angajează vânză-
tor/ vânzătoare pentru magazin instala-
ţii termice şi sanitare. Se cer cunoştinţe 
instalaţii termice şi sanitare. CV-urile se 
vor depune la sediul firmei la adresa str. 
Drumul de Centură, nr. 65 (lângă benzi-
năria Media Trans) sau vor fi transmise 
la fax 0236/461.611 sau la adresa de e-
mail becon_instal@yahoo.com. Relaţii 
la nr. tel. 0744.158.415. (157594)
• Angajăm agent vânzări/ instalator Orange 
TV. Muncă de teren mediu rural (din uşă în 
uşă). CV: orangetvgalati@gmail.com sau 
0743262427. (157596)
• SC angajează şofer profesionist cate-
goria C,E cu atestat marfă. Relaţii telefon 
0744607558. (157600)

• S.C.angajează lăcătuşi şi sudori 
cu experienţă în domeniul naval, 
punct de lucru şantierul naval din 
Mangalia. Relaţii de luni pâna vineri 
la tel. 0751512255. (157601)

• Angajez pizzar/ ajutor pizzar. Telefon 
0752345783. (157602)

• SC angajează şofer distribuitor. 
Informaţii la telefon 0748883913 sau 
CV email: mariana.potop@gamacris.ro 
(157604)

• Angajez patiser, plăcintar, modelator co-
vrigi şi gogoşi. 0740873715. (157605)
• Magazin alimentar mixt angajează vânză-
toare. Telefon 0740963044. (157612)
• RESTAURANT, LOCAŢIE PREMIUM, 
ANGAJEAZĂ BARMANI, OSPĂTARI. 
SERIOZITATE. CV ANGAJARI_RESTAU-
RANT@YAHOO.RO, TEL. 0236.46.12.60. 
(157630)
• Angajăm studentă sau profesor de lim-
bă engleză, cu studii psihopedagogice, 
pentru activităţi de comunicare şi joc. Tel. 
0748233395. (157632)

• SC angajeaza operator utilaje, buldo-
excavatorist, excavatorist, buldozerist. 
0731840532 (157635)

• Angajez urgent barmanita. telefon 
0740600585 6 aparitii (157642)
• SC angajează zidari tencuitori. Tel. 
0752645635. (157647)

• Viper Studio Galaţi angajează mode-
le fem-masc, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condiţii 
excelente, bonus la angajare. Relaţii 
0755807193. (157658)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr.2, ANGAJEAZA: TRACTORISTI; 
STIVUITORISTI; SOFERI permis categ 
C,CE; BULDOEXCAVATORISTI; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII AUTO SI 
UTILAJE; MECANICI REPARATII INSTALATIE 
HIDRAULICA UTILAJE. Relatii suplimen-
tare, telefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30. (157660)
• Clinică medicală angajează asistentă me-
dicală. Tel. 0742203787. CV la cv.medical@
yahoo.com (157661)
• Angajăm femeie serviciu, 4 ore. 
0766231149. (157662)
• Angajez vânzătoare tarabă în Piaţa 
Centrală. Salariu bun. 0758656466. 
(157665)
• Spălătorie caută muncitor cu experienţă. 
0761626627. (157667)

• Societate angajeaza sef santier cu 
experienta. Telefon 0736.617.889. 
(157670)

• SC angajează vânzătoare în Piaţa Centrală, 
pt suc şi îngheţată. 0746230939. (157685)
• SC angajează zugravi, zidari, faianţari 
şi muncitori necalificaţi. 0746230939. 
(157686)

• Societate angajează personal pentru 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Se oferă 
condiţii bune de lucru, carte de mun-
că, salariu atractiv. Se cere seriozitate 
maximă. 0728232176. (157693)

• SC angajează rigipsari, faianţari şi zu-
gravi cu experienţă. Tel. 0746819395, 
0742620758. (157703)
• Privilege Gym angajează recepţioneră, 
aspect fizic plăcut, fire pozitivă, înclinaţie 
pentru activităţi sportive, cunoştinţe mini-
me contabilitate. 0740945211. (157714)
• Supermarket Domnească 214 angajează 
2 vânzătoare. 0752093272. (157717)
• Aprozar „La Boşneagă” angajează 2 vân-
zătoare. Domnească 212. 0748030571. 
(157718)
• Caut persoană îngrijire bătrână. 
0236444471. (157721)
• Restaurant CORSO angajează bucă-
tari, ajutor bucătar. Relaţii 0752209862 
(157723)
• Angajez coafeză şi manichiuristă, cu ex-
perienţă. Urgent. 0724531026. (157724)
• SC angajeaza soferi profesionisti-trans-
port marfa international. Cv la negra-
iastefanvictor@gmail.com. Rel la tel. 
0748353067. (157725)

• Angajez barmaniţă, Micro 39, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0748907578. 
(157733)

• Angajez vânzătoare cunoştinţe contabi-
litate. CV+ foto la cri_ramona80@yahoo.
com (157735)
• Angajez vânzător cu experienţă pen-
tru magazin mixt, zona Ţiglina 3. Tel. 
0770370206. (157738)

• SC angajează în condiţii avantajoase: 
lăcătuş confecţii metalice (cu experi-
enţă în montaj poduri rulante). Relaţii 
la telefon 0752290834. (157747)

• Societatea Agrolandia92 DC SRL angajea-
za soferi camion cu experienta pentru bena 
de cereale. Tel.: 0747 293 055 (157748)
• Angajez firmă (echipă) pentru amena-
jarea unei locuinţe. Telefon 0723250735. 
(157749)
• Societate comercială angajează perso-
nal cu sau fără experienţă în domeniul 
fast food, patiserie, cofetărie. Relaţii la 
0745100706. (157751)
• Angajez asistentă medicală şi infirmieră 
pentru cămin bătrâni Bucureşti- Snagov. 
Ofer cazare. Tel. 0731920920. (157752)
• Angajez conducător auto cat.D pentru 
curse convenţie, curse ocazionale şi tra-
seul 76. Tel. 0744528247. (157753)
• Muncitori necalificaţi pentru construc-
ţii funerare. Sediul este în Satul Costi. 
0746108878. (157755)
• Angajez lacatusi navali, tubulatori na-
vali si sudori in CO2 pentru Constanta. 
tel.0724593941. (157756)
• Angajăm persoană cafe bar. Tel. 
0745347625. (157757)
• Angajez lăcătuş construcţii navale, sudor 
electric, CO2, autogen, necalificaţi. CV-
ul: tehnic@invest-imob.ro, str. Drumul de 
Centură nr.194A. Tel. 0744560891. (157760)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0741609410. (157764)
• SC angajează sudori electric pentru ţeavă, 
pe durată nedeterminată. Interviul zilnic, 
între orele 10,00-17,00, în str. Basarabiei 
nr.124. Telefon 0236469249. (157770)
• Angajez barmaniţă cu domiciliul în Micro 
17, 18, 19, 20, 21 Galaţi. Tel. 0743839609. 
(157772)

• SC angajează maistru electromecanic 
cu experienţă în acţionări şi automa-
tizări electrice. CV la: office@fierctc.ro 
sau la fax 0236449909. (157780)

• Sala jocuri ADMIRAL angajează 1 su-
praveghetor jocuri (studii superioare) şi 
4 antendenţi (casieri). Salariu motivant, 
bonusuri, bonuri de masă. Condiţii mi-
nim bacalaureat. Relaţii la 0758042312, 
apuscasu@admiral.ro (157787)

• Societate comercială angajea-
ză pentru Şantierul Naval Galaţi, 
electricieni conexiuni, tablouri, 
numai cu experienţă. Rog seriozi-
tate. Salariu atractiv+ tichete masă. 
Între orele 10,00-16,00, telefon 
0725028616. (157788)

• Brutărie angajează ŞOFER distribuţie. 
0751431877. (157789)
• Brutărie angajează PATISER şi 
MODELATOR. Salariu atractiv, trans-
port asigurat. 0742431877. (157790)
• Eva Clothing Factory S.R.L., angajeazǎ 
secretară. Cerinţe: limba engleză scris şi 
vorbit fluent, cunoştinţe PC. Se oferǎ pa-
chete salariale atractive şi asigurăm trans-
port. Detalii la telefon 0733.013.289 sau 
0236.829.652. Adresa: sat Costi, în spate la 
Intermedia. (157796)
• Angajăm personal seră. Tel. 0735215211. 
(157797)
• Fabrică de confecţii angajează personal 
pentru: confecţioneri textili, călcat, fini-
sat, alimentatori. Telefon: 0236.320.024, 
0236.320.025. (157798)
• Depozit materiale angajez casieră, ma-
nipulant şi şofer cat.C. Tel. 0722522371. 
(157803)
• Angajez tractorist cu experienţă, posesor 
diplomă de mecanic agricol şi operator li-
nie tehnologie sortare şi ambalare legume, 
posesor permis categoria B. Relaţii telefon 
0745515343. (157807)
• SC angajează tâmplar pentru lemn masiv. 
Tel. 0726386358. (157808)
• Angajez muncitori calificaţi în construc-
ţii, pentru deplasări în ţară. 0747080140. 
(157809)
• Angajăm vânzătoare magazin alimentar, 
măcelar şi şofer categoria C. Magazinul 
este situat îm Micro 19. Relaţii la tel. 
0236476100, 0767893296. (157810)

• SC ECOLAB SRL ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 
PENTRU POSTUL DE OPERATOR STAŢIE 
DE DESHIDRATARE ŞLAM. PERSOANELE 
INTERESATE POT TRANSMITE CV LA 
GEORGE.GRADINARU@HR-RECRUTARE.
RO. PENTRU DETALII 0745621499. (157815)

• CHIRISTIAN COMPANY angajează 
şoferi autofunerare şi şoferi Maxi Taxi, 
preferabil pensionari. 0740.022.822. 
(157816)

• Angajăm agenţi distribuţie naţională 
de articole funerare. Salariu 1500- 2500 
lunar. CV la funeraregalati@yahoo.com 
(157817)

• Firmă producţie confecţii textile 
angajăm absolvenţi liceu 2014- 2015, 
calificaţi/ necalificaţi. 0747.205.205. 
(157818)

• SC EUXIN SRL angajează şoferi pro-
fesionişti, cat. C+E, pentru transport 
cereale cu bene. Relaţii la telefon 
0743207049. (157819)

• Angajez şofer cat.D. 0757028577. (157821)
• SC angajează rigipsari, faianţari, munci-
tori necalificaţi cu abilităţi în construcţii. 
Tel. 0742193596. (157840)

• Angajez muncitor, posesor permis 
conducere: Telefon: 0756103595. 
(157849)

• Angajez vânzătoare. Relaţii telefon 
0752002966. (157851)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi masă. 
0748496249. (157852)
• SC angajează muncitori calificaţi în con-
strucţii: zidari, rigipsari, zugravi, faianţari. 
Tel. 0740367063. (157853)

Cereri de Serviciu
• Persoană serioasă fără vicii îmi ofer 
serviciile pentru îngrijirea unui copil. 
0744639190. (157429)
• Şofer macaragiu, buldoexcavatorist. Tel. 
0755691501. (157463)
• Şofer cat. B,C,D,E cu atestate marfă şi 
călători, caut de muncă. Tel. 0746839494. 
(157542)
• Şofer profesionist CE, cu toate atestatele, 
începător, am lucrat pe rabă. 0732851899. 
(157582)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Spanache Victor. Se declară nul. (157695)
• Pierdut act de concesiune nr. 3778/ 3029/ 
1968 pe numele Donescu Mitriţa pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 64, 
rândul 1, locul 1. Se declară nul. (157722)
• Pierdut certificat înmatriculare, act con-
stitutiv firmă, certificate menţiuni sediu 
social şi punct de lucru pe SC Masy Petcu 
SRL. Se declară nule. (157742)
• Pierdut abonament Transurb, Buşilă 
Alixandru. Se declară nul. (157763)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Forizs Flaviu Adrian. Se declară nulă. 
(157765)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Boboc Mihăiţă. Se declară nul. (157774)
• Pierdut certificat înregistrare, certificate 
constatatoare Forţu Ionel PFA, profesional 
în Galaţi, str. Feroviarilor nr.12, bl.B2, ap.93. 
Se declară nule. (157784)
• Pierdut proces verbal de predare primire 
nr. 52520/ 1992 al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Neculiţă Ioan şi Georgeta, 
apartament situat în cartier Micro 20, bl.Y6, 
ap.9. Se declară nul. (157814)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nr. mar-
că 85190. Se declară nulă. (157835)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de far-
mece, dezlegă cununii, împacă căsnicii, 
vindecă boli, beţia. Rezolvare garantat. 
0753704462, 0731203412. (157197)

Diverse
• RESTAURANT ultracentral pentru 
EVENIMENTE. 0757950108. (157055)

• Cabinet Psihiatrie- Psiholoterapie, 
dr. Silvestrovici Gheorghe, medic pri-
mar psihiatru, Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr.10, program 9,00-13,00. Telefon 
0723816182. (157086)

• UAT Umbrăreşti, titular al proiectului 
„Lucrări de întreţinere a covorului asfaltic 
şi completarea acostamentelor pentru dru-
mul comunal DC 58 Umbrăreşti- Siliştea, 
comuna Umbrăreşti, judeţul Galaţi” anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare de către APM Galaţi fără 
evaluarea impactului asupra mediului în 
cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul „Lucrări 
de întreţinere a covorului asfaltic şi com-
pletarea acostamentelor pentru drumul 
comunal DC 58 Umbrăreşti- Siliştea, comu-
na Umbrăreşti, judeţul Galaţi” propus a fi 
amplasat în comuna Umbrăreşti, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi, în zilele de luni- joi, 
8,30-16,00, vineri, orele 8,30-13,30, precum 
şi la următoarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro- reglementari acordul de 
mediu - proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta comenta-
riile/ observaţiile la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunţă, până la data de 
10.08.2015. (157792)

• Consultaţii medicale, EKG, oscilome-
trie, infiltraţii, fizioterapie- la domiciliul 
bolnavului. 0722672495. (157799)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (155491)

• Deschid centru de fier vechi la domiciliu 
(100 mp) şi angajat anchizitor- 1000 net. 
Tel. 0743659600. (157078)
• Vând cafe bar Micro 20. Telefon 
0748158324. (157199)
• Fast-food mobil rustic, deosebit+ terasă 
cu bănci şi scaune, 7000E sau schimb cu 
garsonieră. 0747144692. (157219)

Decese

• Suntem alături de d-na dirigintă prof. 
Vicol Elena Doina şi prof. Vicol Nedelcu 
la dispariţia fulgerătoare a fiului lor, 
ing. VICOL CONSTANTIN DANIEL, 48 
ani, într-un tragic accident. Sincere 
condoleanţe. Promoţia 1971- 1975 a 
Liceului Teoretic Bereşti. (157694)

• Dumnezeu a luat-o în Ceruri, după o lun-
gă şi nemeritată suferinţă, pe draga şi iubi-
ta noastră mamă, soacră şi bunică, FELEA 
TINCA. Odihnească-se în pace! 
Înmormântarea are loc astăzi, la ora 11.00, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (157699)
• Un ultim omagiu distinsului profesor 
BEŞCHIA RADU, primul decan al Facultăţii 
de Mecanică, personalitate marcantă a 
şcolii de inginerie gălăţene, datorită căruia 
avem extraordinare amintiri. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colectivul de 
cadre didactice al Facultăţii de Inginerie. 
(157704)
• Naşii, Toader şi Frăsină cu copii Nela şi 
Adrian deplâng moartea fulgerătoare a fi-
nului CĂPĂTAN DAN. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (157705)

• Veţi rămâne mereu în amintirea noas-
tră, d-nule ing. SANDU NICU. Cu res-
pect familia Vasiliniuc Ioan. (157713)

• Colegiul Medicilor Galaţi anunţă cu 
regret trecerea în nefiinţă a distinsu-
lui Acad.prof.univ.dr. L.M.POPESCU. 
Suntem alături de toţi cei care l-au 
iubit şi preţuit! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (157727)

• Sincere condoleanţe familiei Crăciun la 
despărţirea de tatăl lor. Dumnezeu să-l 
ierte! Cuscra, Geta, Andreea şi familia 
Grigorov. (157730)
• Cu nemărginită durere, surorile şi 
fraţii, anunţăm dispariţia fulgerătoa-
re a scumpului nostru frate, CĂPĂTAN 
DAN, 57 ani. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Înmormântarea astăzi, 5 august, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (157736)
• Sincere condoleanţe Ioanei Molnar la 
pierderea suferită prin decesul tatălui, 
TOADER PINTILIE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Mihaela, Veronica şi Viorel 
Lupoae. (157737)

• După o grea suferinţă, a încetat din viaţă 
cel mai iubit soţ şi tată, CĂPĂTAN DAN, 57 
ani. Te vom plânge toată viaţa. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Înmormântarea 
astăzi, 5 august 2015, orele 13.00, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţia Lenuţa şi fiica 
Ionela. (157739)

• Regretăm moartea cumnatului nostru, 
CĂPĂTAN DAN, 57 ani. Odihnească-se în 
pace! Fam. Popa Vasile. Înmormântarea as-
tăzi, 5 august 2015, orele 13.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. (157740)
• Suntem alături de fam. prof. Vicol la du-
reroasa despărţire de fiul lor, pierdut într-
un tragic accident. Durere fără margini... 
Dumnezeu să-i dea iertare şi odihnă veşni-
că! Fam. Groza N. şi Gruia A. (157775)

• Promoţia 1975 a Liceului Bereşti este 
alături de d-na dirigintă Vicol Doina la 
durerea pricinuită de dispariţia fiului. 
Dumnezeu să-l ierte! (157781)

• Sincere condoleanţe familiei Căpătan din 
partea finilor Nina şi Liviu. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (157741)

• Condoleanţe din partea finilor Ion şi 
Dorina. Nu te vom uita niciodată. 
Odihnească-se în pace! (157746)

• Suntem alături cu sufletul şi gândul 
de cumetrii noştri în aceste momente 
tragice prin pierderea incredibilă a fiu-
lui, VICOL DAN. Lacrimi şi flori pe tris-
tul lui mormânt. Condoleanţe rudelor. 
Familia Diaconu L. (157761)

• Cu durere nemărginită anunţăm trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru soţ, tată şi bu-
nic CHIZEVETER CONSTANTIN. Defunctul 
este depus la Biserica „Mavramol” 
Înmormântarea joi, 6 august, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. (157793)

• Suntem alaturi de colega noastra, 
Stefania Sandu (Grup PEC SA) in acest 
dureros si trist moment pricinuit de 
trcerea in nefiinta a celui care i-a 
fost sot – NICU SANDU. Dumnezeu 
sa-l odihnesca. Colectivul METCHIM 
SA Galati. (157800)

• Colegii promoţiei Nave 1991 
anunţă cu durere în suflet despăr-
ţirea timpurie de minunatul coleg 
şi prieten DAN VICOL. În aceste 
clipe triste gândurile noastre de 
compasiune şi alinare sufletească 
se îndreaptă către colega noastră 
Mihaela. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (157801)

• Suntem alături de familiile Vicol 
Nedelcu şi Cristea Tudorel, la in-
credibila dispariţie a celui care a 
fost ing. VICOL DAN CONSTANTIN. 
Condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Condratovici Nicolae şi Scoarţă 
Constantin. (157839)

• Asociaţia de Proprietari nr.104 Galaţi, 
anunţă cu durere trecerea în nefiin-
ţă a locatarului inginer SANDU NICU. 
Dumnezeu să-l odihnească! (157850)

Comemorări
• Anunţăm cu durere în suflet că s-au 
scurs 40 de zile de când mama noastră, 
IULIA MAFTEI, a trecut în veşnicie, după 
o lungă şi grea suferinţă. (156971)

• Se împlinesc 23 ani plini de lacrimi şi du-
rere de când ai plecat în lumea veşnică, 
scumpa noastră soţie, mamă şi bunică, 
GHENEA ALEXANDRINA. Chipul tău blând 
va rămâne mereu în sufletele noastre şi ne 
va însoţi în această viaţă ca un înger păzi-
tor. Ne rugăm bunului Dumnezeu să-i lu-
mineze sufletul bun. Comemorarea va 
avea loc 6.08.2015, ora 11.00 la mormânt. 
Familia. (157498)

• Timpul se scurge nemilos de repe-
de, adâncind dorul şi durerea din 
sufletul nostru, la împlinirea a 23 
ani de la dispariţia fulgerătoare, la 
numai 51 ani, a celui care a fost tată 
şi soţ, NĂSTASE PETRONIUS. Te vom 
păstra veşnic în sufletul nostru cu 
multă dragoste. Adrian şi Mirela- 
copii, Georgeta- soţie. (157671)

 

• Neuitare şi multe rugi pentru pacea 
sfântă la comemorarea unui an de des-
părţire la netimp de Omul MIRCEA 
GHEORGHIU. A fost soţ, părinte şi pro-
fesor remarcabil, purtând mereu un 
anotimp frumos în suflet din care cu 
generozitate a dăruit căldură, linişte şi 
ştiinţa de carte multor generaţii de 
elevi. Fie ca drumul etern al sufletului 
său să fie în iubire, lumină şi iertare, iar 
ţie, Lenuţa, putere de a merge mai de-
parte, noi fiindu-ţi mereu aproape. 
Maria şi Carmen Totolici. (157689)

 

• Au trecut 6 luni de lacrimi şi suspine, 
de când scumpul meu soţ, LEAHU 
VALENTIN, 54 ani, m-a părăsit. Te voi 
iubi mereu, lacrimi şi flori voi presăra 
pe mormântul tău. Soţia Lenuţa. 
(157691)

• Când viaţa ţi-era dragă şi ai vrut să mai 
trăieşti, destinul ţi-a cerut să pleci, s-o pă-
răseşti. Cu boala nemiloasă tu mult ai mai 
luptat. Ce aveai mai drag pe lume, în la-
crimi ai lăsat. S-au scurs 6 luni de când 
scumpa noastră LUCICA OSANU ne-a pără-
sit, dar nu te vom uita niciodată. Copiii, 
nepoţii şi soţul. Dumnezeu să te ierte! 
(157708)

• Au trecut 5 ani de când sub privirile noas-
tre neputincioase ai plecat pe cărarea ce 
duce spre eternitate, lăsând în urma ta tris-
teţe, lacrimi şi un dor nestins, dragul nos-
tru tată şi bunic, CĂPĂŢÎNĂ CONSTANTIN. 
Privim cu ochii în lacrimi ţărâna ce te apasă 
şi am vrea să ştii că ne lipseşti. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică. Te vom iubi me-
reu. Familia. (157745)

 

• Pios şi dureros omagiu la 5 ani de la 
despărţire, lăsându-ne fără speranţă, 
luând cu tine totul, iubire, frumuseţe şi 
viaţă. Ne-ai lăsat doar regrete, lacrimi şi 
durere draga noastră MOCANU 
ALEXANDRINA (DIDI). Lumânări, la-
crimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia. (157813)

• Astăzi ar fi trebuit să-ţi spunem „La 
mulţi ani”, pentru că ai fi împlinit 74 de 
ani, scumpa noastră soţie, mamă şi bu-
nică, CUCOŞ MARIOARA. Din păcate, se 
împlinesc 26 de zile de când ai plecat 
dintre noi. Ne rugăm pentru sufletul 
tău bun şi pentru odihna ta. Nu te vom 
uita niciodată! Familia. (157822)

• Cu multă durere în suflet anunţ că astăzi, 
5 august, s-au împlinit trei ani de la decesul 
soţului meu, PAUL BOBARU (PERJ). 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul lui no-
bil, în pace şi lumină. Lacrimi şi flori pe tris-
tul său mormânt. Soţia Geta. (157845)

Suntem alături de d-şoara Căpătan 
Ionela în aceste momente grele 
pricinuite de dispariţia tatălui 
său. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul de la Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice Galaţi.
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
07:57 Lumea şi noi (doc.) 
08:30 Zestrea românilor (doc.) 
09:00 Călători  

în lumi paralele 
10:00 Dincolo de hartă (doc.)
10:30 Discover România
10:40 Istorii de buzunar (r)
11:30 Fără compromisuri (sez. 2, ep. 13)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Vorbeşte corect!
17:00 Transformarea (div.)
18:00 Adevăruri despre trecut 
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Fără compromisuri (sez. 3, ep. 1)
19:35 Vorbeşte corect! 
19:59 Telejurnal
21:00 Dr. House  

(SUA, ser., sez. 6, ep. 20)
21:55 Istorii de buzunar
22:10 Imposibila uşurătate a fiinţei 

(SUA, dr.)
01:00 Transformarea (div.) (r)

08:00 Mituri muzicale româneşti 
09:00 Documentar 360° 
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00 După 25 de ani. Dreptul  

la memorie. (doc.)
11:10 Cap compas (progr.turistic) (r)
12:00 Careul cu 5 aşi
13:00 Profil, poveste, personaj 
13:50 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)
14:00 5 x 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal
16:00 5 minute de istorie 
16:10 Joc dublu (SUA, f. pol., a-n)
17:45 Cartea cea de toate zilele 
17:50 5 minute de istorie 
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie (r)
19:00 Pelerin (emis. rel.) (r)
19:30 Dictatorul (SUA, com., a-n)
21:50 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
22:00 Ora de ştiri 
23:10 CSI: Crime şi investigaţii 
00:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
01:00 Profil, poveste, personaj 

04:20 Paşaport de Germania  
(ger.-rom., f. doc., col., a-n)

06:00 Ţestoasele Ninja  
(SUA, acţ. com.)

07:45 The Edge of Tomorrow:  
Prizonier în timp  
(SUA, SF acţ.)

09:40 Angelique (fra., avent. f)
11:35 Schimb de dame (SUA, com. dr.)
13:15 Clopoţica şi Zâna pirat 

(SUA, f. anim.)
14:35 Atenţie, se filmează!  

(sua-fra., com.)
16:25 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 

Robert Durst 
17:15 Fata care promitea (SUA, com.)
19:00 În pragul dezastrului  

(SUA, s. com., ep. 7)
19:30 Jucătorii  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 7)
20:00 Bessie (SUA, f. dr.)
21:55 Detectivii din Louisiana  

(SUA, s. poliţist,  ep. 7) 
23:00 Inamicul (can.-spa., thrill.)
00:30 Toto şi surorile lui  

(rom., doc.)
02:10 Nu (chil.-fra.-SUA, f. dr.)

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style) (r)

12:00 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Inimă de frate  

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
17:00 Ştirile Pro TV
18:00 Ce spun românii  

(reality show)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 4, ep. 8)
21:30 Fotbal UCL: Partizan Belgrad - 

FC Steaua Bucureşti  
(emis. sport) (live)

23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Super Trip  

(reality show, ep. 9)
01:00 Doi bărbaţi şi jumătate  

(SUA, s. com.)
01:45 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 4, ep. 10)
02:30 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
03:15 Ştirile Pro TV (r)

07:45 Secrete de Stil  
(mag. life-style, ep. 31) (r)

08:20 Râzi şi câştigi 
09:00 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 31) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine
11:30 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 3) (r)
12:30 Mondenii 
13:50 Flavours, 3 bucătari  

(div., ep. 27)
15:00 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 7, ep. 8)
16:00 Trăsniţii
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea  

găteşte mai bine 
18:00 Focus 
19:30 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 4)
20:30 Cronica netului
21:00 Vreau să divorţez 
22:30 Trăsniţii 
23:00 Focus din inima României 
23:30 Actorul şi sălbaticii  

(rom., f. bio)
01:30 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 38) (r)
02:30 Fete Bune  

(mag. life-style) ep. 5) 

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

10:00 În gura presei  
(emis. info.) 
Cu Mircea Badea

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)  
Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Poftiţi pe la noi:  
Poftiţi şi dăruiţi (div.)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 În puii mei (div.)
21:30 Te pui cu blondele?  

(emis. con.)
23:30 IComedy (div.) 

Cu: Daniel Buzdugan,  
Şerban Pavlu şi Cătălin Bordea

01:30 Observator special  
(emis. info.) (r)

07:00 Floarea din Caraibe  
(braz., ser.) (r)

08:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  
(mex., s. com.) (r)

09:15 Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ.) (r)

10:30 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume (mex., ser.) (r)
12:30 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov.) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5071)
15:00 Maricruz  

(mex., dr. romantică, ep. 80)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! 8:00 

Viaţă nedreaptă  
(tur., s. de acţ., ep. 6)

19:00 Inimă de frate 
20:00 Singură pe lume 
21:00 Ţinutul răzbunării  

(SUA, telenov., ep. 10)
22:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 21)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 50)
00:00 Daria, iubirea mea  

(rom., s. tv, ep. 29)
01:00 Doamne de poveste
02:00 Dincolo de povestiri

05:00 Supermodels  
by Cătălin Botezatu  
(emis. con.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.) (r)
08:30 O mărit pe mama soacră! (div.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Feriha (tur., s. dr.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
 13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Nuntă cu surprize  

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00 Yaman (tur., s. com.)
22:30 Supermodels  

by Cătălin Botezatu  
(emis. con.) (r)

00:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:15 Yaman (tur., s. com.) (r)
03:15 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

7:30  Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

09:30 Thundercats: Al treilea Pământ 
(sua-jap., s. anim., sez. 1, ep. 5)

10:00 La Bloc  
(s. com., ep. 338) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 339) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 340) (r)

11:30 La Bloc  
(s. com., ep. 341)

12:00 La Bloc  
(s. com., ep. 342)

12:30 La Bloc  
(s. com., ep. 343)

13:15 Poveste de dragoste  
(SUA, dr. romantică, a-n)

14:30 Numai îngerii au aripi  
(SUA, dr. romantică, a-n) (r)

17:00 Povestea  
lui Brooke Ellison  
(SUA, f. dr.) (r)

19:00 Chipul unui dezertor  
(SUA, west.)

20:30 Ziua cârtiţei (SUA, com.)
22:30 Omul invizibil (SUA, s. SF)
00:45 Ziua cârtiţei  

(SUA, com.) (r)

ProCinema

HBO

Simţiţi nevoia să fa-
ceţi schimbări în cămin 
şi sunteţi tentat să chel-
tuiţi o sumă mare de 
bani.

S-ar putea să fiţi ner-
vos din cauza dificultă-
ţilor pe care le întâmpi-
naţi pe plan profesio-
nal.

Sunteţi bine dispus şi 
optimist. Încercaţi, to-
tuşi, să nu vă detaşaţi 
prea mult.

Vă sfătuim să vă păs-
traţi calmul şi să evitaţi 
discuţiile în contradic-
toriu cu o colegă de ser-
viciu.

Nu încercaţi să faceţi 
vreo speculaţie financi-
ară! Astăzi nu aveţi şan-
se de reuşită.

Nu sunteţi mulţumit 
de nimic şi simţiţi nevo-
ia să faceţi o schimbare 
în viaţa dumneavoastră.

Nu este momentul să 
vă ocupaţi de afaceri, 
pentru că şansele de re-
uşită sunt reduse.

Împreună cu parte-
nerul de viaţă, puteţi re-
zolva o problemă care 
vă frământă.

Nu este o zi bună 
pentru a porni o nouă 
afacere şi nici pentru în-
tâlniri cu prietenii.

În prima parte a zilei 
s-ar putea să aveţi diver-
genţe cu partenerul de 
viaţă.

Primiţi o veste bună 
de la o rudă din depăr-
tare, care vă redă buna 
dispoziţie.

Ideile dumneavoas-
tră nu sunt prea bine 
primite, dar acest lucru 
nu vă descurajează.

[
Ieri seară, eu şi soţia am ajuns 

la compatibilitate sexuală ideală: 
amândoi am avut dureri de cap.

[
- Secera şi ciocanul reprezintă 

semnul secret de circumcizie.
- Hm! Secera da, dar cioca-

nul?
- Pentru  anestezie.

[
Un copil se rătăceşte de 

mamă, în magazin.
- De ce nu te-ai ţinut de fusta 

mamei?, îl ceartă cineva.
- Am vrut, dar nu am ajuns. 

Cotele apelor Dunãrii
din 4 august 2015

Ingrediente: 1 pachet de 
margarină (250 g), 15 linguri de 
făină, 7 linguri de apă, 1 praf 
de copt (sau bicarbonat) stins 
cu zeamă de lămâie, coaja rasă 
de la o lămâie, coaja rasă de la 
o portocală, zahăr tos, zahăr 
pudră, scorţişoară măcinată, 10 
mere mari.

Mod de preparare: me-

rele se spală bine şi se rad pe 
răzătoarea mare, cu coajă cu 
tot, deoarece în coajă şi sub 
coajă sunt cei mai mulţi nutri-
enţi. Se frământă un aluat care 
se împarte în două. Se întinde 
o foaie care se aşază în tavă; 
merele se storc bine şi se aşa-
ză uniform peste foaia de aluat. 
Peste mere se presară zahăr tos 

şi scorţişoară. Se întinde a doua 
foaie peste mere şi se înţeapă 
cu o furculiţă din loc în loc. Se 
dă la cuptorul încălzit dinainte 
la foc potrivit, cca 45 de minu-
te. Se presară cu zahăr pudră şi 
se taie când s-a răcit.

Poftă bună!

R. C. 

Plăcintă cu mere
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -84 cm -4 cm
Hârşova 25 cm -3 cm
Brăila   74 cm -1 cm

GALAŢI  89 cm -2 cm
Isaccea  100 cm -14 cm
Tulcea  59 cm -1 cm

S‑a întâmplat
pe 5 august

ProgramTV
Miercuri 
5 august

1729 - Încetează din via-
ţă THOMAS NEWCOMEN 
(n. 1663), inventator brita-
nic, pionier al descoperirii 
maşinii cu aburi.

1838 - Se naşte 
CONSTANTIN ERBICEANU 
(m. 1913), istoric, mem-
bru, vicepreşedinte 
(1904-1907) al Academiei 
Române.

1844 - Se naşte ILIA 
EFIMOVICI REPIN (m. 
1930), pictor rus.

1850 - Se naşte GUY de 
MAUPASSANT (m. 1893), 
scriitor francez.

1858 - Inginerul ame-
rican Cyrus W. Field a ter-
minat instalarea primului 
cablu telegrafic subac-
vatic, care făcea legătura 
între SUA şi Anglia. A avut 
loc prima transmisie tele-
grafică.

1895 - Încetează din 
viaţă FRIEDRICH ENGELS 
(n. 1820), filosof german, 
militant socialist.

1900 - Se naşte, la 
Galaţi, GEORGE FERNIC 
(m. 1930, într-un accident 
de aviaţie, la mitingul din 
Chicago, SUA), aviator, 
constructor de avioane.

1903  - Se naşte NI-
COLAE de HOHENZO-
LLERN-SIG MA RINGEN (m. 
1978), principe (al doilea 
fiu al regelui Ferdinand I şi 
al reginei Maria), membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1906 - Se naşte JOHN 
HUSTON (m. 1987), actor, 
regizor, scenarist ameri-
can.

1922 - Se naşte MARIN 
PREDA (m. 1980), prozator, 
eseist, dramaturg, editor, 
traducător, membru, post-
mortem, al Academiei 
Române, laureat cu mai 
multe premii.

1929 [ Începe greva 
muncitorilor mineri de la 
Lupeni (A durat până la 9 
august, acelaşi an).

[ Se naşte MIHAI 
DIAMANDOPOL (m. 1995), 
economist, pedagog, re-
prezentant al României în 
instituţii economice inter-
naţionale, ambasador.

1930 - Se naşte NEIL 
ARMSTRONG, astronaut 
american, primul om care, 
la 20 iulie 1969, a păşit pe 
Lună.

1938 - Se naşte RODICA 
POPESCU-BITĂNESCU, ac-
triţă de teatru şi film.

1952 - Se naşte 
ALEXANDRU GHILDUŞ, 
artist plastic, pedagog, 
membru şi preşedin-
te (1998-2002) al UAPR. 
Din 2005, este Cavaler 
al Ordinului Steaua 
Solidarităţii Italiene „Carlo 
Azeglio Ciampi”.

1962 - Încetează din 
viaţă MARILYN MONROE 
(n.1926), actriţă america-
nă.

1969 - Încetează din 
viaţă LUCIA ECATERINA 
COSMESCU (n. 1916, la 
Galaţi), pictor, grafician.

1975 - Se inaugurează 
noul aeroport de la Satu 
Mare.

1979 - Se naşte 
ALEXANDRU PAMFIL  jr., 
sculptor, pedagog.

1984 - Încetează din 
viaţă RICHARD BURTON 
(n. 1925), actor american 
de teatru şi film.

1998 - Încetează din 
viaţă COCA ANDRONESCU 
(n. 1932), actriţă de teatru 
şi film.

2000 - Încetează din 
viaţă Sir ALEC GUINNESS 
(n. 1914), actor şi scriitor 
britanic, laureat cu Premiul 
Academiei Britanice pen-
tru activitatea cinemato-
grafică.

2003 - Încetează din 
viaţă GOGU VIZIRU (n. 
1924), personalitate mar-
cantă a tenisului româ-
nesc.

2007 - Încetează din 
viaţă FLORIAN PITTIŞ 
(n. 1943), actor, cântă-
reţ, membru al grupului 
„Pasărea Colibri”, realiza-
tor de emisiuni radio.

5 august 1963
Tratat privind încetarea experienţelor atomice

La data de 5 august 1963, s-a semnat, la Moscova, de către URSS [azi, Rusia], 
Anglia şi SUA, Tratatul privind încetarea experienţelor atomice în atmosferă, 
în spaţiul cosmic şi în apă. A intrat în vigoare la 10 octombrie, acelaşi an.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură - grafică 
semnată de Cosmin Cociş.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol” sem-
nată de Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţiile: 
„Cer senin”, „Incursiune în cotidi-
anul comunist” şi „Gurile Dunării. 
Zonă de convergenţă europea-
nă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii august - „Cutie muzicală cu 
disc din metal”, sec. al XIX-lea” 
şi expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumă-
tate a secolului XX”, „Ia, simbol al 
culturii şi creativităţii româneşti”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, „Curajul de a fi alt-
fel!”. Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţiile: 
„Dinozaurii din Ţara Haţegului”, 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).  Pentru vizitatori şi-a 
redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” - 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Ziua cârtiţei
(comedie, SUA, 1993)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Bill Murray, Chris Elliott

Titlu original: Groundhog Day

Phil este un prezentator al ştirilor despre vreme şi lucrează la un 
post local de televiziune din Pennsylvania. În data de 2 februarie 
1992, este trimis să relateze un eveniment special - Ziua Cârtiţei - o 
festivitate ciudată care se ţine anual în localitatea Punxsutawneyl. 
Este vorba de o cârtiţă care determină durata iernii după abilitatea sa 
de a-şi privi propria umbră. Numai că... ceva se întâmplă. O furtună 
de zăpadă bulversează festivitatea, cârtiţa se retrage, iar echipa de la 
meteo este obligată să înnopteze în bizara localitate. Dimineaţa, Phil 
se trezeşte cu o zi în urmă...

Armageddon - Sfârşitul lumii
(S.F., SUA, 1998)
Diva, ora 21,00

Cu: Bruce Willis, Ben Affleck
Titlu original: Armageddon

Un asteroid de mărimea statului Texas se îndreaptă spre Pământ cu 
viteza de 36.000 km/h. Directorul executiv al NASA, Dan Truman (Billy 
Bob Thorton), are o singură soluţie pentru a împiedica Apocalipsa: 
să trimită în spaţiu un echipaj care să distrugă respectivul asteroid. 
Echipajul nu va fi format din astronauţi, nici din militari, ci din Harry 
S. Stamper (Bruce Willis) şi echipa lui de ţăcăniţi, cei mai buni, cei mai 
duri experţi ai lumii în forări petroliere.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCA PubliCiTATe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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ORIZONTAL: 1) Cele cu for‑
ţă de atracţie aparte. 2) Nu e ce 
pare‑a fi. 3) Lovit cu tărie ‑ Corp 
de piramidă…de pe timpul fa‑
raonilor. 4) Pierderea banilor la 
ruletă…cu nemiluita (pl.) ‑ În ori‑
ce sens! 5) Final dramatic! ‑ Copii 
bine crescuţi, până la maturitate. 
6) Actori de mâna a doua. 7) A 
tăia felii de ţelină ‑ Casa copilului. 
8) Vorba unui gură‑cască, luat 
prin surprindere ‑ Semne de ră‑
ceală, între oameni. 9) Reclamat 
în regim de urgenţă ‑ Prinse în 
cuie! 10) Nu‑i prea bine văzut…

VERTICAL: 1) Acţiune a mase‑

lor muncitoare intrată în istorie 
(pl.). 2) E moartă fără apă – Ridicat 
în slavă. 3) Model de urmat ‑ Un 
copil de la ţară. 4) Stă cu nasul în 
carte ‑ Drept în faţă! 5) Finale la 
schif! ‑ Bună să coacă pâinea pe 
vatră. 6) Absenţe pe toată linia ‑ 
Ochi de peşte. 7) Prezent…cât ai 
bate din palme ‑ Un fel de a pune 
problema. 8) Numai buni pen‑
tru ce ne trebuie. 9) Ascunse de 
ochii lumii ‑ Poartă ochelari. 10) 
Grup de doamne – Tip apropiat 
de animale. 

Mihai Gherasim

Figurine
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 5 augustMeteo

Soarele 
 răsare: 5:55 am
 apune: 8:32 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 4 2
2 9 7

2 4 7 6
2 3 1 7 9
1 5
7 6 9 8 1
4 5 6 1

9 1 8
8 5 3

2 5 3 6 4 9
7

8 2 5
9 2

6 2 5 8
2 7
9 1 4

7
7 3 5 9 4 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: SCROB, 
PICAT, PUI, AVICOLA, 
ACTINIE, FOI, RI, 
CUTITE, T, T, ARTE, 
ATEE, OVE, LATURI, 
AMA, JUMARI, LL, 
PASARI, N, BECAR, NI, 
OU, UTOPIC, TARG, 
SARA, BRANZA.

ORIZONTAL: 
C, D, C, CAVALER, 
PATITE, N, BAZONAT, 
PERETAR, TE, NOTA, 
INEL, SOLO, FEE, E, 
R, NEA, GO, DOS, 
CITATE, CUTUMA, IL, 
VIRA, AXATE, TARC, 
ELAN. 

SUDOKUOUĂDARE... 
DE SEAMĂ 4 5 8 1 7 6 9 3 2

9 2 1 8 5 3 6 4 7
3 6 7 4 2 9 1 5 8
1 9 3 5 8 2 4 7 6
8 7 6 9 1 4 3 2 5
2 4 5 3 6 7 8 9 1
6 3 2 7 1 4 5 8 9
7 8 9 6 3 5 2 1 4
5 1 4 2 9 8 7 6 3

9 3 8 1 7 2 6 5 4
5 7 4 9 3 6 8 1 2
2 1 6 8 4 5 7 3 9
8 5 1 4 2 7 3 9 6
6 4 3 5 9 1 2 7 8
7 2 9 6 8 3 5 4 1
4 8 2 7 5 9 1 6 3
3 6 7 2 1 4 9 8 5
1 9 5 3 6 8 4 2 7

Poliţă de 
asigurare

Prost 
crescut

...

...

Loc de 
odihnă
Obicei 
religios

Locuri de 
plecare

O femeie de 
bani gata
Specie de 

porci

Ne priveşte 
de sus

E de 
necontestat

Parte din 
depunere
Nefinisaţi

Grupare 
primitivă
Lipsit de 
conţinut

Alese după 
ureche

...

Curte la 
parter!
Bun de 

tăiat

Ventuză în 
mare

Scai la 
bască!

Marin 
Luchian

Interioare 
la palat!

Unu 
şi una!
Cer pe 
spate!

Tunică!
Hora 
mare

Se simte în 
largul ei

Maici!

Cântec din 
frunză

...

Pepene 
galben
Cais!!

Urme... pe nisip

Estet de 
frunte!
Şef de 

ţară

Laici
Repere!

Gh. Gurău

Fiecare 
cu 

imaginea ei

Măsuri... 
de 

prost‑gust

Actorul american 
Robert Taylor 
[numele la naş‑

tere Spanger Arlington 
Brugh] a văzut lumina 
zilei pe data de 5 august 
1911, în localitatea Filley, 
statul Nebraska. A absol‑
vit, în anul 1929, cursu‑
rile Liceului Beatrice 
din Nebraska. A studiat, 
apoi, la Colegiul Doane, 
din Creta, la Colegiul 
Pamona din California 
şi la Institutul de Artă 
Dramatică Neely Dixpon, 
din California.

A debutat în anul 
1934, în „Handy Andy”. 
A cucerit publicul anilor 
1930 şi nu numai, prin as‑
pectul său fizic plăcut şi 
maniere elegante. În pe‑
rioada anilor 1934‑1958, 
a avut contract cu MGM 
şi, concomitent, a fost, în‑

tre 1943 şi 1946, instruc‑
tor de zbor în Naval Air 
Corps. Timp de trei ani, 
1959‑1962, a apărut în 
seria tv „The Detectives”. 
Mai târziu, şi‑a schimbat 
stilul, interpretând roluri 
negative. Ocazional a 
apărut în seria tv „Death 
Valley Days”.

Printre filmele în care a 
fost distribuit de‑a lungul 
carierei se înscriu: „Dama 
cu camelii”, „Medicul fe‑
meilor”, „Sublima aminti‑
re”, „Valetul de cupă”, „Trei 
camarazi”, „Delir”, „Podul 
Waterloo”, „Amantul de 
carton”, „Ambuscada”, 
„Cavalerii mesei rotun‑
de”, „Dilema şerifului”, 
„Telefonul roşu”.

S‑a stins din viaţă la 8 
iunie 1969. Avea numai 
58 de ani.

V.G.

Remember

Robert Taylor (1911-1969)

Prima atestare documentară

Vama 
de la Calafat

Prima atestare documenta‑
ră referitoare la Calafat datează 
din luna august 1424: vama de 
la Calafat. Despre Vama de la 
Calafat ‑ care în sec. XV‑XVII de‑
vine punctul de tranzit cel mai 
important pentru comerţul Ţării 
Româneşti cu Peninsula Balcanică 
‑ sunt şi alte mărturii ulterioare. 
Astfel, la 3 aprilie 1480, Basarab 
cel Tânăr‑Ţepeluş întăreşte 
Tismanei, unde era stareţ Matei, 
Vama de la Calafat cu târgul; din 
30 aprilie 1502, datează un hrisov, 
de la Radu cel Mare, care întăreş‑
te Tismanei, al cărei egumen era 
Ioanichie, Vama de la Calafat, „ca 
să fie de ocină şi de odihnă şi să ia 

vama de la Calafat”. Tot din primii 
ani ai sec. XVI datează şi alte două 
hrisoave domneşti, prin care se 
întărea Mănăstirii Tismana Vama 
de la Calafat: la 26 iunie 1508, 
Mihnea I cel Rău întăreşte mă‑
năstirii Vama de la Calafat, „care 
a fost a Tismanei  încă de la bă‑
trânii domni”, iar la 1 mai 1510, 
Vlad cel Tânăr o dă ieromona‑
hului Ioanichie şi călugărilor de 
la Tismana. Din cercetările do‑
cumentelor epocii rezultă că în 
sec. XIV‑XVII, Calafatul constituia 
punctul terminus al unui drum 
comercial important, cunoscut şi 
sub numele de „Drumul sării”.

V.G.

Figuranţi de 
profesie cu 
ifose de vedete

* Cine face azi sex la 
tv... „De unde‑l ştiu eu 
pe flăcăul ăsta, pe unde 
l‑am mai văzut?”, aşa mă 
tot perpeleam în vreme 
ce un tânăr în slip îşi 
tot încorda pectoralii şi 
fesierii, împroşcând în jur 
cu părerile lui izvorâte din 
puţul gândirii. Eram gata 
să‑l bănuiesc că‑i vreun 
cântător de playback, ob‑
scur câştigător de emi‑
siu ne de talente. Şi nu 
doar mie mi se părea că 
se umflă fără fundament 
în muşchi, şi artista Rona 
Hartner mărturisise mai 
devreme că flăcăul suferă 
de „uite‑cine‑s‑eu!”. Re cla‑
ma care a întrerupt emi‑
siunea „Splash! Vedete 
la apă” avea să‑mi aducă 
revelaţia. Era Tomiţă Giur‑
gia, singurul „ispit” de pe 
Insula Iubirii care a făcut 
sex cu o concurentă pe 
melea guri thailandeze. 
Ima ginile cu el şi Deea au 
înfierbântat ratingul din 
turul chilo ţilor (şi dacă 
le‑aţi ratat le puteţi vedea 
în reluare pe Antena Stars), 
aşa că a fost cooptat în 
concur sul estival de sărit 
de la trambulină. Nu că 
ar fi singura ispită care 
cal că apăsat pe tărâmul 
cele brităţii vremelnice 
în şoubiz. Antena 1 mai 
strecoară la două zile câte 
o ştire despre vreo fostă 
ispită şi mă provoacă la 
foraje în memorie ca să 
aflu de unde‑mi pare 
cunoscută. Între noi fie 
vorba, reţeta e veche 
şi patentată de Pro Tv. 
Fără „Vara Ispitelor”, alde 
Cosmina Păsărin, Bogdan 
Vlădău şi Victor Slav ar 
fi rămas nişte obscuri 
frumoşi. Ce să‑i faci, 
suntem ţara unde figu‑
ranţii ajung, peste noapte, 
vedete!

* Becali. Ieri‑dimineaţă, 
la ştirile România Tv, am 
aflat că Ioana Tufaru şi iubi‑
tul ei nu mai dorm în parc, 
ci într‑o garsonieră oferită 
de Gigi Becali. ”Faptul că 
este vorba de fata Andei 
Călugăreanu şi a lui Dan 
Tufaru a contat, dar nu în‑
tr‑o mare măsură. Este o 
femeie care poartă în pân‑
tece un copil, iar eu trebu‑
ie să fac ceva. Să mă sune 
socrul ei şi îi dau eu banii 
dacă au furat bani! Îi dau 
banii şi să îi ierte. Mă costă 
mai puţin decât garsonie‑
ra! Aşa îi dau banii şi unesc 
şi familia”, a mai spus Gigi 
Becali. Fără comentarii.

Cer variabil, 
dar cald

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi tot călduroasă. Cerul va fi variabil, în mare 
parte, fără şanse de precipitaţii, în timp ce vântul va 
sufla slab, cu o viteză maximă de nici 10 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

35 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 22 de grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 753 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 40 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

5 august 1934
Prima ediţie a Turului ciclist al României

Publicaţia „Sport zilnic”, în colaborare cu Federaţia Română de 
Ciclism, a organizat, în perioada 5‑12 august 1934, prima ediţie a 
Turului ciclist al României, ţara noastră devenind a şasea din lume 
care organizează un tur ciclist naţional. Turul a avut o lungime de 
1.026 de kilometri, împărţit în şase etape.

V.G.

Teste!
Şcoală 

superioară

Laici!
Visul 

credincioşilor

Suită la 
nivel înalt

Braşov
16o/31o

Galaţi
22o/35o

Brăila
21o/36o

Bucureşti
21o/35o

Litoral
22o/32o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Insula 

(încă nu prea mare) 
a Galaţiului

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 31 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
3 - 8 august 2015

[ Insula iubirii din sânul necopt al Dunării se măreşte pe zi 
ce trece. La început o zăreai doar dacă erai certat cu oftalmolo-
gul, apoi am văzut pe Youtube clipuri aşa-zis haioase cu băietani 
lăsaţi la maieu care trânteau grătare pe movilele de pământ ieşite 
la suprafaţă din cauza secetei. Păi, or suntem hazlii, or nu mai 
suntem? Ce mama dracului, ne-am născut în zodia lui Caragiale 
şi vom apune pe muzica lui Guţă şi Salam, dar măcar n-am făcut 
degeaba umbră planetei. Totuşi, dacă tot ţinem să fim consideraţi 
pontoşi, am fi putut planta un panou lângă geamandură cu mesajul 
- Şi Galaţiul vrea să-şi facă o insulă mare, precum cea a Brăilei. 
Da, ştiu, mulţumesc pentru aplauze, solicitaţi-mi drepturi de autor 
înainte de a povesti gluma asta la bere, în faţa blocului!

[ NASA a făcut publice sunetele de pe Pământ pe care le-ar 
putea auzi extratereştrii, iar printre acestea se numără şi un mesaj 
în limba română. Conform înregistrării postate pe SoundCloud, 
este vorba despre politicosul „Salutări la toată lumea!”, cu toate că 
mă aşteptam la altceva. La o imprecaţie, poate câteva versuri din 
artiştii locali difuzaţi în Audi şi Merţane sau la tradiţionala curio-
zitate femeiască „De unde vii la ora asta, animalule?”... Şi, fără să 
fiu pricinos, nu se zice salutări la toată lumea, ci salutări tuturor, 
dar cine sunt eu să mă bage NASA în seamă?

[ Conform unei analize recente, demnitarii României au cele 
mai nesimţite salarii din Europa. Normal, insolenţa la insolent tra-
ge. Bine că măcar ne-am luat ţara înapoi.

[ Familia criminalului Râmaru, un veritabil monstru al anilor 
’70, dă statul în judecată, pentru că nu i-ar fi fost predat cadavrul 
criminalului în serie, şi-i solicită 200.000 de euro. Carevasăzică, 
dacă satul vasluian luptă pentru a-şi apăra bravii violatori, şapte la 
număr, de ce n-ar continua glumele proaste? Clanul lui Vişinescu 
stă degeaba, dar ai lui Jack Spintecătorul sunt bine? Avem spitale 
puţine, paturi degeaba şi medici plecaţi peste hotare. Pe bune, nici 
nu ştiu dacă Râmaru e cu î sau â, mă iau transpiraţiile şi-mi vine să 
scriu acasă. Mama, ajutor!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Se aude 
cum începe 

Acelea sunt vremuri foarte frumoase, chiar dacă, de bună 
voie ori obligat, trebuie să pun mâna pe unelte şi să unel-

tesc, adică să le folosesc în scopul pentru care au fost inventate. 
Acelea sunt vremuri foarte frumoase, chiar dacă, mai de plăcere, 
mai de frica mamei şi a învăţătorilor, mai de ruşinea satului, tre-
buie să pun mâna şi burta pe carte, adică să văd şi să citesc ce 
mă-sa au văzut şi au citit cei care au fost veniţi pe lume, s-au îm-
brăcat, au mers până unde... şi au fost muriţi. Acelea sunt vremuri 
foarte frumoase, chiar dacă nu pot să pricep mugetul de foame al 
unei vaci, schelălăitul unui câine sub ciomag, cântarea unei păsări 
prin poghiazuri, tăcerea unei gâze sub talpă şi moartea unui om. 
Acelea sunt vremuri foarte frumoase, chiar dacă mă simt îndepăr-
tat de fete, mă simt luat în şfichi de vorbă urâtă, în şfichi de vorbă 
crudă, în şfichi de băşcălie, de prostie omenească împinsă până 
la grotesc. Acelea sunt vremuri foarte frumoase, chiar dacă ea nu 
vine. Încă. Nu vine, dar îi văd aşteptarea. Aşteptarea până atunci, 
adică aproape de acum. Văd aşteptarea şi mă opresc din alergare. 
Aceea. Cea mai frumoasă alergare din copilărie. Alergarea spre 
gară. Cu zmeul, sau cu morişca din cărăbuş, sau cu cercul. Mă 
opresc din alergarea aceea şi mă uit la aşteptare. Cea mai frumoa-
să aşteptare. Aşteptare stând puica sau cu capul pe genunchi. Şi, 
din când în când, cu satul acela, adică acesta, în irisuri şi-n târziul 
care se face din ce în ce mai devreme. Aşteptarea-i peste tot. Dar 
ea unde o fi? Cred că-i în mijlocul aşteptării, dar nu se vede. Ori 
se vede, însă nu-i destulă devremea ca să-mi fie dat/dată s-o văd. 
Întind mâna cu zmeul, sau cu cercul, sau cu morişca. E blândă aş-
teptarea. Aş vrea s-o pot măsura, s-o pot întreba. S-o măsor şi să 
văd cât mai ţine, cât mai este. S-o întreb dacă mai are răbdare. Şi 
ea să-mi spună că nu poate avea răbdare dacă nu are răbdare. Se 
aude cum începe să foşnească rochia de mai târziu. Coboară din 
volbură şi merge încolo, pe cărarea nedreaptă din lanul de grâu. 
Macii vor s-o prindă de glezne, dar rochia-i goală, fără ea şi fără 
sfârşit. Zmeul îşi şterge o lacrimă şi cere înălţare. Morişca bâzâie 
înspre depărtarea unde mama plămădeşte şi frământă şi face aluat 
pentru cele mai bune turte din sudul Moldovei de nord. Iar cercul 
îşi hodineşte raza şi vorbeşte cu ea despre tata, care a fost până la 
moarte pe jos şi s-a întors ca să vadă cât mai are de trăit. Simt aş-
teptarea ei cum mi se suie în suflet şi mă roagă s-o iau cu mine.

Politică 
şi contabilitate
Banii 
partidelor 
politice, 
la control

Autoritatea Electorală 
Permanentă a făcut pu-
blice rezultatele controa-
lelor efectuate în privinţa 
finanţării partidelor pen-
tru anul 2014. Dintre toa-
te filialele politice gălăţe-
ne, au fost luate la puricat 
organizaţiile judeţene ale 
PSD şi, respectiv, PNL.

Potrivit raportului de 
control, „ca urmare a veri-
ficărilor efectuate asupra 
documentelor contabile 
puse la dispoziţia echipei 
de control, s-a constatat 
că veniturile PSD au to-
talizat 623.680 de lei şi au 
fost obţinute din cotiza-
ţiile membrilor de partid  
- 517.662 de lei, din dona-
ţii - 82.060 lei şi din alte 
surse de venit - 23.958 de 
lei“. Social-democraţilor 
li s-a recomandat res-
pectarea permanentă a 
prevederilor actelor nor-
mative privind finanţarea 
partidelor politice.

Autoritatea Perma-
nen tă a constatat că ve-
ni turile organizaţiei ju-
de ţene a PNL au totalizat 
638.050 de lei şi au fost 
obţinute din cotizaţiile 
membrilor de partid - 
294.249 de lei, din donaţii 
- 318.965 de lei şi din alte 
surse de venit - 24.836 de 
lei. Nu au fost constata-
te încălcări ale legislaţiei 
în vigoare cu privire la 
finanţarea activităţii par-
tidelor politice şi a cam-
paniilor electorale.

Anca Melinte

Tânărul gălăţean 
Cons tantin Sîrbu, 
în vârstă de 25 de 
ani, suferă de can-

cer limfatic în ultimul stadiu. În 
urma ultimelor analize făcute la 
Bucureşti, a fost nevoit să ple-
ce de urgenţă în Italia pentru a 
începe noi investigaţii, sperând 
că boala va fi mai blândă şi va 
avea suficient timp să strângă 
banii pentru tratamentul nece-
sar.

Momentan am aflat că în 
urma primului control făcut me-
dicul i-a trimis ultima biopsie la 
un centru din Bologna pentru 
o reexaminare. De asemenea, 
Constantin a aflat exact în ce 
constau tratamentele pe care 
trebuie să le urmeze. Este vorba 
de un citostatic experimental 
care dă foarte repede randa-
ment, iar mai apoi va avea nevo-
ie de un donator de celule stem 
pentru a-i creşte imunitatea şi 
pentru a face faţă tratamentu-
lui.

Constantin ers programat 
ieri, 4 august la un nou control 
la Udine, unde urma să i se refa-
că o mare parte din analize.

Până în momentul de faţă, 
Costel, aşa cum îi spun priete-
nii, a strâns aproximativ 8.000 
de euro, dar până la suma de 
60.000 de euro mai este mult, 
iar timpul se scurge în defavoa-
rea lui.

Reamintim că, pentru a-i 
oferi o nouă speranţă, cotidia-
nul „Viaţa liberă”, prin Asociaţia 
Danube Media Center, Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” şi 
„Carre four” (sponsorizare) vor 
organiza un spectacol cu scop 
caritabil, în urma căruia sperăm 
să strângem o sumă de bani cât 
mai mare. Evident, aceasta de-
pinde de ajutorul fiecăruia din-
tre dumneavoastră, orice sumă 
contează, orice gest înseamnă 
enorm. Spectacolul va fi realizat 
de tineri voluntari, care îşi do-
resc foarte mult să îi dea tânăru-
lui gălăţean încă o speranţă, un 
motiv în plus pentru a lupta.

Evenimentul va avea loc vi-
neri, 14 august, începând cu ora 
18,00, iar preţul unui bilet va fi 
de 10 lei. De asemenea, în sala 
de spectacol vor fi amplasate 
urne unde doritorii pot dona 
bani suplimentari.

Cei care nu pot ajunge la 
spectacol pot dona orice sumă 
de bani în continuare în ambele 
conturi deschise pe numele lui: 
RO12 BRDE 180SV55992111800 
şi, în euro, RO06 BRDE 180S 
V001 1441 1800, codul SWIFT al 
băncii fiind BRDEROBU.

Mulţumim din suflet Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” şi maga-
zinului „Carrefour” pentru ajuto-
rul oferit, dar şi celor care au do-
nat până acum pentru Costel.

Iasmina Stoianovici

Apel umanitar

Să-l ajutăm pe Costel 
să trăiască

În Ţiglina 1

A început demolarea garajelor 
şi pe strada Saturn
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 Şi merg, şi merg... poate ajung tocmai atunci,
 tot şi de tot, din depărtarea de acum,
 să pot a zice, fără milă: ergo sum,
 chiar dacă sum prin grâu, prin gară şi prin lunci,
 uitat de zei, chiar dacă sum prin râpi adânci,
 şi plâng şi dorm cu beladona pe trifoi,
 şi îmi ascult singurătatea mâinii stângi
 cum cere „am“, cum cere „în“, cum cere „doi“!
 
 Şi merg, şi merg... poate ajung să văd măcar
 ce am uitat, ce m-a uitat, ce n-am uitat
 de când n-aveam habar că nu aveam habar
 cât de înalt şi sfânt şi mic şi minunat
 e satul cest pe locul cest cu trei fântâni,
 un schit, un tei, un deal, o vale şi un drum...
 cu tot cu „am“, cu „în“, cu „doi“... să mă îngâni
 când am să strig şi după moarte: ergo sum!
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Amândoi
(am în doi)

Scăderea Dunării nu afectează navigaţia 

Cotele fluviului, 
în cădere liberă 

Chiar dacă Dunărea a ajuns la 
o cotă de 89 de cm, Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) a 
emis un nou comunicat de presă 
în care sunt date asigurări că tra-
ficul fluvial se desfăşoară în con-
diţii optime, lucrându-se non-
stop la asigurarea adâncimilor 

potrivite pentru navigaţie. Dacă 
seceta va persista, cotele Dunării 
vor continua să scadă, apropi-
indu-se de nivelul din 2013, de 
doar 76 cm. 

Florin Răvdan
Foto: Bogdan Codrescu

să foşnească rochia 
de mai târziu

Garajele de pe strada Saturn, 
respectiv, cele din jurul blocuri-
lor I5, I6 şi I7, care până mai ieri 
rămăseseră neclintite, alcătuind 
un loc prielnic pentru distracţie 
pe timp de vară, au început să fie 
puse la pământ. În această zonă 
se vor executa lucrări de sistema-
tizare urbană. În acest context, 
vor fi demolate 17 garaje din 
zonă. În momentul de faţă 15 de-
ţinători au fost deja identificaţi şi 
notificaţi să îşi desfiinţeze garaje-
le, iar ceilalţi doi deţinători, necu-
noscuţi, urmează să fie identifi-
caţi de Poliţia Locală şi notificaţi. 
Oamenii speră ca în locul eliberat 
să fie construită o parcare pentru 
maşini şi biciclete. Nu ar fi rău să 
se amenajeze şi un spaţiu de so-
cializare cu verdeaţă, băncuţe şi 
o mică fântână arteziană. 

Text şi foto: 
Iasmina Stoianovici

Ar
hi

va
 „V

L
“


	p01 7853
	P02 7853 Invatamant
	p03 7853 Eveniment
	p04 7853 satul
	p05 7853 Eveniment
	p06 7853 sport
	p07-09 7853 Publicitate
	p10 7853 agenda
	p11 7853 magazin
	p12 7853 observator



